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Förord 
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2 Introduktion till rättsstatistiken 

Introduction to Judicial Statistics 

2.1 Allmänt 
Den officiella rättsstatistiken som räknar sitt upphov från 
1830 brukar traditionellt delas upp i kriminalstatistik och sta
tistik över domstolarnas m fl verksamhet. 

Syftet med kriminalstatistiken är att beskriva brottslighe
ten i landet och de åtgärder som vidtas mot denna. Statistiken 
över domstolarnas verksamhet har i första hand till syfte att 
belysa omfånget av verksamheten hos olika myndigheter in
om rättsväsendet, dvs beskriva frekvensen av mål och ären
den m m. 

En sammanfattande redogörelse för kriminalstatistikens 
succesiva uppbyggnad från år 1830 fram till år 1954 ingår i en 
artikel om rättsstatistik publicerad i Statistisk tidskrift nr 10, 
1954, sid 461 ff. 

I början av 1960-talet beslutades att kriminalstatistiken 
skulle byggas ut och att detta skulle ske i två etapper. En re
dogörelse för utbyggnadsetapperna finns i Statistisk tidskrift 
1965, sid 58 ff. Vidare finns i Statistisk tidskrift 1968:1, sid 60 
ff en översikt över den svenska kriminalstatistiken i början av 
1968. 

I Statistisk tidskrift 1979:5 sid 361 ff finns en artikel som be
skriver hur kriminalstatistiken utvecklats från slutet av 1960-
talet och framgent. I redogörelsen behandlas statistikens an
slutning till rättsväsendets informationssystem särskilt utför
ligt. 

Huvudansvarig för rättsstatistiken är statistiska centralby
rån (SCB). Till övervägande del produceras även rättsstatis
tiken av SCB. Kriminalvårdsstatistiken utarbetas gemensamt 
av kriminalvårdsverket och SCB. Även på andra områden 
samverkar SCB med olika myndigheter inom rättsväsendets 
område. Dessa lämnar även underlag för statistik som publi
ceras av SCB. 

Vid sidan av SCB sammanställs löpande rättsstatistik inom 
andra myndigheter, såsom domstolsverket (DV), kriminal
vårdsverket ( K W ) och rikspolisstyrelsen (RPS), riksåklaga
ren (RÅ) samt socialstyrelsen (SoS). 

Dessutom förekommer framställning och analys av rätts
statistik i samband med utredningsarbete inom statliga kom
mittéer, brottsförebyggande rådet (BRÅ), K W samt vissa 
universitetsinstitutioner. 

2.2 Rättsstatistikens delområden 

Kriminalstatistiken brukar indelas i 
- brottsstatistik 
- statistik över för brott lagförda personer 
- kriminalvårdsstatistik 
- statistik över återfall i brott 

Brottsstatistiken innehåller uppgifter om brott som registre
rats hos polisen, fördelade efter brottstyp och månad då de 
anmälts. Redovisning ges även av uppklarade brott fördelade 
efter uppklaringsgrund. Vidare redovisas antalet personer 
som misstänks för brott med fördelning efter bl a ålder, kön 
och nationalitet. 

Statistiken överför brott lagförda personer innehåller upp
gifter om personer som fällts till ansvar i brottmål i första in
stans vid allmän domstol eller som godkänt föreläggande av 
ordningsbot eller strafföreläggande (förenklade bötesfor-
mer) samt personer som meddelats åtalsunderlåtelse. Perso
nerna fördelas efter brott, påföljd, kön, ålder, nationalitet 
m m. 

Kriminalvårdsstatistiken innehåller uppgifter om personer 
som dömts till påföljd som leder till kriminalvård. Av redo
visningen framgår intagning och avgång från anstaltsvård re
spektive fri vård, rymningar och permissioner. Personerna re
dovisas efter bl a kön, ålder, påföljd och brott. 

Statistiken över återfall i brott beskriver personer som lag
förts för brott med avseende på registrerade återfall. Perso
nerna fördelas efter bl a kön, ålder, brott, tid till återfall och 
antal återfall. Återfallsstatistiken omfattar dels återfall i 
grövre brott, dels numera även återfall i lindrigare brottslig
het. 

Den svenska kriminalstatistiken ger en mycket begränsad 
belysning av straffprocessuella frihetsberövanden, såsom 
häktning, anhållande, gripande samt hämtande eller medta
gande till förhör. 

Kriminalvårdsstatistiken innehåller summariska uppgifter 
om antalet gripna, anhållna respektive häktade personer 
medan vissa uppgifter om anhållna personer och antalet 
häktnigsframställningar framgår av Riksåklagarens arbets-
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statistik. Från flera användare finns önskemål om att utvidga 
redovisningen avseende dessa förhållanden. 

Statistiken över domstolarnas verksamhet omfattar verksam
heten vid allmänna underrätter, hovrätter och högsta dom
stolen, förvaltningsdomstolar, hyresnämnder, arrendenämn
der, bostadsdomstolen, överexekutor samt rättshjälps
nämnder. Vidare redovisas beslut i nådeärenden. 

Statistiken belyser frekvensen av mål och ärenden vid 
domstolarna, med fördelning på typ av mål/ärende, hand
läggningstider, fullföljds-, ändringsfrekvens m m. Statistiken 
innehåller även uppgifter om inteckningar samt omfattning
en av allmän rättshjälp. 

2.3 Insamlingen till statistiken 
Rättsstatistiken var tidigare baserad på uppgifter som de oli
ka myndigheterna inom rättsväsendet sände in till SCB. 
Övergången till ADB-teknik inom rättsväsendet har gjort det 
möjligt att samordna insamlingen av uppgifter till statistiken 
med insamlingen för administrativa ändamål. 

Sedan slutet av 1960-talet pågår inom rättsväsendet upp
byggnaden av Rättsväsendets informationssystem (RI). Syf
tet med RI är främst att förenkla och förbättra informations
utbytet mellan rättsväsendets myndigheter samt information 
till andra myndigheter och organisationer som har behov av 
data från rättsväsendet. Ett annat syfte med RI har varit att 
skapa underlag för planering och uppföljning inom rättsvä
sendets myndigheter samt att vara ett hjälpmedel i den över
gripande samhällsplaneringen och forskningen. 

RI omfattar ett antal skilda delsystem på olika dataanlägg
ningar. En närmare beskrivning av RI ges i Rättsstatistisk 
årsbok 1980 sid 31 ff. 

I takt med uppbyggnaden av RI har rättsstatistiken succes
sivt baserats på uppgifter från RI. Huvuddelen av den offi
ciella rättsstatistiken baseras numera på data från RI. 

Uppgiftslämnandet till den officiella rättsstatistiken finns 
reglerat av särskilda författningar. Detta behandlas i förelig
gande publikation i respektive avsnitt över de olika statistik
områdena. 

2.4 Publiceringssystemet 
Publicering hos SCB 
Till övervägande del publiceras rättsstatistiken hos SCB. Föl
jande former för publicering förekommer. 
• Rättsstatistisk årsbok 
• Statistiska Meddelanden (SM) 
• Promemorior från SCB 
• Statistisk årsbok (SÅ) 
• Allmän Månadsstatistik (AM) 
• Pressmeddelanden 

Sedan 1974 är publiceringen av rättsstatistiken samordnad 
genom att rättsstatistik av mera allmänt intresse ges ut samlat 
i rättsstatistisk årsbok. Uppläggningen av innehållet i årsbo
ken har fastställts efter samråd med huvudanvändare av 
rättsstatistiken. En del av dessa har även lämnat underlag till 
årsboken. 

Redovisningen i rättsstatistisk årsbok kompletteras i sin 
tur med publicering i Statistiska meddelanden (SM). Avgö
rande för valet av publicering i rättsstatistisk årsbok eller i 
SM är bl a 

- kravet på snabbhet i redovisningen 
- redovisningens omfång och detaljeringsgrad 
- redovisningens karaktär av preliminär resp definitiv stati

stik 

Årsboken kan ej föreligga förrän ca ett år efter det år upp
gifterna avser. Därför publiceras statistik där kravet på snabb 
redovisning är mera uttalat i SM. I denna serie publiceras 
även preliminär statistik samt viss regional statistik. 

Uppgifter som produceras av SCB och endast efterfrågas 
av ett fåtal användare framställs i form av maskintabeller el
ler mikrofiche (mikrofilmade tabeller). Dylika uppgifter kan 
erhållas efter kontakt med SCBs enhet för rätts- och social
vårdsstatistik. 

Vilka uppgifter som finns i SM, i form av maskintabeller el
ler mikrofiche framgår av respektive avsnitt i rättsstatistisk 
årsbok. 

Uppgifter av rättsstatistisk karaktär ingår i socialvårdssta
tistikens publikationer inom områdena ungdomsvård, barna
vård och nykterhetsvård. Denna statistik innehåller uppgif
ter om antalet barn och ungdomar som blivit föremål för sam-
hällsåtgärder pga kriminalitet. Vidare görs uppföljning med 
avseende på grövre brott bland personer som varit föremål 
för vård enligt barnavårdslagen respektive nykterhetsvårds-
lagen. 

Det finns möjligheter för SCB att genom specialbearbet
ningar av uppgifter som finns tillgängliga redovisa uppgifter 
som ej framställs i den löpande produktionen. Till ledning 
härför har i bilagorna 1,2 och 3 förtecknats de uppgifter som 
ligger till grund för statistiken över brott m m, statistiken 
över för brott lagförda personer resp statistiken över domsto
larnas verksamhet. 

Publicering hos andra myndigheter 
Kriminalvårdsstatistik publiceras löpande av Kriminalvårds-
verket i deras verksamhetsberättelse Kriminalvården. Upp
gifter om personer som omhändertagits med stöd av lagen om 
omhändertagande av berusade personer (LOB) publiceras i 
Alkoholstatistik av Socialstyrelsen. 



13 Introduktion till rättsstatistiken 

Riksåklagaren sammanställer årligen en s k arbetsstatistik be
nämnd Statistiska uppgifter avseende åklagarväsendet. Ut
över uppgifter om antalet mål och ärenden innehåller sam
manställningen även uppgifter om antalet anhållna personer 
och antalet häktningsframställningar. 

Rikspolisstyrelsen har gjort särskilda undersökningar av in
gripanden med stöd av lagen om tillfälligt omhändertagande 
(LTO). Resultaten finns tillgängliga dels i stencilform hos 
RPS dels i avsnitt 3.3 i föreliggande årsbok. 

Domstolsverket gör årliga sammanställningar över antalet 
mål och ärenden. 

Specialundersökningar m m 
Utöver den löpande publiceringen av rättsstatistik finns ett 
antal specialundersökningar som innehåller rättsstatistik. 
Dessa har offentliggjorts i olika publikationsserier. Särskilt 
kan här nämnas den publicering som sker i BRÅs rapportse
rie respektive promemorieserie samt Kriminalvårdsstyrel
sens undersökningsrapporter, gula serien respektive oranga 
serien. Rättsstatistik samt vidarebearbetningar av denna in
går även i justitiedepartementets promemorieserie. 

Inom ramen för SCBs levnadsnivåundersökning har rap
porten »Offer för vålds- och egendomsbrott 1978« publice
rats. Ett sammandrag av resultaten finns i avsnitt 3.9 i förelig
gande årsbok. 

Inom kriminalstatistikens område pågår ett samarbete de 
nordiska länderna emellan. Ett av syftena med detta samar
bete är att försöka sammanställa jämförbar nordisk kriminal
statistik. En sammanställning av dylika data har gjorts och 
publicerats i Nordisk kriminalstatistik 1950-1980, Tekniske 
rapporter nr 30, Nordisk statistisk sekretariat. Vissa resultat 
finns även publicerade i avsnitt 3.8 i denna publikation samt i 
Yearbook of Nordic Statistics 1982. 

I serien Meddelanden i samordningsfrågor publicerar SCB 
årligen en sammanställning över den statistik som centrala 

myndigheter framställer inom olika ämnesområden. I denna 
ges en översikt över hela den statliga statistikproduktionen 
med undantag för sådant som enbart bedöms vara av intresse 
för den myndighet som framställer statistiken. 

För de olika redovisade statistikgrenarna lämnas summa
riska uppgifter om periodicitet, uppgiftslämnare och publice
ringsform. Under rubriken Rätts- och socialväsende redovi
sas viss statistik som ej omnämnts i föreliggande avsnitt. 

Därutöver finns ett antal årliga bibliografier där man kan 
finna publikationer med anknytning till rättsstatistikens om
råde. Som exempel på dylika bibliografier kan nämnas. 

Nordisk kriminologi 1976/77. En bibliografi 
Nordiska Samarbetsrådet för kriminologi 1978. 

Rättsvetenskapliga undersökningar vid de juridiska fakulteter
na. 
Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådet, Stock
holm 

Svensk bokförteckning 
Redigerad av Bibliografiska Institutet vid Kungliga bibliote
ket i Stockholm. 
Tidningsaktiebolaget svensk bokhandel, Norstedts tryckeri, 
Stockholm. 

Svenska tidskriftsartiklar 
Ett register över innehållet i cirka 400 tidskrifter. 
Bibliotekstjänst, Lund. 

Årsbibliografi 
Sociologiska institutionen, Lund. 

Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 
Riksdagsbiblioteket. 
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3 Kriminalstatistik 

Criminal Statistics 

3.1 Från brott till kriminalvård 
- en översikt 

From offence to its correction 
- an overview 

Utgångspunkt för kriminalstatistiken är den brottslighet som 
definieras genom överträdelser av vissa lagar. I den mån 
dessa kommer till polisens kännedom vidtas åtgärder vilka 
bl a berör polis, åklagare, domstolar och kriminalvård. Ett 
försök att åskådliggöra sambanden mellan olika led i denna 
process görs i figur 3.1 på omstående uppslag. 

Figuren ger endast en mycket förenklad bild av skeendet. 
För en mera utförlig beskrivning av brottsligheten och de 
åtgärder som vidtas mot denna hänvisas till avsnitten 3.2-3.9. 
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Figur 3.1 Från brott till kriminalvård - en översikt 
From offence to its correction - an overview 
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3.2 Brott m m 
Offences 

3.2.1 Resultat 

• Under år 1981 kom 935 825 brott till polisens kännedom. 
Detta är i stort sett oförändrad nivå jämfört med året in
nan men en ökning med 14 procent jämfört med genom
snittet för perioden 1975-80. 

I siffrorna ingår såväl försök som förberedelse till 
brott. Däremot ingår ej de ca 215 000 brott, i huvudsak 
trafikförseelser, som polisen utfärdade böter direkt för, 
s k ordningsbot. 

• Drygt 80 procent av samtliga brott utgjordes av brott mot 
brottsbalken medan resten utgjordes av brott mot s k 
specialstraffrättsliga författningar. Bland de senare do
minerar brotten mot trafikbrottslagen och brotten mot 
narkotikastrafflagen. 

• Den brottstyp som enligt statistiken ökat mest under de 
senaste åren är narkotikabrotten. Utvecklingen av dessa 
brott framgår av tablån. 

1) Typ narkotikabrott (Varusmugglingslagen och Narkotikastraffla
gen). 

Utvecklingen av narkotikabrotten torde till stor del för
klaras av att polisen under senare år ökat sina insatser 
mot den s k gatumarknaden. 

• Under 1981 polisanmäldes 24 314 misshandelsbrott. Det
ta innebär en minskning med 1 procent jämfört med 1980 
men en ökning med 6 procent jämfört med genomsnittet 
för perioden 1975-80. 

• Bland offren för misshandeln var 60 procent män, 36 pro
cent kvinnor och 4 procent barn under 15 år. Vid barn-
och kvinnomisshandel är oftast gärningsman och offer 
bekanta med varandra och här sker i många fall ingen an
mälan. Detta har bekräftats av olika undersökningar och 
torde innebära att siffrorna i statistiken över misshandel 
av barn och kvinnor ligger betydligt under det verkliga 
antalet brott. 

• Totala antalet inbrottsstölder år 1981 var 136 376, vilket 
är 5 procent lägre än genomsnittet för perioden 1975-80. 

• Inbrotten i lägenheter och villor har i stort sett legat på 
samma nivå sedan 1975 och uppgick till 20 014 år 1981. 
Stölderna i butiker och varuhus har däremot ökat. Är 
1981 polisanmäldes 37 443 sådana brott, vilket är 23 pro
cent högre än genomsnittet för perioden 1975-80. 

• Antalet fullbordade biltillgrepp minskar sedan några år 
tillbaka. 1977 var de t ex 32 697 jämfört med 22 979 år 
1981. 

• Tillgreppen av cyklar ökar däremot och uppgick till 
85 963 år 1981, vilket är 13 procent högre än genomsnit
tet för perioden 1975-80. 

• Av samtliga brott som blev kända hos polisen 1981 var 30 
procent uppklarade inom 6 månader. Jämfört med ut
vecklingen under 1970-talet visar andelen brott som kla
ras upp en svagt ökande trend. 

• 93 030 personer blev under 1981 misstänkta för att ha be
gått brott. Mer än en fjärdedel av dessa var i åldern 15-19 
år. 

• Andelen kvinnor som misstänkts för brott har ökat från 
10 procent i början på 1970-talet till 14 procent 1981. 
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• Andelen personer med utländsk nationalitet var 16 pro
cent 1981. Denna andel har varit relativt konstant under 
den senaste 10-årsperioden. 

3.2.2 Statistikens syfte, omfattning, insamling 
och bearbetning 

Syftet med statistiken över brott m m är att ge en allmän be
skrivning av brottsligheten i landet. Statistiken redovisar 
brottsligheten såsom den registrerats hos polisen, dvs som 
anmälda brott, uppklarade brott och vissa uppgifter om per
soner som misstänks för brott och belyser med dessa uppgif
ter brottslighetens omfattning, sammansättning och variatio
ner i tid och rum. Statistiken används vid planering inom 
rättsväsendet (polis-, åklagare- och domstolsväsendet samt 
kriminalvården) och utgör underlag för bl a kriminologisk, 
sociologisk och juridisk forskning. 

Brottslighet kommer till polisens kännedom genom anmäl
ningar från allmänheten, genom polisens spaningsarbete el
ler på annant sätt och registreras hos polisen. Därmed kan 
brottsstatistiken sägas återspegla den »synliga« brottslighe
ten i samhället. Alla brott kommer emellertid inte till poli
sens kännedom och den verkliga brottsligheten är för de fles
ta brottsgrupper större än den brottslighet som redovisas i 
statistiken. Skillnaden mellan den verkliga och den synliga 
brottsligheten brukar benämnas »den dolda brottsligheten«. 

Uppgiftslämnandet till statistiken regleras genom kun
görelsen (1970:517) om rättsväsendets informationssystem 
(RI). Statistiken redovisar uppgifter om anmälda brott, upp
klarade brott och personer som misstänkts för brott. 

Statistiken omfattar följande brott: 

a) brott enligt brottsbalken (BrB) utom vållande till 
kroppsskada eller sjukdom i samband med trafikolycka 
(BrB 3 kap 8 §), egenmäktigt förfarande genom olovligt 
utnyttjande av annans parkeringsplats (BrB 8 kap 8 §) 
och förargelseväckande beteende (BrB 16 kap 16 § samt 
21 kap 16 §). 

b) brott enligt lag om straff för vissa trafikbrott (trafik
brottslagen, TBL) utom 1 § 1 st (vårdslöshet i trafik) och 
2 § (hindrande eller störande av trafik i väsentlig mån). 
Sålunda ingår grov vårdslöshet i trafik, olovlig körning, 
rattfylleri, rattonykterhet och smitning. För trafik
brotten gäller att det skall finnas för brottet misstänkt 
person för att redovisning skall ske till statistiken. 
Brott mot annan trafiklagstiftning än TBL ingår ej i 
statistiken. 

c) brott enligt narkotikaförordningen, narkotikastraffla
gen, lagen om tillverkning av drycker m m och valutaför
ordningen. 

d) brott enligt andra specialstraffrättsliga lagar och författ
ningar för vilka fängelse ingår i straffskalan. 

Brott enligt specialstraffrättsliga lagar och förordningar för 
vilka endast stadgas böter eller disciplinstraff ingår således i 
allmänhet inte i redovisningen. 

Försök eller förberedelse till brott redovisas på samma sätt 
som fullbordat brott, såvida inte annat angivits i tabellerna. 

Statistiken innefattar även en del gärningar som under po
lis- och åklagarutredningen visar sig inte kunna betraktas 
som brott. Andelen dylika gärningar är erfarenhetsmässigt ca 
5 procent av samtliga uppklarade brott. 

Uppgifterna i statistiken är avgränsade i tiden enligt följan
de: 

a) anmälda brott: brott som kommmit till polisens känne
dom och där registrerats ett visst kalenderår. 

b) uppklarade brott: brott som klarats upp ett visst kalende
rår oberoende av när de anmälts. 

c) skäligen misstänkt person: straffmyndiga personer för 
vilka polisen eller åklagaren under ett visst kalender
år redovisat beslut på personblad. 

Till grund för statistiken ligger uppgifter från blanketterna 
Brottsanmälan och Personblad. Dessa upprättas av polisen i 
samband med att brott kommer till polisens kännedom resp 
då en person blir skäligen misstänkt för brott. Blanketterna 
sänds av den lokala polisen till rikspolisstyrelsen (RPS). Hos 
RPS granskas de inkomna uppgifterna och registreras maski
nellt. 

I de fall en person blivit skäligen misstänkt för brottet redo
visas så småningom åklagarens beslut i åtalsfrågan; varige
nom brottet anses uppklarat. Ett brott kan även klaras upp 
utan misstänkt person, t ex genom konstaterandet att gär
ningen ej är brott, brottet är preskiberat etc. 

Uppgifterna om uppklaring redovisas till RPS där de kopp
las ihop med uppgifterna om anmälda brott. RPS framställer 
därefter för SCBs räkning magnetband med uppgifter om an
mälda brott, uppklarade brott och personer som misstänkts 
för de uppklarade brotten. 

Hos SCB bearbetas uppgifterna varvid tabeller framställs. 
Av bilaga 1 framgår vilka uppgifter som ingår i underlaget 
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för SCBs statistik över brott och för brott misstänkta perso
ner. Rutinerna som ligger till grund för statistiken regleras av 
anvisningar. RPS har fastställt anvisningar för den s k anmäl
ningsrutinen. RPS och riksåklagaren (RÅ) har vidare utfär
dat anvisningar för den s k personbladsrutinen. Uppgifterna 
om brottstyp och antal brott som polisen och åklagaren redo
visar lämnas enligt anvisningar som SCB fastställt i samråd 
med RPS och RÅ. 

3.2.3 Kvalitet och jämförbarhet 

Allmänt 
Kvalitén i de uppgifter som utgör underlag för brottsstatisti
ken och statistikens jämförbarhet med andra tidsperioder på
verkas av olika förhållanden. Beträffande kvalitén i de redo
visade uppgifterna sammanhänger denna med relationen 
mellan den av polisen kända och registrerade brottsligheten 
och den verkliga brottsligheten. Vidare sammanhänger kva
litén med svårigheterna att räkna och klassificera brott. Sta
tistikens jämförbarhet med tidigare perioder påverkas bl a av 
omläggningar av statistikrutinerna, förändringar i lagstift
ningen, fördelningen av polisens resursinsatser samt ändrade 
försäkringsbestämmelser m m. 

Den dolda brottsligheten 
Brottsstatistiken redovisar den av polisen kända och registre
rade, dvs den synliga brottsligheten. Relationen mellan den 
synliga och den verkliga brottsligheten kan förete variationer 
dels i tid och rum och dels olika brottsgrupper emellan, bl a 
till följd av förändringar i allmänhetens anmälningsbenägen
het från en tid till en annan, mellan olika orter samt mellan 
olika slag av brott. Vidare kan förändringar i bl a den polisi
ära verksamhetens omfattning eller inriktning påverka statis
tiken. 

Storleken av den verkliga brottsligheten kan endast upp
skattas genom särskilda undersökningar. Inom ramen för 
SCBs levnadsnivåundersökningar genomfördes år 1978 en 
undersökning av allmänhetens upplevelse av trygghet och sä
kerhet. Undersökningen innehåller ny information om vålds-
och tillgreppsbrottsligheten och utgör en väsentlig komplet
tering till den traditionella brottsstatistiken. Resultaten har 
publicerats i rapporten Offer för vålds- och egendomsbrott 
1978 som utgör nr 24 i serien Levnadsförhållanden, Sveriges 
officiella statistik. 

Klassificering av brott 
Klassificeringen av brotten görs av polis och åklagare utifrån 

gällande lagstiftning. Regler härför har utfärdats av SCB i 
samråd med RPS och RÅ. 

Vid rubriceringen av brott på brottsanmälan och person
blad kan problem uppstå t ex på grund av att omständighe
terna kring det anmälda brottet ej är tillräckligt kända. Vida
re kan det vara svårt att i praktiken avgränsa olika brottstyper 
från varandra. Bedömningsprinciperna vid gränsdragningen 
mellan olika typer av brott kan variera under en tidsperiod 
och mellan olika polisdistrikt. Vid SCB har genomförts en 
undersökning med syfte att undersöka vilka fel som förekom
mer vid polisens kodning av brottsart och brottsantal. Av re
sultaten från undersökningen, som publicerats i promemo
rior från SCB 1978:1 framgår bl a hur andelen felkodade an
mälningar varierar mellan olika brottstyper. En sammanfatt
ning av resultaten har även redovisats i Rättsstatistisk årsbok 
1979, sid 43 ff. 

Brottsräkningen 
På liknande sätt som vid brottsklassificeringen kan även be
träffande räkningen av antalet brott förekomma skillnader 
mellan polisdistrikten. Speciella svårigheter har förelegat då 
det gäller att skapa en enhetlig praxis vid antalsräkning av 
narkotikabrotten. För denna brottstyp bör uppgifterna i sta
tistiken användas med viss försiktighet. 

Beträffande principer för brottsräkningen, se avsnitt 3.2.4 
sid 21. 

Förändringar i lagstiftningen 
Jämförbarheten mellan upgifter för olika år kan påverkas av 
förändringar i lagstiftningen. Vissa tabeller i föreliggande re
dovisning av anmälda brott belyser utvecklingen för perioden 
1950-1981. Självfallet påverkas jämförbarheten mellan olika 
år under en 30-årsperiod av viktigare lagändringar. I viss om
fattning har dessa angivits i tabellerna med hjälp av fotnoter. 
I föreliggande avsnitt ges dock ingen total översikt över dyli
ka lagändringar. Den intresserade hänvisas till tidigare SOS-
publikationer. (Se avsnitt 3.2.6). Under 1981 har emellertid 
inga förändringar i lagstiftningen gjorts som påverkar jämför
barheten med uppgifterna för år 1980. 

Samband mellan polisens spaningsverksamhet och anmälda 
brott 
För vissa brottstyper förekommer ett direkt samband mellan 
polisens resursinsatser och antalet anmälda brott. Detta gäl
ler särskilt de brott som kommer till polisens kännedom ge
nom bl a polisens brottsförebyggande verksamhet. Exempel 
på sådana brott är häleri, trafikbrott och narkotikabrott. För 
dessa brott är det därför särskilt svårt att utifrån statistikens 
uppgifter dra slutsatser om den faktiska brottsurvecklingen. 
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Omläggningar av statistiken 
Brottsstatistiken har sedan sin tillkomst omlagts vid flera till
fällen. Vid olika tillfällen har gjorts smärre förändringar som 
gällt brottsredovisningens omfattning (den s k brottskatalo
gen). Denna typ av förändringar bör beaktas vid jämförelser 
mellan olika år men torde dock ej inverka på jämförbarheten 
i samma utsträckning som omläggningarna av statistikruti
nerna år 1965 och 1968 samt införandet av brottsbalken år 
1965. Beträffande förändringar före år 1965 hänvisas till föl
jande publikationer: 

1953:Statistisk Tidskrift 1955:1, s 24-25 
1957:Statistisk Tidskrift 1959:3, s 18,181 
1959:Brott som kommit till polisens kännedom år 1959, s 1 
1961:Brott som kommit till polisens kännedom år 1961, s 2 
1964:Brott som kommit till polisens kännedom år 1964, s 20. 

En mera betydande omläggning av brottsstatistiken ge
nomfördes den 1 januari 1965 i samband med polisväsendets 
förstatligande. Samma år trädde också ny strafflagstiftning 
(brottsbalken) i kraft. Detta har fått betydande konsekven
ser, vilket bör observeras vid jämförelser med tidigare år. 
Omläggningen beskrivs utförligt i SOS, »Brott som kommit 
till polisens kännedom år 1965«. 

Den 1 januari 1968 genomfördes en ny omläggning av 
brottsstatistiken i samband med införandet av ADB inom po
lisväsendets rapporteringssystem. Till följd av helt nya in
samlings- och bearbetningsmetoder är statistiken fr o m 1968 
ej helt jämförbar med tidigare år. Omläggningen beskrivs i 
»Kriminalstatistik 1968 och 1969, Del 1, Polisstatistik«. 

Fr o m 1 januari 1975 började delvis nya rutiner för statisti
ken att tillämpas. Nya anvisningar för polis- och åklagar-
distriktens redovisning av brott till rikspolisstyrelsen inför
des. Rikspolisstyrelsen genomförde en omläggning av syste
met för statistiken. SCB genomförde en omläggning av syste
met för framställning av den officiella statistiken varvid bl a 
infördes vissa ändringar i principerna för räkning av antalet 
uppklarade brott. De nya rutinerna har endast marginellt på
verkat statistiken. En utförlig redovisning av statistikomlägg
ningen 1975 finns i Rättsstatistisk årsbok 1976 sid 34 f f samt i 
Rättsstatistisk årsbok 1977 sid 48 f f. 

Ökning av grov misshandel - delvis ett resultat av ändrade an
visningar 
Under 1981 var antalet grova misshandelsbrott 60 % fler än 
året innan. Jämförelser över en längre tidsperiod visar att re
lationen mellan grov misshandel och misshandel annan än 
grov varit mycket stabil. 1981 bryts detta mönster. Vid en un

dersökning har framkommit att misshandelsbrott ibland fel
aktigt kommit att registreras som grova vid anmälansupptag
ningen. I någon mån kan detta vara en effekt av att vissa änd
ringar gjordes i anvisningarna för kodning och antalsräkning 
av brott inför årsskiftet 1980/81. Då infördes särredovisning 
av offer för misshandel. Det kan inte uteslutas att den utbygg
da redovisningen av misshandelsbrotten lett till att ett okänt 
antal brott felaktigt klassificerats som grova fastän de borde 
ha angetts som misshandel annan än grov. Den redovisade 
ökningen av grov misshandel bör således tolkas med försik
tighet. 

Övriga faktorer som kan påverka jämförbarheten 
Förutom av ändringar i lagstiftningen kan jämförbarheten 
påverkas av faktorer såsom ändrade försäkringsbestämmel
ser, ändrad praxis beträffande bankernas inlösningsgaranti 
för checker m m. 

I den mån villkoren för stöldförsäkringar ändras kan de ha 
en inverkan på brottsligheten (t ex vid nya bestämmelser om 
stöldskydd) och allmänhetens benägenhet att polisanmäla 
brott (t ex vid ändring av bestämmelserna om självrisk). Un
der 1981 har dock inga större förändringar skett inom försäk
ringsområdet. 

3.2.4 Definitioner och begrepp 

Anmälda brott: Begreppet används som en sammanfattande 
beteckning på brott som kommit till polisens kännedom -
oavsett om detta sker genom angivelse eller på annat sätt -
och som registerats av polisen. I anmälda brott ingår även så
dana fall som under utredningens gång av olika skäl inte visar 
sig vara brott eller lagstridig gärning som ej straffmyndig 
misstänkts ha begått. 

Brottsdeltagande: Med brottsdeltagande avses en viss per
sons delaktighet i ett visst brott. Om en person ensam miss
tänkts för ett brott räknas detta som ett brottsdeltagande. 
Om flera personer misstänkts ha deltagit i ett och samma 
brott räknas ett brottsdeltagande för varje person. 

Brottsräkningen: Huvudprincipen för brottsräkningen är att 
antalet brott av samma slag beräknas utifrån det antal tillfäl
len ett visst lagrum har överträtts. Ett brott är då vad som 
ryms under en enstaka tillämpning av ett lagrum. Vid bedöm
ning av denna fråga tas hänsyn till hur det aktuella lagrummet 
är formulerat, hur brottet allmänt uppfattas och på vilket sätt 
det vanligen begås. 

Endast preciserade brott skall räknas. Det innebär att en 
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längre tids brottslighet redovisas som det antal brott, som kan 
preciseras med tidpunkt, brottsplats eller andra omständig
heter. Således redovisas inte ett uppskattat antal brott för 
denna period. 

Ej brott: Med detta begrepp avses anmälda förmenta brotts
fall vilka vid utredningen visats sig ej vara brott. Såsom »ej 
brott« har räknats fall, där de objektiva förutsättningarna för 
brott saknas. 

Ej brottsuppklarande beslut: Åklagarbesluten »misstänkt 
oskyldig« samt »brott ej styrkt« som angivits på personblad 
anses såsom ej brottsuppklarande. 

Kyrkobokföring: För de personer som är skäligen misstänkta 
för brott redovisas uppgifter om kyrkobokföring i Sverige. 
Kyrkobokföringen regleras i folkbokföringsförordningen där 
det stadgas att man skall kyrkobokföras i den församling där 
man är bosatt. Uppgifterna om kyrkobokföring är baserade 
på uppgifter från Registret över totalbefolkningen (RTB) 
med aktualitet årsskiftet 1981/82. 

Nationalitet: För utländska medborgare redovisas uppgift om 
nationalitet genom angivande av statsnamn. Uppgifterna no
teras i samband med att personblad upprättas. Om uppgiften 
om nationalitet är okänd anges detta på personbladet. 

Nettoredovisning: I tabellerna över för brott misstänkta per
soner ges en nettoredovisning av personerna. Detta innebär 
att en person endast redovisas en gång i tabell 3.2.9 eller 
högst en gång per rad i tabellerna 3.2.8 och 3.2.10 oavsett om 
personen under året misstänkts för olika slag av brott resp fle
ra brott av samma slag. I tabellerna 3.2.8 och 3.2.10 redovisas 
personerna även netto på rader för kapitel, BrB o d. Efter
som en person kan vara redovisad på flera olika brottstyper 
(=rader) inom ett kapitel, kan det sammanlagda antalet per
soner på de olika brottstyperna överstiga vad som angivits 
som nettoantalet personer för hela kapitlet. Motsvarande 
gäller för redovisningen av brott mot person, förmögenhet 
etc. 

Uppklarade brott: Begreppet omfattar brott för vilka någon 
person blivit skäligen misstänkt eller brott som polisen av nå
gon anledning kunnat avskriva. 

Ålder: Åldersredovisning för de personer som misstänkts för 
brott ges dels beträffande åldern vid tidpunkten för det första 
brottet under året (tabell 3.2.9) och dels beträffande åldern 

vid brottet med lägsta brottskod enligt kodförteckningen som 
ligger till grund för polisens klassificering av brott (tabell 
3.2.10). 

3.2.5 Redovisningsenheter samt förklaringar till 
vissa differenser 

För att kunna tolka uppgifterna i tabellerna och diagrammen 
på ett korrekt sätt är det nödvändigt att känna till vilka redo
visningsenheter som förekommer och hur dessa hänger sam
man inbördes. Vidare förekommer vissa differenser mellan 
uppgifter i olika tabeller som förklaras nedan. 

Redovisningsenheter 
I redovisningen förekommer följande redovisningsenheter, 
vilka närmare definieras i avsnitt 3.2.4. 
1. Brott, enligt reglerna för kodning och antalsräkning, med 
möjlighet till flera gärningsmän knutna till ett och samma 
brott. 
2. Brottsdeltagande, som definierats som en viss individs del
aktighet i ett visst brott. Genom att flera personer gemen
samt kan begå ett och samma brott blir brottsdeltagandena 
fler än de uppklarade brotten. 

Antalet brottsdeltaganden redovisas brutto, dvs samtliga 
brottsdeltaganden avseende en viss brottstyp som en person 
misstänkts för under året har räknats. 
3. Misstänkt person, som i redovisningen förekommer som 
nettobegrepp. Detta innebär att en person redovisas anting
en netto i tabell, dvs förekommer högst en gång i tabellen el
ler netto per rad, dvs förekommer högst en gång per rad. 

Översikten på omstående sida visar vilka redovisningsen
heter som förekommer i resp tabell. 

Som framgår av översikten innehåller tabellerna 3.2.1-
3.2.5 samt 3.2.7 uppgifter om brott medan tabellerna 3.2.8-
3.2.10 innehåller uppgifter om för brott misstänkta personer. 
Redovisningsenheten brottsdeltagande förekommer dels i 
tabell 3.2.6, vilken innehåller uppgifter om vilka beslut åkla
garen meddelat i åtalsfrågan, dels i samband med personre
dovisningen i tabellerna 3.2.8-3.2.10. 

Förklaring till vissa differenser 
Antalet brottsdeltaganden med brottsuppklarande beslut är 
344 985 enligt tabell 3.2.6 jämfört med 337 036 enligt tabel
lerna 3.2.8 och 3.2.10. I den förstnämnda summan ingår 
brottsdeltaganden med besluten »gärningen ej brott resp 
misstänkt person minderärig«. Dessa beslut anses vara 
brottsuppklarande i redovisningen över uppklarade brott 
men kan självfallet inte ligga till grund för redovisningen över 
för brott misstänkta personer (tabellerna 3.2.8 f f). I tabell 
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3.2.6 ingår 336 brottsdeltaganden som visat sig vara s k bötes-
diariebrott, vilka ej omfattas av anmälansrutinen. 

Antalet misstänkta personer i en viss ålderskategori över
ensstämmer ej mellan de olika tabellerna. Detta samman
hänger med att åldersberäkningen avser olika tidpunkter. I 
tabell 3.2.9 avser tidpunkten åldern vid personens först be
gångna brott av de brott personen misstänkts för under året, 
medan tidpunkten i tabell 3.2.10 avser åldern vid brottet med 
lägsta brottskod enligt kodförteckningen som ligger till grund 
för polisens klassificering av brottshändelsen. 

3.2.6 Tidigare publicering 
Den officiella statistiken över brott som kommit till polisens 
kännedom påbörjades år 1950. För tidigare år finns sådan sta
tistik endast för vissa städer, nämligen 

Stockholm fr o m år 1866 (se Berättelse angående Stock
holms kommunförvaltning år 1869 och följande (ff); 
fr o m år 1904 Statistisk årsbok för Stockholms stad); 

Göteborg fr o m år 1871 (se Statistisk årsbok för Göteborg 
1900 ff); 

Malmö fr o m år 1909 (se Malmö stads årsbok 1913 f f); 

Norrköping fr o m år 1935 (se Statistisk årsbok för Norrkö
pings stad 1935 f f); 

Helsingborg fr o m år 1933 (se Helsingborgs stads årsbok 
1937 ff). 

Den första officiella årsredogörelsen för landet i dess hel
het, avseende år 1950, presenterades i en särskild publika
tion: Brott som kommit till polisens kännedom år 1950 av 
Statistiska centralbyrån (Stockholm 1952). Rapporterna för 
åren 1951-1958 publicerades i följande nummer av Statistisk 
Tidskrift (ST): 

1951:ST 1952:3 
1952:ST 1954:1 
1953:ST 1955:1 
1954: ST 1955:12 
1955:ST 1957:1 
1956.ST 1958:4 
1957:ST 1959:3 
1958:ST 1959:10 

Den årliga publiceringen i serien Sveriges Officiella Stati
stik (SOS) började år 1959 under titeln »Brott som kommit 
till polisens kännedom«. Under perioden 19671 o m 1973 har 
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titeln »Kriminalstatistik/aktuellt år Del 1, Polisstatistik« an
vänts. Fr o m 1974 ges motsvarande redovisning dels i Rätts-
statistisk årsbok dels i Statistiska meddelanden (SM). 

Utöver den årsvisa publiceringen har även redovisats kvar
talsvisa uppgifter. För tiden 1950 - t o m 4e kvartalet 1951 
skedde detta i Sociala meddelanden, för tiden därefter och 
t o m 3e kvartalet 1962 i Statistisk tidskrift. Publiceringen i 
serien Statistiska meddelanden (SM) började fr o m 4e kvar
talet 1962. Fr o m 1965 sker publiceringen i SM månadsvis. 

3.2.7 Ytterligare statistik inom området 
Utöver uppgifterna som redovisas i föreliggande publikation 
finns ytterligare upgifter om brott m m publicerade i Statistis
ka meddelanden (SM), eller i form av maskintabeller hos 
SCB. Av översikten som följer framgår vilka uppgifter som 
finns samt var dessa eventuellt finns publicerade. 



Diagram 3.2.1, se nästa sida. 
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Diagram 3.2.1 Anmälda brott mot brottsbalken i hela riket, 1950-1981 
Reported offences against the Penal Code, 1950-1981 

Anm. Logaritmisk skala. 
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Diagram 3.2.2 Anmälda brott mot brottsbalken efter brottstyp, 1981 
Reported offences against the Penal Code by type of offence, 1981 
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Diagram 3.2.3 Procentuella månadsvariationer i antalet anmälda brott för vissa brottstyper, 1981 
Monthly variations (in percent) in number of reported offences, for selected types of offences, 1981 

Anm. 0-nivån representerar nollvärdet. 
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Diagram 3.2.4 Samtliga anmälda brott per 1000 av medelfolkmängden i länen, 1981 
All reported offences per 1000 of the mean population in each county, 1981 
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Diagram 3.2.5 Antalet brottsdeltaganden per 1000 av medelfolkmängden för personer i olika ålderskategorier, 1981 
Number of crime-participations per 1000 of the mean population for persons in different age groups, 1981 
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Diagram 3.2.6 Personer som misstänkts för brott per 1000 av medelfolkmängden i länen, 1981 
Persons suspected of offences per 1000 of the mean population in each county, 1981 
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Tabell 3.2.1 a Översikt över brottsutvecklingen i hela riket, 1950-1981. Antal anmälda brott 
Overview of national crime trends, 1950-1981. Reported offences given in absolute numbers 

1) Fr o m 1965 ersätter brottsbalken (BrB) den tidigare gällande strafflagen (SL). Uppgifterna för åren 1950-1964 har så långt det varit möjligt omrub-
ricerats enligt brottsbalkens terminologi. 
2) För åren 1950-1956 ingår biltillgreppen i annan stöld, snatteri, bodräkt. Basåret för indexberäkningen är 1957. 
3) Fr o m 1965 har statistiken lagts om i samband med att ny strafflagstiftning (brottsbalken) trätt i kraft. Statistikrutinerna förändrades i samband med 
polisväsendets förstatligande. 
4) Brotten mot BrB kap 5 och 7 (ärekränkning och brott mot familj) ingår enbart i totalsumman brott mot brottsbalken t o m 1964. Fr o m 1965 ingår 
brott mot dessa kap även i summan brott mot person. Brotten mot BrB kap 18 och 19 ingår på motsvarande sätt t o m 1964 enbart i totalsumman brott 
mot brottsbalken. Fr o m 1965 ingår brott mot dessa kap i delsumman brott mot staten. 
5) Anslutning av statistiken till Rättsväsendets informationssystem (RI). 
6) Fr o m 1975 redovisas misshandel med dödlig utgång under mord, dråp och barnadråp i stället för under misshandel. 
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3 — Rättsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 3.2.1 b Översikt över brottsutvecklingen i hela riket, 1950-1981. Indextal 
Overview of national crime trends, 1950-1981. Index calculations 

Tabell 3.2.1 c Översikt över brottsutvecklingen i hela riket, 1950-1981. Antal anmälda brott per 100000 av medel
folkmängden 
Overview of national crime trends, 1950-1981. Number of reported offences per 100000 of the mean 
population 

1) Fr o m 1965 ersätter brottsbalken (BrB) den tidigare gällande strafflagen (SL). Uppgifterna för åren 1950-1964 har så långt det varit möjligt omrub-
ricerats enligt brottsbalkens terminologi. 
2) För åren 1950-1956 ingår biltillgreppen i annan stöld, snatteri, bodräkt. 
3) Fr o m 1965 har statistiken lagts om i samband med att ny strafflagstiftning (brottsbalken) trätt i kraft. Statistikrutinerna förändrades i samband med 
polisväsendets förstatligande. 
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4) Brotten mot BrB kap 5 och 7 (ärekränkning och brott mot familj) ingår enbart i totalsumman brott mot brottsbalken t o m 1964. Fr o m 1965 ingår 
brott mot dessa kap även i summan brott mot person. Brotten mot BrB kap 18 och 19 ingår på motsvarande sätt t o m 1964 enbart i totalsumman brott 
mot brottsbalken. Fr o m 1965 ingår brott mot dessa kap i delsumman brott mot staten. 
5) Anslutning av statistiken till Rättsväsendets informationssystem (RI). 
6) Fr o m 1975 redovisas misshandel med dödlig utgång under mord, dråp och barnadråp i stället för under misshandel. 
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Tabell 3.2.2 Anmälda brott efter brottsart i hela riket, 1950-1981 
Reported offences, by type of offence, 1950-1981 

1) Fr o m 1965 ersätter brottsbalken (BrB) den tidigare gällande strafflagen (SL). Uppgifterna för åren 1950-1964 har så långt det varit möjligt omrub-
ricerats enligt brottsbalkens terminologi. 
2) Åren 1950-1955 innefattar de redovisade uppgifterna endast bilar och motorcyklar. År 1956 innefattar de redovisade uppgifterna även mopeder. 
Uppgifter om stulna mopeder redovisades ej före 1956. 
3) Endast smitning (5 §) ingår. 
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1) Fr o m 1975 redovisas misshandel med dödlig utgång under mord och dråp i stället för under misshandel. 
2) Fr o m 1968 redovisas enbart brott för vilka misstänkt person finns. Härigenom minskar antalet redovisade anmälda smitningsbrott. 
3) Brott mot narkotikastrafflagen och narkotikaförordningen sammanslagna. 
4) Våren 1969 inriktades polisens arbete speciellt på att bekämpa narkotikabrottslighet. 
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1) Fr o m 1978-01-01 Lag om handel med drycker. 
2) Fr o m 1978-01-01 Lag om tillverkning av drycker. 
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Tabell 3.2.3 Anmälda brott i hela riket efter brottsart och månad för anmälan, 1981 samt jämförelser med föregående år 
Reported offences, by type of offence and month of report, 1981; comparisons (in percent) with previous 
years 

Anm. De procentuella förändringarna har erhållits vid jämförelse med dels antalet brott 1980, dels medelvärdet av antalet brott 1978-1980. Jämförelse har 
endast gjorts i den mån redovisningen av brottsarter varit oförändrad de aktuella åren. 
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Tabell 3.2.4 Anmälda brott, uppklarade brott och uppklaringsprocent i hela riket efter brottsart, 1981 samt jämförelser 
med föregående år 
Reported offences, cleared offences and percentage of former that are cleared, by type of offence, 1981; com
parison (in percent) with 1980 
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4 - Rättsstatijtisk årsbok 1982 



50 Kriminalstatistik 



51 Brott m m 

Tabell 3.2.5 Uppklarade brott totalt samt brott som klarats upp genom beslut på brottsanmälan efter brottsart samt 
beslutets innebörd, för vissa brottstyper, 1981 
Selected types of offences cleared through decisions recorded on crime report forms, in totals and by 
grounds for decision (in percent), 1981 
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Tabell 3.2.6 Brottsdeltaganden efter brottsart samt beslut i åtalsfrågan, för vissa brottstyper, 1981 
Crime-participations for selected types of offences cleared through decisions as recorded on suspect re
port forms, by grounds for decision (in percent), 1981 
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Tabell 3.2.7 Brott som klarats upp genom att misstänkt person knutits till brottet efter brottsart och an
tal personer som knutits till samma brott, 1981 
Selected types of offences cleared by connecting suspect(s) to the offence, by number of 
suspects linked to each offence, 1981 

Anm. Med »knuten till brottet» avses i statistisk mening att brotten som personerna kunnat bindas till refererar till en och samma 
brottsanmälan. Kolumnen längst till höger som visar genomsnittliga antalet brott per anmäld brottskod ger viss vägledning för bedöm
ning av huruvida personerna gemensamt kan ha begått ett och samma brott. Redovisningen i tabellen omfattar endast ett fåtal brottsar
ter. En fullständig redovisning finns tillgänglig hos SCB. 
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Tabell 3.2.8 Personer som misstänkts för brott efter brottsart samt medborgarskap, kyrkobokföring i Sverige och 
antal brottsdeltaganden, för vissa brottstyper, 1981 
Persons suspected of selected types of offences, 1981; in totals and by citizenship or domicile in Sweden 
and by number of crime-participations 

Anm. Om en person ensam misstänkts för ett brott räknas detta som ett brottsdeltagande. Om flera personer misstänkts ha deltagit i ett och samma 
brott räknas ett brottsdeltagande för varje person. Se vidare avsnitt 3.2.5 sid 22. 



Tabell 3.2.9, se nästa uppslag. 
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Tabell 3.2.9 Personer som misstänkts för brott efter kön, antal brott personen misstänkts för under året, medborgar
skap, antal brottsdeltaganden samt ålder vid det första av dessa brott, 1981 
Persons suspected of offences, by sex, number of offences during the year and age at first offence of the year, 
1981; number of non-Swedish citizens and number of crime participations for each age group 

Anm. Se avsnitt 3.2.5 sid 22. 
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Tabell 3.2.10 Personer som misstänkts för brott efter brottsart samt ålder vid det första av brotten och antal brotts
deltaganden, 1981 
Persons suspected of offences, by type of offence, age at first offence of the year, and number of crime 
participations, 1981 

Anm. Om en person ensam misstänkts för ett brott räknas detta som ett brottsdeltagande. Om flera personer misstänkts ha deltagit i ett och samma brott räk
nas ett brottsdeltagande för varje person. Se vidare avsnitt 3.2.5 sid 22. 
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5 - Rättsstatistisk årsbok 1982 
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3.3 Anhållande, häktning och tillfälliga 
omhändertaganden 
Arrest, detention and temporary custody 

3.3.1 Anhållande och häktning 

Sammanfattning av gällande rätt 
Häktning och anhållande regleras i Rättegångsbalkens 24 
kap. Här redogörs i korthet för dessa former av straffproces-
suella frihetsberövanden. 

Rätten beslutar om häktning ska ske. Som allmän förut
sättning gäller att personen i fråga är på sannolika skäl miss
tänkt för brott för vilket är stadgat minst ett års fängelse. 

Utöver detta fordras vissa speciella häktningsförutsätt-
ningar, nämligen: 

- flyktfara, dvs fara för att den misstänkte avviker eller håller 
sig dold och på så sätt undandrar sig lagföringen eller straffet 
- kollusionsfara, dvs fara för att den misstänkte undanröjer 
bevis eller på annat sätt försvårar utredningen 
- recidivfara, dvs fara för fortsatt brottslig verksamhet från 
den misstänktes sida. 

Häktning är inte i något fall obligatorisk men vid de grövsta 
brotten (lägst två års fängelse) ska häktning ske, om det inte 
är uppenbart att det saknas anledning till det. Undantagsvis 
kan häktning ske för brott som har lägre straffmaximum än 
ett års fängelse. I fall där häktning framstår som ett onödigt 
hårt ingrepp i friheten kan den misstänkte i stället få reseför
bud. Det finns restriktioner angående vilka som får häktas, 
t ex den som är under 18 år får häktas bara om det finns syn
nerliga skäl. 

Anhållande, som är ett provisoriskt frihetsberövande i vän
tan på häktning, kan tillgripas i två olika situationer, nämli
gen dels då det finns häktningsskäl och dels då det inte finns 
fulla skäl till häktning men det är av synnerlig vikt att den 
misstänkte tas i förvar i väntan på ytterligare utredning. 
Åklagarens beslut om anhållande föregås i de flesta fall av att 
den misstänkte gripits av polisen. Gripande ska skyndsamt 
anmälas till åklagaren, så att denna så snart som möjligt kan 
besluta om den gripne ska anhållas eller friges. Detta beslut 
fattas efter det att anhållningsförhör hållits. 

Om den anhållne inte friges skall framställan om häktning 
som regel göras dagen efter anhållningsbeslutet, dock senast 
på femte dagen. Vid häktningsförhandling fattas beslut om 
den misstänkte ska häktas eller friges. Häktningsförhandling 
ska hållas senast på fjärde dagen efter det att häktningsfram
ställningen inkommit till rätten. Denna regel får frångås en
dast om synnerliga skäl föreligger. Någon exakt angivelse av 
hur lång tid en person som längst får sitta häktad finns dock 
inte i lagen. I princip ska dock åtal vara väckt inom två veckor 
från häktningsbeslutet och huvudförhandling i målet hållas 
inom en vecka från den dag då åtalet väcktes. 

1975 års enkätundersökningar 
Utredningen angående översyn av häktningsbestämmelserna 
(SOU 1977:50) genomförde två urvalsundersökningar i form 
av enkäter, varav en sändes till samtliga åklagarmyndigheter 
och en till samtliga polismyndigheter. Enkäterna avsåg för
hållanden under en utvald 3-månadersperiod år 1975 då ett 
utökat rapporteringsförfarande tillämpades. Undersök
ningsresultatet räknades upp till totalnivå med ledning av det 
totala antalet anhållna 1975 enligt riksåklagarens löpande 
statistik. Nedan följer några resultat. 

• Av totalt ca 70 000 gripna, hämtade eller medtagna till 
förhör anhölls ca en tredjedel. 

• Av de ca 26 700 anhållna häktades i sin tur ca en fjärde
del. 

• Av de ca 6 700 häktade misstänktes 61 procent för förmö
genhetsbrott och 14 procent för våldsbrott. 

• Kollusionsfara, dvs fara för undanröjande av bevis var 
den oftast förekommande grunden för anhållandet. Vid 
häktningsframställningen utgjorde recidivfara, dvs fara 
för återfall, den vanligaste grunden. 

• Av de häktade blev nästan samtliga åtalade men av dem 
som inte häktades åtalades endast ca hälften. 
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• Av de häktade dömdes 77 procent till frihetsberövande 
påföljder, motsvarande andel för dem som inte häktades 
var en tredjedel. 

• Andelen kvinnor av samtliga anhållna var 9 procent. Av 
dessa häktades 21 procent jämfört med 26 procent av 
männen. 

• Nära en femtedel av de anhållna var utländska medbor
gare. 

• 6veckorefter anhållandet var 18 procent fortfarande inte 
dömda eller frigivna. 

• Häktningstiden uppgick för mer än hälften av de häktade 
till mellan 2 och 4 veckor. 

Utvecklingen av antalet anhållna och antalet häktningsfram
ställningar 
I tabell 3.3.1 nedan redovisas utvecklingen av antalet anhåll
na och antalet häktningsframställningar 1965-1981: 

Tabell 3.3.1 
Anhållna och häktningsframställningar, 1965-1981. Ab
soluta tal och index 
Arrests and applications for detention orders, 
1965-1981. Absolute numbers and index 

Uppgifterna i tabell 3.3.1 är hämtade från riksåklagarens 
löpande statistik och utgör exakta uppgifter till skillnad från 
urvalsundersökningarnas uppräknade antal. Antalet anhåll
na uppgick till 29 271 år 1981, vilket är det högsta värde som 
förekommit under redovisningsperioden. Andelen häkt
ningsframställningar i relation till dem som anhållits har un
der 70-talet stadigt utgjort ca en tredjedel. 

3.3.2 Tillfälliga omhändertaganden 

Lagen om tillfälligt omhändertagande (LTO) 
Den 1 oktober 1973 trädde lagen (1973:558) om tillfälligt om
händertagande (LTO) i kraft. Denna lag ersatte därmed de 
bestämmelser om tillfälligt omhändertagande som tidigare 
ingick i polisinstruktionen (PI, 1972:511). 

Enligt 3 § LTO, ska polisman omhänderta den som genom 
sitt uppträdande stör allmän ordning eller utgör en omedel
bar fara för denna, om det är nödvändigt för att upprätthålla 
ordningen. Omhändertagande ska också ske när det behövs 
för att avvärja straffbelagd gärning. 

Enligt 1 § LTO ges polisman befogenhet att - i avvaktan på 
beslut av polisstyrelse - interimistiskt omhänderta den som 
befinner sig i en sådan situation att omedelbar åtgärd enligt 
35 § utlänningslagen (fr o m 1 juli 1980 nya utlänningslagen 
1980:376), 33 § barnavårdslagen, 7 § lagen om beredande av 
sluten psykiatrisk vård i vissa fall samt 21 § nykterhetsvårds-
lagen bedöms vara påkallad. Grunderna för omhändertagan
de enligt 1 och 3 §§ LTO är helt identiska med de tidigare gäl
lande bestämmelserna i 18 respektive 17 §§ polisinstruktio
nen. 

Utöver vad som stadgades i polisinstruktionen innehåller 
LTO bestämmelser om följande: 

- omhändertagande av barn i skadliga miljöer, 2 § LTO 
- utredning av den omhändertagnes levnadsförhållanden, 
s k social utredning, 6 § LTO 
- varaktigheten av ett omhändertagande, 8 § LTO, högst 6 
timmar. 

Av tabell 3.3.2 överst på nästa sida framgår hur antalet per
soner som omhändertagits enligt 17 § PI och 3 § LTO har ut
vecklats under delar av perioden 1972-1979. Det bör obser
veras att redovisningsperiodernas längd varierar, både he
lårs- (ej kalenderårs-) och halvårsredovisning förekommer. 
Uppgifter om PIs tillämpning i hela riket finns endast till
gängliga för året före LTOs ikraftträdande. Försiktighet vid 
tolkningen av dessa data är alltså motiverad. Källa: Åklagarväsendets arbetsstatistik för resp år. 



74 Kriminalstatistik 

Tabell 3.3.2 Personer som omhändertagits enligt 17 § PI och 3 § LTO, 1972-19791 

Persons taken into Temporary Custody, 1972-1979 

1) Tidsperioden avser ej löpande kalenderår eftersom data ej redovisats i denna form i sammanställningarna från Rikspolisstyrelsen. 
2) Enligt polisen kan denna ökning ha berott på att en del personer som egentligen skulle omhändertagits enligt LOB, istället omhändertagits med stöd 
av LTO. Detta pga att LOB i början hade en något vag utformning. 

Källa: Eckart Kuhlhorn, Brottsförebyggande rådet, Rapport 1976:1, Rikspolisstyrelsen, 1977-09-28 och 1978-12-01 samt LTO/LOB-utredningen (Ju 
1978:03). 

Uppgifter om omhändertaganden enligt 1-2 §§ LTO, soci
al utredning enligt 6 § LTO samt om genomsnittlig omhän-
dertagandetid finns endast för perioderna 1 oktober 1973 - 30 
september 1974 samt 1 oktober 1974 - 30 september 1975 (se 
Rättsstatistisk årsbok 1978, sid 298-299) samt för första halv
året 1979. Sammanfattningsvis kan sägas att under de båda 
förstnämnda redovisningsperioderna utgjorde antalet om
händertaganden enligt 1-2 §§ LTO tillsammans endast ca en 
fjärdedel av totala antalet omhändertaganden enligt LTO. 
Endast i ca 5 procent av omhändertagandefallen enligt 3 § 
LTO genomfördes utredningar av social myndighet. 

Under första halvåret 1979 utgjorde andelen omhänderta
ganden enligt 1-2 §§ LTO 18 procent av samtliga omhänder
taganden enligt LTO, vilket framgår av tablån nedan. 

Källa: LTO/LOB-utredningen (Ju 1978:03). 

Under alla tre redovisningsperioderna skedde mellan 74-
82 procent av antalet omhändertaganden med stöd av 3 § 
LTO. Vidare kan nämnas att under första halvåret 1979 ge

nomfördes social utredning i 7 procent av omhändertagande
fallen enligt 3 § LTO. Det bör dock betonas att denna uppgift 
är osäker på grund av att begreppet utredning uppfattats 
mycket olika vid rapporteringen. Den genomsnittliga om
händertagandetiden för hela riket uppgick till 177 minuter 
under första halvåret 1979, vilket är något högre än under de 
båda tidigare redovisningsperioderna. 

Lagen om omhändertagande av berusade personer m m 
(LOB) 
Fylleriet är fr o m den 1 januari 1977 avkriminaliserat. Be
stämmelserna i lagen (LOB 1976:511) om omhändertagande 
av berusade personer m m har ersatt tidigare bestämmelser i 
brottsbalken om fylleri (BrB 16:15). 

Lagen innebär bl a att en person får omhändertas, om han 
på allmän plats är så berusad att han inte kan ta vård om sig 
eller utgör en fara för sig själv eller andra. Om den omhän
dertagnes tillstånd ger anledning till det, ska han föras till 
sjukhus eller också ska läkare tillkallas. Den omhändertagne 
ska friges så snart det kan ske utan men för honom själv och 
anledning till omhändertagande inte längre finns. Frigivan
det ska i allmänhet ske inom åtta timmar efter omhänderta
gandet. 

Tabell 3.3.3 på nästa sida visar att antalet omhändertagan
den enligt LOB plötsligt minskar med 5 procent till ca 
120 000 under 1981. 
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Tabell 3.3.3 
Personer som omhändertagits för fylleri 1976 samt per
soner som omhändertagits enligt LOB 1977-1981, med 
särredovisning av kvinnor och ungdomar under 20 år 
Persons taken into custody for drunkenness 1976-1981; 
of whom were women and youth under 20 

Källa: Socialstyrelsen, Alkoholbyrån. 

En av orsakerna till minskningen av antalet LOB-omhän-
dertaganden är försöket med lördagsstängda systembutiker 
under perioden juni-september 1981. Detta framgår av en ut
värdering av försöket som socialdepartementet gjort (Ds S 
1982:2). Tablån nedan visar den procentuella förändringen 
av antalet LOB-omhändertaganden under olika perioder 
1981 jämfört med 1980: 

Som synes är minskningen störst under försöksperioden ju
ni - september. Det visar sig också att den främst skett under 
lördagar: 

Socialdepartementets utvärdering visar att lördagsstäng
ningen ledde till en påtaglig minskning under lördagar och 
söndagar av antalet omhändertaganden av berusade perso
ner, antalet ingripanden på grund av lägenhetsbråk, antalet 
misshandelsfall och antalet ordningsstörande handlingar. 
Det gick inte att påvisa att någon motsvarande ökning skedde 
under andra veckodagar. När det gäller skadegörelse, besök 
vid sjukhusens akutmottagningar och vägtrafikolyckor med 
personskada gav tillgängliga data inte belägg för att försöket 
hade någon effekt. 

Antalet ungdomar kan vara högre än vad som framgår av 
tabell 3.3.3. Anledningen till detta är att vissa omhändertag
na ej kunnat identifieras, därför att polisen inte har befogen
het att kvarhålla den omhändertagne till dess att identitet är 
fastställd. De ej identifierades andel av samtliga omhänder
tagna har under de senaste åren legat omkring 3 procent som 
framgår av tablån nedan. 

Antalet personer som överlämnats för vård har istället suc
cessivt ökat, och utgjorde ca 16 procent av samtliga omhän
dertagna 1981. 
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3.3.3 Hittillsvarande uppgiftsinsamling och pub
licering 

Straffprocessuella frihetsberövanden 
Till de straffprocessuella frihetsberövandena räknas häkt
ning, anhållande, gripande samt hämtande eller medtagande 
till förhör. 

I Kriminalvården (SOS) samt i Månadsstatistik redovisar 
kriminalvårdsstyrelsen uppgifter om antalet häktade perso
ner som intagits i kriminalvårdsanstalter och allmänna häk
ten. 

Sedan 1965 samlar riksåklagaren (RÅ) löpande in uppgif
ter om antalet anhållna personer respektive antalet häkt
ningsframställningar från de olika åklagardistrikten. Dessa 
uppgifter sammanställs inom RÅ och används som intern ar-
betsstatistik. 

Därutöver gjorde RÅ 1973 en särskild undersökning för att 
få en samlad bild av de straffprocessuella frihetsberövande-
nas antal och varaktighet. Resultatet av denna undersökning 
har publicerats i Häktning, Anhållande - En kartläggning, 
utgiven av RÅ 1974. Vissa resultat från undersökningen in
går i Rättsstatistisk årsbok 1975 och 1976, avsnitt 3.3 Anhål
lande och häktning. 

En utredning tillsattes 1974 med uppdrag att göra en över
syn av häktningsbestämmelserna. Utredningen framlade be
tänkandet Häktning och anhållande, SOU 1977:50, som bl a 
redovisar resultatet av två enkätundersökningar avseende 
1975. Några resultat redovisas i detta avsnitt. En utförligare 
redovisning ingick i Rättsstatistisk årsbok 1977 och 1978, av
snitt 3.3 Anhållande och häktning. 

Tillfälliga omhändertaganden 
Till denna grupp räknas omhändertaganden enligt lagen om 
tillfälligt omhändertagande (LTO) och lagen om omhänder
tagande av berusade personer (LOB). Rikspolisstyrelsen har 
gjort fyra undersökningar avseende tillämpningen av LTO 
och LOB, som avser fem olika tidpunkter under perioden 
1973-1978. Efter framställning från LTO/LOB-utredningen 
(Ju 1978:03) har rikspolisstyrelsen även samlat in uppgifter 
avseende första halvåret 1979. Socialstyrelsens alkoholbyrå 
samlar fortlöpande in uppgifter om omhändertagande enligt 
LOB. Vidare kan nämnas att Brottsförebyggande rådet gjort 
en urvalsundersökning av omhändertaganden enligt 3 § LTO 
i Stockholm 1974 (Rapport 1976:1). En kortfattad redovis
ning baserad på dessa källor ingår i detta avsnitt. 
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3.4 För brott lagförda personer 

Persons found guilty of criminal offences 

3.4.1 Resultat 
• Totalt lagfördes ca 198 400 personer 1981, vilket är en 

ökning med 6 procent jämfört med 1980. Då ingår inte de 
drygt 215 000 personer som fick böter genom ordningsbot 
direkt av polisen för lindriga brott mot vägtrafikförfatt
ningar. 

• Den som lagfors flera gånger under året räknas i statisti
ken som en person varje gång. Under 1981 var det ca 20 
procent som fick åtalsunderlåtelse eller dömdes mer än 
en gång. 

• Nästan en fjärdedel av dem som lagfördes hade förmö
genhetsbrott, t ex stöld eller bedrägeri, som sitt grövsta 
brott. Brotten mot person, där bl a våldsbrotten ingår, 
svarade för 4 procent. Knappt 3 procent lagfördes för 
brott mot narkotikastrafflagen. Brott mot vägtrafikför
fattningar utgjorde nästan 30 procent och så gott som alla 
dessa ledde till böter genom dom eller strafföreläggande. 

• Om man ser till de straff som väljs av domstol och åklaga
re kan huvuddelen av brottsligheten sägas vara ganska 
lindrig. Drygt 70 procent av de lagförda fick böter, 8 pro
cent fick fängelse. 

• Drygt 1 000 fler personer dömdes till fängelse under 1981 
jämfört med 1980, en ökning med 8 procent. Aldrig i mo
dern tid har så många dömts till fängelse: 

1950 I960 1970 1979 1980 1981 

4 255 10 546 11465 13 114 14 010 15 075 

• I absoluta tal är det främst domar avseende tillgreppsbrott 
och brott mot narkotikastrafflagen som står för fängelse
straffens ökning. 

• I ungefär 60 procent av fängelsedomarna är strafftiden 2 
månader eller kortare. Nästan hälften av dessa domar 
gäller rattfylleri. 

• Såväl de korta fängelsestraffen som de långa ökade i an
tal. Minimitiden för ett fängelsestraff sänktes från 1 må
nad till 2 veckor den 1 juli 1981. 193 personer dömdes un
der 1981 till fängelsestraff som var kortare än 1 månad. 
Ca 40 procent av dessa domar gällde rattfylleri. 

• Villkorlig dom ökade mest av påföljderna, med 18 pro
cent: 

1970 1975 1979 1980 1981 

4 525 5 178 7 017 7 759 9 180 

Över hälften av ökningen gällde bedrägerier och liknan
de. 

• Det har blivit allt vanligare att villkorlig dom kombineras 
med böter. År 1974 var 48 procent av de villkorliga do
marna kombinerade med böter, 1981 var motsvarande 
siffra 64 procent. Den villkorliga domens ökning 1980-
1981 gällde huvudsakligen (85 procent) kombinationer 
med böter. 

• Efter en tillfällig nedgång är antalet dömda till skyddstill
syn återigen nästan 6 000. Antalet till skyddstillsyn döm
da har annars varit ganska stabilt under hela 70-talet, om
kring 6 000 - 6 500. 

• En fjärdedel av dem som lagfördes var i åldern 15 - 20 år. 
Bland dem som lagfördes för förmögenhetsbrott var mot
svarande andel 36 procent. 

• 22 procent av ungdomarna i åldern 15 - 20 år fick åtals
underlåtelse. Det innebär att de av olika skäl (främst 
p g a sin ungdom) inte fick något straff, trots att åklaga
ren funnit dem skyldiga till brott. Motsvarande andel för 
personer i åldern 21 år och äldre var 7 procent. 

• Kvinnornas andel av totala antalet lagförda var densam
ma 1981 som 1980, dvs 13 procent. Andelen kvinnor 
bland de dömda var drygt 10 procent båda åren. 

3.4.2 Statistikens syfte och omfattning 
Syftet med statistiken över för brott lagförda personer är 
främst att för ett visst år ge en bild av tillämpningen av olika 
påföljder och åtalsunderlåtelser. Fr o m 1973 ges även en re
dovisning av tillämpade brottslagrum. Dessutom belyser sta
tistiken i viss mån sambandet mellan brott och påföljd och be
skriver olika kategorier av lagförda personer. Statistiken 
över för brott lagförda personer är också underlag för statisti
ken över återfall i brott (avsnitt 3.6). 
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Statistikens omfattning 
I statistiken över lagförda personer ingår personer som : 
• dömts i brottmål i första instans 
• meddelats åtalsunderlåtelse, dvs de har inte åtalats av oli

ka skäl (oftast p g a sin ungdom), trots att åklagaren fun
nit dem skyldiga till brott 

• godkänt strafföreläggande, dvs böter som utfärdas av 
åklagare utan domstolsförhandling 

• godkänt föreläggande av ordningsbot, dvs böter som ut
färdas direkt av polisman 

Av dessa avser 99 procent förseelser mot vägtrafikförfatt
ningar (215 278 st år 1981). Ordningsbot avseende förseelser 
mot vägtrafikförfattningar redovisas summariskt till SCB och 
ingår därför endasti tabellerna 3.4.1,3.4.3 - 3.4.5.1 alla and
ra tabeller ingår alltså enbart förseelser mot övriga författ
ningar som ordningsbot har utfärdats för (523 st 1981). 

Frikända personer ingår inte i redovisningen och inte hel
ler personer under 15 år (de får inte straffas). Utländska med
borgare, både kyrkobokförda och ej kyrkobokförda i Sveri
ge, ingår. 

Domar i högre instans liksom domar i tvistemål redovisas i 
statistiken över domstolarnas verksamhet, se avsnitt 4. 

Redovisningsenhet i tabellerna är den person som lagförts för 
brott under kalenderåret. Om samma person lagfors flera 
gånger under året räknas denne som en person varje gång. 
Om flera olika personer ingår i en och samma lagföring redo
visas var och en av dessa personer som en enhet för sig. Se vi
dare Brutto- och nettoredovisning, sid 80. 

Brottsredovisningen 
Brottsredovisningen omfattar brottsbalken samt s k special-
straffrättsliga författningar som innehåller en straffparagraf. 
Varje år görs en uppdatering av redovisningen där nya lagar 
med straffparagraf samt ändringar i gällande lagar som till
kommit under året läggs till. Lagar som trätt ur kraft tas bort 
efter viss tid. Brottsredovisningen omfattar alltså inte exakt 
samma författningar år från år. 

Försök, förberedelse, stämpling och medverkan till brott 
ingår, men redovisas som fullbordat brott. 

Brottsarterna redovisas dels summariskt och dels utförligt. 
Förspalten till tabellerna med utförlig brottsredovisning änd
ras mellan åren eftersom den upptar de författningar som till-
lämpats under året. 

I de fall en person vid ett tillfälle dömts för flera brott väljs 
det brott som har det svåraste straffet i sin straffskala till s k 
huvudbrott. (Se vidare avsnitt 3.4.5.) Huvudbrottsredovis-
ningen syftar till att i sammanfattande form ge en beskrivning 
av de brott som lett till lagföringen. 

Påföljdsredovisningen 
I denna statistik ingår de påföljder som framgår av t ex tabell 
3.4.6. Dessutom ges i tabell 3.4.11 en redovisning efter hu
vudbrott av utländska medborgare som av domstolen förvi
sats från riket. Beslut om skadestånd, beslag m m ingår där
emot ej i redovisningen. Ej heller ingår förordnanden med 
undantag av BrB 34 kap 1 § punkt 1 (se avsnitt 3.4.5). I på
följdsredovisningen förekommer i huvudsak den s k huvud
påföljden (se avsnitt 3.4.5). 

Statistikens avgränsning i tiden 
I denna årsbok redovisas i huvudsak personer som lagförts 
under kalenderåret 1981. Uppgifter om dessa personer har 
redovisats till SCB mellan januari 1981 och mars 1982. Därut
över ges redovisning av tidsserier f r o m 1950 i tabell 3.4.1-
3.4.4. 

3.4.3 Insamling och bearbetning 
Insamling 
Fr o m 1972 har SCB fått uppgifter om lagförda personer 
(åtalsunderlåtelser fr o m 1973) från rättsväsendets informa
tionssystem (RI). Det är ett ADB-system som är gemensamt 
för rättsväsendets myndigheter. Den del av RI varifrån upp
gifterna om lagförda personer hämtas, sköts av Rikspolissty
relsen (RPS). Uppgiftslämnandet till statistiken regleras ge
nom olika kungörelser, Kungörelsen (1970:517) om rättsvä
sendets informationsystem (RI), rättsstatistikkungörelsen 
(1971:933), strafföreläggandekungörelsen (1970:60) och 
ordningsbotskungörelsen (1968:199). 

Uppgifter om åtalsunderlåtelser för vissa lindriga brott in
samlas direkt till SCB på särskild blankett. Uppgifter om 
åtalsunderlåtelser enligt rättegångsbalken 20 kap 7 § 1 st 3 p 
(se avsnitt 3.4.5) hämtas direkt från riksåklagaren. 

Bearbetning hos rikspolisstyrelsen (RPS) 
De blanketter som kommer in från polis, åklagare och dom
stolar granskas till en början manuellt hos RPS. Vidare görs 
kompletteringar av uppgifterna. Därefter stansas och data
behandlas uppgifterna. I databehandlingen av uppgifterna 
ingår maskinella kontroller samt upprättning av de fel som då 
upptäcks. 

Varje månad skickar RPS magnetband till SCB, med upp
gifter om domar, strafföreläggande (och i viss mån ordnings
bot). Åtalsunderlåtelser levereras varannan månad. Domar 
som lett till påföljd som skall antecknas i kriminalregistret 
och åtalsunderlåtelser avseende grövre brott har före uttaget 
till SCB kompletterats med uppgifter om tidigare kriminell 
belastning från person- och belastningsregistret inom RI. 
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Bearbetning hos SCB 
Uppgifterna från RPS databehandlas hos SCB i ett antal pro
gram i vilka bl a granskning, bestämning av huvudbrott, rätt
ning och dubblettkontroll sker. Materialet kompletteras med 
uppgifter om kyrkobokföring för utländska medborga
re. Detta material utgör sedan grunden för tabellproduktio
nen. Uppgifterna om personer som meddelats åtalsunderlå-
telse för vissa lindrigare brott ingick tidigare inte i den maski
nella bearbetningen. De redovisades därför i separata tabel
ler. Men fr o m statistikåret 1979 bearbetas och redovisas de 
tillsammans med övriga åtalsunderlåtelser. De fåtaliga åtals-
underlåtelserna enligt rättegångsbalken 20 kap. 7 § 1 st 3 p 
(13 st 1981) ingår inte i den maskinella bearbetningen. De re
dovisas dock efter brott och ålder i tabell 3.4.10b. I övrigt in
går de endast i tabell 3.4.1, 3.4.4 och 3.4.5 

3.4.4 Kvalitet och jämförbarhet 

Allmänt 
Ingen systematisk kontroll av kvalitén på uppgifterna i lag
förda statistiken har gjorts. I och med anslutningen till RI 
1972 ligger primärhandlingen direkt till grund för statistiken, 
vilket innebär en förbättring jämfört med tidigare rutiner. 
Dessutom har möjligheterna att påträffa och åtgärda fel ut
ökats p g a att många myndigheter (användare) utnyttjar 
uppgifter från RI i sin verksamhet. 

När man gör jämförelser över tid måste man känna till om 
det skett förändringar i lagarnas innehåll och tillämpning el
ler i de statistiska insamlings- och bearbetningsrutinerna un
der den period man studerar. I »Nordisk kriminalstatistik 
1950-1980« diskuteras detta närmare (NUK, Stockholm 
1982). Där finns också en grundlig beskrivning av bl a den 
svenska statistiken över lagförda personer under nästan 30 år 
samt över hur påföljdssystemet varit utformat under samma 
period. I Rättsstatistisk årsbok ingick också t o m föregåen
de årgång förteckningar över var man kan läsa om statistik-
omläggningar och viktigare lagändringar från 1949 och fram
åt. Dessa kvalitetsaspekter behandlas också nedan, men 
mycket kortfattat. 

Omläggningar av statistiken 
År 1949 genomfördes en större omläggning av statistiken. 
Statistikomläggningen beskrivs utförligt i publikationen 
Brottsligheten åren 1949 och 1950, sid 1 f.f. 

Mellan åren 1951 och 1960 förekom endast mindre föränd
ringar i rutinerna. 

Åren 1961 och 1965 genomfördes större förändringar vilka 
beskrivs utförligt i: 

Brottsligheten 1961, sid 20 - 34. 
Brottsligheten 1965 och 1966, sid 19, 25 -28. 
I samband med omläggningen av statistiken 1961 infördes 

begreppet »Grövre brott« i den statistiska redovisningen. En 
allmän bakgrund till detta begrepp ges i Rättsstatistisk års
bok 1975 t o m 1980.1 föreliggande publikation redovisas in
te den grövre brottslighetern särskilt. Detta sker sedan 1965 i 
serien Statistiska meddelanden, »Den grövre brottslighe
ten». 

Anslutningen till RI fr o m 1972 (åtalsunderlåtelser fr o m 
1973) innebar en omfattande omläggning av statistiken. Den 
beskrivs utförligt i SOS Kriminalstatistik del 2, 1972 resp 
1973. Även sättet att bestämma huvudbrott ändrades. 

Fr o m statistikår 1979 ingår uppgifter om åtalsunderlåtel
ser för vissa lindriga brott tillsammans med övriga åtalsun
derlåtelser i samtliga aktuella tabeller. Undantag är dock de 
fåtaliga fall av åtalsunderlåtelser enligt rättegångsbalken 20:7 
1 st 3 p (13 st 1981). En närmare beskrivning av denna om
läggning gavs i Rättsstatistisk årsbok 1980. 

Förändringar i lagstiftningen 
Följande lagändringar av större vikt trädde i kraft under 
1981: 
- Minimitiden för ett fängelsestraff sänktes från en månad 

till två veckor. 
- Interneringsstraffet avskaffades. Samtidigt infördes möj

ligheten att döma till maximalt 16 års fängelse mot tidiga
re 12 år. 

Samtliga ändringar trädde i kraft den 1 juli 1981 (se SFS 
1981:211). 

3.4.5 Definitioner och begrepp 
BrB 33 kap 2 §. Enligt denna paragraf ska för brott som nå
gon begått under inflytande av sinnessjukdom eller motsvar
ande ej tillämpas annan påföljd än överlämnande till särskild 
vård enligt BrB 31 kap, eller i vissa fall, böter eller skyddstill
syn. Om nämnda påföljder inte anses kunna användas ska 
personen vara fri från påföljd. I tabellerna särredovisas BrB 
33:2 endast i kombination med skyddstillsyn och på raden »fri 
frånpåföljd«. 

BrB 34 kap 1 § punkt 1. Detta lagrum tillämpas i de fall en 
person som dömts till fängelse, ungdomsfängelse, interne
ring, skyddstillsyn eller villkorlig dom, under tiden före do
men eller innan påföljden helt verkställts begått annat brott. 
Enligt lagrummet kan rätten förordna att den tidigare ådöm-
da påföljden även skall avse det nya brottet. Förordnande en-
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ligt BrB 34:1 p 1 betraktas som en självständig påföljd i statis
tiken fr o m 1972.1 tabell 3.4.4 redovisas också vilka tidigare 
ådömda påföljder som åberopats vid förordnandet. Då för
ordnandet enligt BrB 34:1 p 1 förekommer i kombination 
med andra påföljder, t ex böter, redovisas förordnandet som 
huvudpåföljd. 

En tabell avseende förordnanden enligt BrB 34:1 p 1 efter 
dels huvudbrott vid förordnandet och dels den tidigare ådöm
da påföljden som avses vid förordnandet finns att få från 
SCB. 

Brutto- och nettoredovisning. I de flesta tabellerna redovisas 
en person vid varje tillfälle som denne under redovisningsåret 
lagförts för brott - bruttoredovisning. I tabell 3.4.7 -3.4.9 
redovisas dock personen endast en gång under redovisnings
året, oavsett hur många gånger personen lagförts för brott 
under året - nettoredovisning. I tabell 3.4.6 ges en kolumn 
med »Netto per rad«, där en person endast redovisas en gång 
per påföljd, se vidare förklaring i anslutning till tabellen. 

Det kan förekomma att en person begått flera brott av oli
ka slag antingen samtidigt eller vid olika tillfällen och att den
ne blir lagförd för dessa vid ett och samma tillfälle. I samtliga 
tabeller i denna årsbok redovisas dylika personer på endast 
ett av dessa brott, det s k huvudbrottet, se nedan. 

Böter. För brott där böter ingår i straffskalan är den vanliga 
bötesformen dagsböter. De utdöms till ett antal av minst en 
och högst etthundratjugo eller, när böter avser gemensamt 
straff för flera brott, till högst etthundraåttio. Beloppet för 
varje dagsbot är beroende av den tilltalades ekonomiska si
tuation. Det fastställs till mellan 10 kronor och 1 000 kronor. 

Vid s k penningböter är ett visst högsta belopp bestämt, f n 
1 000 kronor. Avser penningböterna fler brott får de som 
mest uppgå till 2 000 kronor. Därutöver kan böter för vissa 
brott bestämmas efter särskilda beräkningsgrunder, s k nor
merade böter. Detta är mycket ovanligt. 

Böter kan utdömas av domstol. Betydligt vanligare är att 
de utfärdas direkt av åklagare i form av ett strafföreläggande 
eller av polis i form av ett ordningsbot. Endast en bråkdel av 
ordningsboten ingår i tabellerna (se vidare »Ordningsbot«). 

Dom. Härmed avses fällande dom i brottmål som en person 
meddelats i första instans. Överklagande ingår alltså inte. 

Fängelse. Fängelse utdöms på viss tid beroende på vilka 
straffgränser som är stadgade för brottet. Kortaste tid är 14 
dagar och längsta tio år (under speciella omständigheter 16 
år) eller livstid. Vanligen är det skillnad mellan den tid som 

dömts ut och den tid som faktiskt avtjänas. Nästan ingen som 
dömts till en längre strafftid än 3 månader avtjänar hela den
na tid utan friges villkorligt. 

Den som är under arton år får ej dömas till fängelse annat 
än när det finns speciella skäl till detta. Den som är mellan ar
ton och tjugoett år får endast dömas till fängelse antingen när 
det är påkallat av hänsyn till allmän laglydnad eller när fäng
else anses lämpligare än annan påföljd. 

Huvudbrott. Om en lagföring avser flera brott av varierande 
svårhetsgrad räknas som huvudbrott det brott som har det 
strängaste straffet i sin straffskala. I de fall lagföringen gäller 
flera brott med samma straffskala väljs ettdera av dessa brott 
som huvudbrott, om inget annat brott ingår som har ett 
strängare straff i sin straffskala. 

För att avgöra vilken straffskala som är strängast används 
ett s k rangnummer som är baserat på de straffgränser mellan 
vilka en påföljd kan utdömas. Vid bestämningen av rang
numret har i första hand hänsyn tagits till maximigränsen i 
straffskalan. 

Huvudbrott under året. Om en person lagförts mer än en gång 
under ett år har huvudbrottet under året bestämts på mot
svarande sätt som huvudbrottet i en lagföring. Dvs, av samtli
ga brott som ingår i lagföringarna under året räknas det som 
har det strängaste straffet i sin straffskala som huvudbrott. 

Huvudpåföljd. Om en och samma dom innehåller flera olika 
påföljder räknas som huvudpåföljd den strängaste påföljden i 
domen. Vid bestämningen av huvudpåföljden, vilken sker 
maskinellt, följs nedanstående prioriteringsordning (från 
högsta till lägsta prioritet): 
- fängelse 
- internering (avskaffad 1 juli 1981) 
- sluten psykiatrisk vård 
- vård i specialsjukhus för psykiskt utvecklingsstörda 
- öppen psykiatrisk vård 
- skyddstillsyn 
- villkorlig dom 
- vård enligt barnavårdslagen 
- vård enligt nykterhetsvårdslagen 
- böter 
- disciplinstraff 
- fri från påföljd 
- påföljd eftergiven. 

I de fall en person meddelats förordnande enligt brottsbal
ken 34 kap 1 § punkt 1 räknas detta alltid som huvudpåföljd. I 
tabell 3.4.12 ges en redovisning av de påföljdskombinationer 
som utdömts under kalenderåret. 
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Kriminalregistret. I kriminalregistret antecknas de personer 
som dömts till följande påföljder: 
- fängelse 
- internering (avskaffad 1 juli 1981) 
- skyddstillsyn 
- villkorlig dom 
- överlämnande till sluten psykiatrisk vård eller vård i speci

alsjukhus för psykiskt utvecklingsstörda 
- överlämnande till öppen psykiatrisk vård samt 
- vård enligt lagen om nykterhetsvård, om för brottet är 

stadgat fängelse 
Tillämpningar av BrB 34:1 p 1 räknas också hit eftersom 

dessa refererar till någon av påföljderna fängelse, ungdoms
fängelse, internering, skyddstillsyn eller villkorlig dom. 

Kyrkobokföring. Uppgifterna om kyrkobokföring avseende 
utländska medborgare är baserade på uppgifter ur registret 
över totalbefolkningen (RTB) med aktualitet april 1982. 

Lagföring. Sammanfattande benämning för meddelad åtals-
underlåtelse, godkänt föreläggande av ordningsbot eller 
strafföreläggande eller dom i brottmål. I statistiken över lag
förda personer ingår endast domar i första instans. Vidare in
går ej frikännande domar i den statistiska redovisningen. 

Medelfolkmängd. Medelfolkmängden beräknas här som ett 
genomsnitt av antalet straffmyndiga (dvs 15 år eller äldre) i 
början och slutet av statistikåret. År 1981 var medelfolk
mängden för den straffmyndiga befolkningen 6 719 809 per
soner. 

Ordningsbot. Detta är en typ av böter som utfärdas direkt av 
polisen för brott av lindrigare slag. Riksåklagaren bestämmer 
i samråd med rikspolisstyrelsen vilka brottsarter föreläggan
de av ordningsbot ska omfatta. Riksåklagaren bestämmer 
även med vilka belopp ordningsbot ska utgå. Högsta belopp 
är 600 kronor för enkelt brott. Endast förelägganden av 
ordningsbot som godkänts av den misstänkte under 1981 in
går. 

Nästan alla föreläggande av ordningsbot gäller brott mot 
vägtrafikförfattningar men dessa har av olika skäl inte kunnat 
tas med i redovisningen. Endast de förelägganden som inte 
gäller vägtrafikförfattningar ingår (cirka 500 av 215 000). 

Person. I de flesta tabellerna räknas varje lagförd person som 
en person vid varje tillfälle som vederbörande lagförts under 
redovisningsåret 1981. Se ovan Brutto- och nettoredovisning. 

Strafföreläggande. Detta är en form av böter som utfärdas di
rekt av åklagare utan domstolsförhandling. Strafföreläggan
de får utfärdas för brott som inte har strängare straff än böter 
i sin straffskala eller i vissa fall för brott i vilkas straffskalor in
går fängelse i högst sex månader, t ex snatteri, skadegörelse 
och ringa varusmuggling. Högsta straff som kan ges genom 
strafföreläggande är sextio dagsböter. Endast strafföreläg
gande som godkänts av den misstänkte under 1981 ingår. 

Ålder. Uppgifterna om ålder avser åldern vid tiden för åkla-
garbeslutet, föreläggandet av ordningsbot, strafföreläggan-
det respektive domen. Före 1972 redovisades åldern vid tiden 
förbrottet. 

Åtalsunderlåtelse. Åklagaren kan besluta att inte åtala trots 
att en person funnits skyldig till brott. Detta beslut om åtals
underlåtelse fattas enligt någon av följande lagar: 

- 1964 års lag (lagen 20 mars 1964 med särskilda bestämmel
ser om unga lagöverträdare), 1 §. Den kan tillämpas på 
ungdomar under 18 år, om annan samhällsåtgärd vidtas el
ler om brottet skett av okynne e d och om det inte är påkal
lat av hänsyn till allmän laglydnad att åtal väcks. 

- barnavårdslagen (lagen 29 april 1960 om samhällets vård 
av barn och ungdom), 69 §. Den avser ungdomar, som 
misstänks för att ha begått brott under tiden de är inskrivna 
vid ungdomsvårdsskola. 

- rättegångsbalken 20 kap 7 § 1 st. Här sägs att åklagare kan 
besluta att ge åtalsunderlåtelse i följande fall: 

p 1 »om det kan antagas, att i händelse av lagföring an
nan påföljd än böter icke skulle komma att utdömas och 
den misstänktes lagföring ej finns påkallad ur allmän syn
punkt»; eller 

p 2 »om brottet förövats, innan den misstänkte dömts 
för annat av honom förövat brott eller till fullo undergått 
straff eller annan påföljd för sådant brott, och det är upp
enbart, att brottet i jämförelse med det andra brottet är 
med hänsyn till påföljden utan nämnvärd betydelse« (i ta
bellerna särcedovisas under denna punkt de personer 
som undergår vård i ungdomsfängelse); eller 
p 3 »om det i annat fall av särskilda skäl är uppenbart, att 
påföljd ej erfordras för att avhålla den misstänkte från vi
dare brottslighet och att det med hänsyn till omständighe
terna ej heller eljest är påkallat, att åtal väckes«; eller 

p 4 »om brottet uppenbarligen begåtts under inflytande 
av sådan själslig abnormitet, som avses i 33 kap 2 § brotts
balken, samt om sluten psykiatrisk vård eller vård i vård-

6 — Rattsstatistisk årsbok 1982 
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hem eller specialsjukhus för psykiskt utvecklingsstörda 
kommer till stånd utan lagföring och åtal ej är påkallat av 
särskilda skäl«. 

Åtalsunderlåtelserna enligt punkt 3 ingår endast i tabellerna 
3.4.1,3.4.4,3.4.5 och 3.4.10b. 

- nykterhetsvårdslagen (lagen 27 juli 1954 om nykterhets
vård), 57 §. Den avser personer som begått lindrigare brott 
under tiden de är intagna på nykterhets vårdsans t alt. 

3.4.6 Tidigare publicering 
Den officiella statistiken över för brott lagförda personer på
börjades år 1830. Rapporterna för åren 1830 t o m 1912 har 
publicerats i Bidrag till Sveriges Officiella Statistik under ti
teln B. Rättsväsendet. Ny följd. Sammandrag af Justitie-Stats-
ministems underdåniga Embetsberättelser förär.... utgiven i 
Stockholm 1861 f.f. 

Fr o m 1913 finns denna statistik publicerad i Sveriges Offi
ciella Statistik under titeln Rättsväsen. Brottsligheten dr.... ut
given av Kungliga Statistiska Centralbyrån fr o m 1920 f.f. 

Sedan 1967 ingår dessa uppgifter i Sveriges Officiella Stati
stik under titeln Kriminalstatistik år.... Del2. Domstols- och 
åklagarstatistik utgiven av Statistiska centralbyrån. 

Vissa sammanfattande och översiktliga tabeller har publi
cerats i Statistisk tidskrift, årgångarna 1871 t o m 1913, under 
rubriken Sveriges Officiella Statistik i sammandrag, och 
fr o m 1914 i Statistisk årsbok under rubriken Rättsväsen. 

Vissa längre tidsserier för tiden före 1950 har publicerats i 
Historisk statistik för Sverige utgiven av Statistiska centralby
rån 1960. 

Vidare finns uppgifter över brottslighetens utveckling åren 
1913-1947 publicerade av SCB i Statistiska meddelanden, se
rie A år 1949. 

Utöver dessa publikationer har SCB from 1965 i serien 
Statistiska meddelanden (SM) redovisat uppgifter om den s k 
grövre brottsligheten. 

Fr o m statistikomläggningen 1972 publiceras dels uppgif
ter om huvudbrott och huvudpåföljd och dels uppgifter om de 
enskilda brottslagrum som tillämpats under det aktuella året. 
Dessutom finns för 1974 en publikation med uppgifter om 
vissa påföljder. Motsvarande uppgifter för åren därefter åter
finns i publikationen med uppgifter om huvudbrott och hu
vudpåföljd för respektive år. Närmare uppgifter om aktuella 
publikationer m m ges i nästföljande avsnitt. 

3.4.7 Ytterligare statistik inom området 
Utöver uppgifterna i denna bok finns ytterligare uppgifter 
om lagförda personer publicerade i Statistiska meddelanden 
(SM). I följande översikt framgår vilka uppgifter som finns 
samt vår dessa eventuellt finns publicerade. 

A Publicering i Statistiska meddelanden (SM) 
Huvudbrott och huvud
påföljd, 1981 

SM R 1982:7.1. Kriminal
statistik. För brott lagförda 
personer, 1981. Huvudbrott 
och huvudpåföljd 

Den grövre brottsligheten, 
1981 

SM R 1982:7.2. Kriminal
statistik. För brott lagförda 
personer 1981. Den grövre 
brottsligheten 

Brottslagrum, 1981 SM R 1982:7.3. Kriminal
statistik. . För brott lagförda 
personer, 1981. Brottslagrum 

Specialredovisning av lag
förda för narkotikabrott, 
1981 (motsv finns för 
1975-1979 och 1980) 

SM R 1982:7.4. Kriminal
statistik. För narkotika
brott lagförda personer, 1981 

B Opublicerat tabellmaterial 
Nedanstående uppgifter ingick tidigare i Appendix till Rätts-
statistisk årsbok, men finns nu i form av maskintabeller. 
Dessa kan beställas från SCB. 

Kvinnor 
Särredovisning av kvinnor efter brott, ålder, påföljd m m, 
dvs motsvarande tabell 3.4.7,3.4.10 a och 3.4.11 i denna pub
likation. 

Utländska medborgare 
Särredovisning av utländska medborgare efter brott, påföljd, 
ålder, kön och kyrkobokföring. 

Övrigt 
- BrB 34:1, punkt 1, efter huvudbrott i den aktuella domen 
och huvudpåföljd i den tidigare domen. 
- Samtliga påföljder, dvs motsvarande tabell 3.4.11 men 
i stället för huvudpåföljd redovisas alla påföljder. 
- Samtliga lagrum i lagföringen, den s k lagrumstabellen. 
Användarhandledning finns. 
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Diagram 3.4.1 Personer som dömts till kriminalregisterpåföljd1, per 100000 av den straffmyndiga medelfolkmängden, 
1950-1981 
Persons sentenced to sanctions registered in the General Criminal Register, 1950—1981, per 100000 of the 
mean population 15 years of age and over 

Diagram 3.4.2 Personer som dömts till kriminalregisterpåföljd1, 1965—1981 
Persons sentenced to sanctions registered in the General Criminal Register, 1965—1981 

1) I kriminalregistret antecknas i stort sett alla påföljder utom böter, se sid 81. 
2) Ungdomsfängelse avskaffades den 1 januari 1980. Internering avskaffades den 1 juli 1981. 
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Diagram 3.4.3 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse eller som dömts, 1981. Män resp kvinnor. Procentuell fördelning på 
lagrum enligt vilket åklagarens beslut meddelats resp på huvudpåföljd 
Men and women respectively, against whom prosecution was waived or who were sentenced 1981, by waiver 
law section applied or principal sanction. In percent 
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Diagram 3.4.4 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse, efter ålder och kön och per 100000 av den straffmyndiga medel
folkmängden, 1981 
Persons against whom prosecution was waived 1981, by age and sex. Per 100000 of the mean population 
15 years of age and over 
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Diagram 3.4.5 Personer som dömts, efter ålder och kön och per 100000 av den straffmyndiga medelfolkmängden, 1981 
Persons who were sentenced 1981, by age and sex. Per 100000 of the mean population 15 years of age and 
over 
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Diagram 3.4.6 Personer som dömts, efter huvudpåföljd i olika brottsgrupper, 1981. Procentuell fördelning 
Persons who were sentenced, by principal sanction in different crime categories, 1981. In percent 

1 = Frihetsberövande 
påföljd (fängelse, 
internering) 

2 = Skyddstillsyn 

3 = Villkorlig dom 

4 = Böter genom dom 

5=BrB 34:1 p 1 

6 = Övriga 
(Bvl, Nvl, Psykv. m fl) 
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Tabell 3.4.1 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse, godkänt föreläggande av ordningsbot eller strafföreläggande el
ler som dömts 1935-1981, totalt och per 100000 av den straffmyndiga medelfolkmängden 
Persons against whom prosecution was waived, who consented to summary fines by police or prosecutor, or 
who were sentenced 1935-1981, in yearly totals and per 10000 of the mean population 15 years of age and 
over 

1) För åren 1935-39,1940-44... 1965-69 redovisas årsgenomsnittsvärden. 
2) För tiden före år 1965 ingår ej straffriförklarade enligt SL 5:5 i redovisningen. 
3) För tiden 1950-64 är följande beslut medtagna: åtalseftergift enligt 1944 års lag, RB 20:7 p 1, nykterhetsvårdslagen, ungdomsfängelselagen och bar
navårdslagen , för tiden 1965-67 beslut enligt RB 20:7 p 3 och 4 och fr o m 1968 även beslut enligt RB 20:7 p 2 (andra än under vård i ungdomsfängelse). 
Fr o m 1968 ges således en total redovisning av personer som meddelats åtalsunderlåtelse. 
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Tabell 3.4.2 Personer som dömts till kriminalregisterpåföljd efter påföljd 1935-1981, 
totalt och per 100000 av den straffmyndiga medelfolkmängden 

Persons sentenced to sanctions registered in the General Criminal regis
ter 1935-1981, by sanction, in yearly totals and per 100000 of the mean 
population 15 years of age and over 

Anm. I kriminalregistret antecknas i stort sett alla påföljder utom böter, se sid 81. 

1) För åren 1935-39,1940-44... 1965-69 redovisas årsgenomsnittsvärden. 
2) Före år 1965 ovillkorligt straffarbete eller fängelse. 
3) Ungdomsfängelse avskaffades 1 januari 1980. 
4) Före år 1965 förvaring och internering i säkerhetsanstalt. Internering avskaffades den 1 juli 1981. 
5) Före år 1965 villkorlig dom (med eller utan utsatt straff). 
6) T o m 30 juni 1947 inkl tvångsuppfostran. Före år 1965 inkl personer dömda till böter, som antecknas i 
kriminalregistret. Fr o m år 1965 inkl personer överlämnade till särskild vård, varom anteckning görs i 
kriminalregistret. Förordnanden enligt BrB 34:1 p 1 redovisas som »annan påföljd«. I tidigare RSÅ har 
för åren 1965-1971 sådana förordnanden redovisats på påföljden i den tidigare domen. 
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Tabell 3.4.3 Personer som godkänt föreläggande av ordningsbot eller strafföreläggande eller som dömts, efter huvud
brott 1950-19811,2,3,4 

Persons who consented to summary fines by police or prosecutor or who were sentenced 1950—1981, by prin
cipal offence 

1) Uppgifter för åren 1951-1954,1956-1959 och 1961-1964 finns publicerade i Rättsstatistisk årsbok 1977,1980 resp 1981. 
2) Tul och med 1971 är uppgifterna stickprovsberäknade utom beträffande brottsbalken kap 3-15 samt 17-21. 
Uppgiftsinsamlingen till statistiken integreradesl972 i Rättsväsendets Informationssystem (RI). Från och meddenna tidpunkt omfattar redovisningen 
samtliga personer. 
3) Till och med 1964 ingår ej personer som dömts enligt SL 5:5 i redovisningen. Från och med 1965 ingår uppgifter om personer som dömts till sluten 
psykiatrisk vård (inkl BrB 33:2,4). 
4) Brottsbalken jämte följdförfattningar ersatte strafflagen den 1 januari 1965. Uppgifterna för åren 1950-1964 har därför anpassats till den nya lagstift
ningen. 
5) Fylleri avkriminaliserades 1 januari 1977. 
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Tabell 3.4.4 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse efter lagrum enligt vilket åklagarens beslut meddelats, godkänt 
föreläggande av ordningsbot eller strafföreläggande eller som dömts, efter huvudpaföljd 1950-19811,2 

Persons against whom prosecuton was waived, who consented to summary fines by police or prosecutor or 
who were sentenced 1950-1981, by principal sanction 

1) Uppgifter för åren 1951-1954,1956-1959 och 1961-1964 finns publicerade i Rättsstatistisk årsbok 1977,1980 resp 1981. 
2) Till och med 1971 är uppgifterna stickprovsberäknade utom beträffande brottsbalken kap 3-15 samt 17-21 
Uppgiftsinsamlingen till statistiken integrerades 1972 i Rättsväsendets informationssystem (RI). Från och med denna tidpunkt omfattar redovisningen 
samtliga personer. 
3) Brottsbalken jämte följdförfattningar ersatte Strafflagen den 1 januari 1965. Uppgifterna för åren 1950-1964 har därför anpassats till den nya lagstift
ningen. 
4) Till och med 1964 gällde Lagen 19 maj 1944 om eftergift av åtal mot vissa underåriga. 
5) Till och med 1960 gällde Lagen 6 juni 1924 om samhällets barnavård. 
6) Före 1 oktober 1955 gällde Lagen 12 juni 1931 om behandling av alkoholister. 
7) Ungdomsfängelse avskaffades 1 januari 1980. 
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8) Internering avskaffades den 1 juli 1981. 
9) Till och med 1964 gällde strafflagen 5:5 samt Lagen 19 september 1929, sinnessjuklagen. Personer som dömts enligt strafflagen 5:5 ingår i redovis
ningen. 
10) Skyddstillsyn med anstaltsbehandling ersattes 1 januari 1980 av skyddstillsyn med fängelse. 
11) Till och med 1960 avser uppgiften personer som överlämnats för samhällsvård resp. skyddsuppfostran. 
12) Fr o m 1 januari 1976 har avsättning och suspension genom lagändring tagits bort som påföljd för brott. 
13) Ordningsbot infördes genom Lag 28 maj 1968 som trädde i kraft i juli samma år. Uppgifterna inkluderar även ordningsbot som utfärdats och god
känts för brott mot vägtrafikförfattningar. 14) Fylleriet avkriminaliserades 1 januari 1977. 
14) Fylleriet avkriminaliserades 1 januari 1977. 
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Tabell 3.4.5 Personer som meddelats åtalsunderlatelse, godkänt föreläggande av ordningsbot eller strafföreläggande el
 som dömts, efter kön och huvudbrott 1981, totalt och per 100000 av den straffmyndiga medelfolkmäng
den 
Persons against whom prosecution was waived, who consented to summary fines by police or prosecutor, or 
who were sentenced 1981, by sex and principal offence, in totals and per 100000 of mean population 15 years 
of age and over 
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Tabell 3.4.6 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse, godkänt föreläggande av ordningsbot eller strafföre
läggande eller som dömts, efter lagrum resp huvudpåföljd och ålder, 1981 
Persons against whom prosecution was waived, who consented to summary fines by police or prosecutor, 
or who sere sentenced, 1981, by principal sanction and age 

Anm. Ordningsbot avseende förseelser mot vägtrafikföfattnmgar ingår ej (215 278 st). En motsvarighet till tabell 3.4.6 med redovisning av kvinnor finns i 
Statistiska meddelanden serie R 1982:7.1. 

1)1 denna kolumn redovisas en person som dömts till samma påföljd flera gånger under året endast en gång. Har personen under året dömts till olika på
följder, redovisas denne en gång per påföljd. I summaraden redovisas dock personerna endast en gång. 
2) RB 20:7 P 3 ingår ej (13 personer), se tabell 3.4.10 b. 
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Tabell 3.4.7 Personer som meddelats åtalsunderlåtelse eller som dömts, efter huvudbrott under året och ålder 
samt utländskt medborgarskap och kyrkobokföring, 1981. Nettoredovisning 
Persons against whom prosecution was waived or who were sentenced 1981, by principal offence 
during the year and by age; and number of whom who were foreign nationals. Net figures 

Anm. Nettoredovisning innebär att en person endast förekommer en gång i tabellen, oavsett hur många gånger personen lagforts under året (jfr 
tabell 3.4.8-3.4.9). I övriga tabeller i detta avsnitt kan en person förekomma flera gånger, om denne lagförts vid flera tillfällen under året. 
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7 — Rättsstatistisk årsbok 1962 
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Tabell 3.4.8 I Sverige kyrkobokförda utländska medborgare som meddelats åtalsunderlåtelse eller som dömts, efter medborgarskap, huvud
brott under året och ålder, 1981. Nettoredovisning 
Foreign nationals, registered for domicile in Sweden, against whom prosecution was waived or who were sentenced 1981, by 
nationality, principal offence during the year and age. Net figures 

Anm. Urvalet av nationaliteter har skett efter principen att de med flest lagforingar redovisas. Motsvarande uppgifter för de nationaliteter som inte redovisas i 
tabellen samt för kvinnor kan fås från SCB. 

Nettoredovisning innebär att en person endast förekommer en gång i tabellen, oavsett hur många gånger personen lagförts under året (jfr tabell 3.4.7 och 3.4.9). 
I övriga tabeller i detta avsnitt kan en person förekomma flera gånger, om denne lagförts vid flera tillfällen under året. 
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Tabell 3.4.9 I Sverige ej kyrkobokförda utländska medborgare som meddelats åtalsunderlätelse eller som dömts, efter medborgarskap, 
huvudbrott under året och ålder, 1981. Nettoredovisning 
Foreign nationals, not registered for domicile in Sweden, against whom prosecution was waived or who were sentenced 1981, 
by nationality, principal offence during the year and age. Net figures 

Anm. Urvalet av nationaliteter har skett efter principen att de med flest lagföringar redovisas. Motsvarande uppgifter för de nationaliteter som inte redovisas i 
tabellen kan fås från SCB. 

Nettoredovisning innebär att en person endast förekommer en gång i tabellen, oavsett hur många gånger personen lagförts under året (jfr tabell 3.4.7 och 
3.4.8). I övriga tabeller i detta avsnitt kan en person förekomma flera gånger, om denne lagförts vid flera tillfällen under året. 
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Tabell 3.4.10 a Personer som meddelats åtalsunderlåtelse, efter huvudbrott och lagrum enligt vilket åklaga
rens beslut meddelats, 1981 
Persons against whom prosecution was waived 1981, by principal offence and by law section 
applied 

Anm. RB 20:7 P 3 ingår ej (13 personer), se tabell 3.4.10 b. 
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Tabell 3.4.10 b Personer som meddelats atalsunderlåtelse enligt rättegångsbalken 20:7 p3, 1981 
Persons against whom prosecution was waived according to the Act of Legal Procedu
re, Chap. 20, Sec. 7, p3, 1981 

Notsiffra anger därav kvinnor. 
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Tabell 3.4.11 Personer som godkänt föreläggande av ordningsbot eller strafföreläggande eller som dömts, efter 
huvudbrott och huvudpåföljd samt utländskt medborgarskap, 1981 
Persons who consented to summary fines by police or prosecutor or who were sentenced 1981, by prin
cipal offence and principal sanction; and number of whom who were foreign nationals 

Anm. Ordningsbot avseende förseelser mot vägtrafikförfattningar ingår ej (215 278 st). 
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8 - Rättsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 3.4.12 Personer som dömts, efter påföljd, 1981 
Persons who were sentenced 1981, by sanction 
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Tabell 3.4.13 a Personer som meddelats åtalsunderlåtelse eller godkänt strafföreläggande, efter län samt 
efter lagrum enligt vilket åklagarens beslut om åtalsunderlåtelse meddelats, 1981 
Persons against whom prosecution was waived or who consented to summary fines by pro
secutor 1981, by county and law section applied 

Anm. Motsvarande tabell med redovisning på åklagardistrikt kan fås från SCB. RB 20:7 p 3 ingår ej (13 personer). 
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Tabell 3.4.13 b Personer som dömts, efter län och påföljd, 1981 
Persons who were sentenced 1981, by county and sanction 

Anm. Motsvarande tabell med redovisning på hovrättsområde och tingsrätt kan fås från SCB. 
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3.5 Kriminalvård 
Corrections 

3.5.1 Resultat 

• Drygt 50 000 personer har år 1981 intagits i kriminal-
vårdsanstalter och allmänna häkten. Detta är en ökning 
med omkring 20 procent sedan mitten på 70-talet. 

• Varje dag är drygt 4 800 personer inskrivna i dessa anstal
ter. I mitten på 70-talet var motsvarande antal 4 100 per
soner. 

• Varje dag står drygt 15 000 personer under övervakning. 
Antalet är mindre än i mitten på 70-talet. 

• Rattfylleri, tillgreppsbrott och misshandel är de vanligas
te brotten bland de personer som börjar avtjäna ett fäng
elsestraff. 

• Det är få kvinnor eller unga personer (15-20 år) som av
tjänar ett fängelsestraff. 

• För ca 60 procent av de nyintagna ligger strafftiden mel
lan 1 och 2 månader. För 12 procent är den 1 år eller läng
re. De långa strafftiderna ökade även 1981. 

• Den genomsnittliga verkliga vistelsetiden (då hänsyn ta
gits till villkorlig frigivning) uppgår till omkring 3,5 måna
der. 

• Såväl permissioner som rymningar har minskat sedan 
1979. 

• Övervakningsnämndema har under senare år oftare än 
tidigare vidtagit åtgärder vid misskötsamhet. 

• Budgetåret 1981/82 var dygnskostnaden per straffad per
son cirka 600 kronor på anstalterna och drygt 30 kr i fri
vård. 

3.5.2 Statistikens omfattning, insamling och be
arbetning 

Kriminalvårdsstatistiken omfattar i huvudsak uppgifter om 
personer som pga brott 
• har berövats friheten 

eller 
• som står under övervakning. 

Statistiken omfattar dock inte de personer som pga brott 
har berövats friheten eller som står under övervakning enligt 

• barnavårdslagen (ungdomsvårdsskolor) 
• nykterhetsvårdslagen (nykterhetsvårdsanstalter) 
• mentalsjukhus m m (BrB 31:3) 
• omhändertagna enligt lagen om tillfälligt omhänderta

gande (LTO, se avsnitt 3.3) 
• gripna, anhållna på polisarrester som inte är samordnade 

med kriminalvårdsanstalter. 

Kriminalvårdsstatistik framställs av kriminalvårdsstyrel
sen (KVS) och fr o m 1973 är uppgiftsinsamlingen integrerad 
i rättsväsendets informationssystem (RI). Kriminalvårdssta
tistiken erhålles genom bearbetningar av det centrala krimi
nalvårdsregistret. Det centrala kriminalvårdsregistret inne
håller dels uppgifter från RI:s domsrutin, dels rapporter från 
kriminalvårdsanstalterna samt interneringsnämnden1, ung
domsfängelsenämnden1, kriminalvårdsnämnden och de lo
kala övervakningsnämndema. 

3.5.3 Kvalitet och jämförbarhet 
Tidigare årgångar av Rättsstatistisk årsbok (1974-1980) inne
håller uppgifter även för perioden 1950-1964. Av utrym-

1) Internering har avskaffats 1 juli 1981. Ungdomsfängelse har av
skaffats 1 januari 1980. 
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messkäl har redovisningen sedan 1981 inskränkts till perio
den efter brottsbalkens ikraftträdande 1965. Samtidigt omre
digerades vissa tabeller, vilket dock inte påverkar jämförbar
heten med tidigare år. Pga att interneringsstraffet avskaffats 
har motsvarigheten till tabell 3.5.6 i RSÅ 1981 utgått. 

Vissa uppgifter har ej varit möjliga att erhålla för samtliga 
år. Kvaliteten i redovisningen torde ha höjts fr o m 1973 ge
nom att uppgifterna sedan detta år hämtas från det centrala 
kriminalvårdsregistret inom RI. 

3.5.4 Definitioner och begrepp 

Fängelse (26 kap BrB) är ett tidsbestämt frihetsstraff. Straff
tiden är fr o m 1 juli 1981 minst 14 dagar (tidigare 1 månad) 
och högst 10 år. Tiden kan dock ökas till 12 år (i undantagsfall 
till 16 år) om straffet är gemensamt för flera brott. 

Fängelse på livstid kan utdömas för ett mindre antal myc
ket grova brott. 

Förvandlingsstraff för böter (BrB 25:7). Obetalda böter kan 
förvandlas till fängelse. Förvandlingsstraffets längd beräknas 
efter antalet ådömda dagsböter. Minimum är 10 dagars och 
maximun 90 dagars fängelse. 

Angående böter se avsnitt 3.4.5. 

Gripna, anhållna, häktade. En person som är misstänkt för 
brott kan gripas av polisman, förklaras anhållen av åklagare 
och slutligen häktas genom beslut av domstol. 

Se vidare avsnitt 3.3. 

Huvudbrott bestäms utifrån den dom som legat närmast före 
den aktuella intagningen i anstalt. I de fall när flera brott an
ges i domen har som huvudbrott i första hand det brott valts 
som har längsta angivna strafftid i straffskalan. När två eller 
flera brott med samma maximigräns förekommit i domen har 
det brott angivits som har högsta minimistrafftid. I de fall där 
strafflatituderna för de brott som redovisas i domen varit lika 
har något huvudbrott ej bestämts. 

OBS! Huvudbrottsbegreppet här skiljer sig från det i av
snitt 3.4.5. 

Internering (30 kap BrB) har avskaffats fr o m 1 juli 1981. In
ternering var en brottspåföljd vid allvarliga brott, då ett lång
varigt och tidsobestämt frihetsstraff ansågs lämpligt för att fö
rebygga fortsatt allvarlig brottslighet. 

Påföljden verkställdes i och utom anstalt. Den började i an
stalt och fortgick där under minst 1 år. Någon maximitid för 

internering fanns inte stadgad, men anstaltstiden kunde be
stämmas till högst 12 år. 

Beslut om övergång till vård utom anstalt fattades av inter
neringsnämnden. Under frivården stod den dömde under 
övervakning. Efter 5 år utom anstalt upphörde påföljden. 

Skyddstillsyn (28 kap BrB) är en påföljd som innebär krimi
nalvård i frihet med övervakning och eventuellt med skyldig
het att följa särskilda - av rätten - meddelade föreskrifter. 

Skyddstillsyn pågår under en prövotid om 3 år. I vissa fall 
kunde före 1974 prövotiden förlängas till högst 5 år. Fr o m 
1974 upphör övervakningen automatiskt efter 2 år om inte 
den dömde av särskilda skäl anses vara i behov av förlängd 
övervakning. 

Skyddstillsyn med anstaltsbehandling (BrB 28:3). Före 1980 
kunde anstaltsvistelse under en eller två månader ingå i 
skyddstillsynen. 

Skyddstillsyn med fängelse (BrB 28:3). Sedan 1 januari 1980 
kan skyddstillsyn förenas med ett fängelsestraff på högst 3 
månader. 

Ungdomsfängelse (29 kap BrB) har avskaffats fr o m 1 janu
ari 1980. 

Ungdomsfängelse var ett tidsobestämt frihetsberövande, 
följt av kriminalvård i frihet. I regel skulle den tilltalade vid 
domen ha fyllt 18 år men ej 21 år. Vidare förutsattes att sådan 
fostran och utbildning som gavs i ungdomsfängelse var lämp
lig för den dömde. 

Påföljden verkställdes i och utom anstalt under samman
lagt högst 5 år. Den började med en vistelse i anstalt, som i re
gel varade drygt 1 år. Vid vård utom anstalt stod den dömde 
under övervakning. 

Villkorlig frigivning (BrB 26:6). Före 1966 var villkorlig fri-
givning efter fem sjättedelar av strafftiden obligatorisk för 
dem som dömts till mer än 6 månaders fängelse. Numera gäl
ler att villkorlig frigivning kan ske sedan tvä tredjedelar av 
strafftiden eller, om särskilda skäl föreligger, halva tiden av
tjänats. Fr o m 1 januari 1980 kan frigivning ske tidigast efter 
3 månader (tidigare 4 månader, f r o m l juli 1982 2 måna
der). 

Vid villkorlig frigivning fastställs en prövotid av minst 1 
och högst 3 år. Om den återstående strafftiden är längre än 3 
år kan prövotiden bestämmas till högst 5 år. Under prövoti
den står den frigivna i regel under övervakning. 
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3.5.5 Tidigare publicering 
Den officiella kriminalvårdsstatistiken går tillbaka till år 
1830. Ett sammandrag för åren 1830-1856 finns publicerat i 
Bidrag till Sveriges Officiella Statistik under titeln B. Rättsvä
sendet. Ny följd. Sammandrag af Justitie-Statsministems Un
derdåniga Embetsberättelse för åren 1830 till och med 1856, 
Stockholm 1868. 

En regelbunden publicering av dåvarande fångvårdsstyrel
sens årsberättelser påbörjades 1857 i Bidrag till Sveriges Offi
ciella Statistik under titeln G. Fångvård. Ny följd. 

Fr o m år 1911 har årsberättelserna publicerats av Kungli
ga Fångvårdsstyrelsen i serien Sveriges Officiella Statistik un
der benämningen Fångvården år 1911 osv. 

Vissa sammanfattande och översiktliga tabeller har för 
åren 1871 t o m 1913 publicerats i Statistisk tidsskrift under 

rubriken Sveriges Officiella Statistik i sammandrag och fr o m 
1914 i Statistisk årsbok under rubriken Rättsväsen samt i 
Historisk statistik för Sverige (Stockholm 1960). 

För perioden 1948 till 1959 finns inga tryckta årsberättel
ser. 1960 års berättelse utgavs i stencilform med titeln Krimi
nalvården av Kungliga Fångvårdsstyrelsen. Fr o m 1961 åter
upptogs publiceringen under titeln Kriminalvården. Den se
naste rapporten i denna serie avser år 1981. 

Sedan år 1974 ingår delar av kriminalvårdens redovisning i 
Rättsstatistisk årsbok. 

För åren 1966 t o m 1974 har SCB årligen publicerat upp
gifter över avslutad kriminalvård i Statistiska meddelanden 
serie R, Kriminalstatistik, Verkställan av dom respektive Av
slutad kriminalvård (1974). 

Diagram 3.5.1 Personer som dömts till frihetsberövande påföljd och tagits in i kriminalvårdsanstalt samt kvarvaran
de den 31 december, 1950-1981, per 100000 av folkmängden vid årets slut i åldern 15-67 år 
Persons sentenced to prison and admitted and persons in prison on December 31st, 1950-1981, per 
100000 of the population 15-67 years of age at the end of the year 

Anm. Med frihetsberövande påföljd avses 
1950-1964: straffarbete, fängelse, ungdomsfängelse, internering, förvaring, tvångsarbete 
1965-1981: fängelse, ungdomsfängelse, internering, skyddstillsyn med anstaltsbehandling respektive skyddstillsyn med fängelse. 
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Tabell 3.5.1 Genomsnittligt antal personer inom anstaltsvård och frivård, 1965-1981 
Average institutional and non-institutional populations, 1965-1981 

1) Intagna på kriminalvårdsanstalter, allmänna häkten och med häkten samordnade polisarrester. 
2) Avser rättspsykiatrisk undersökning. 
3) I förvar tagna utlänningar m fl. 
4) Lagändring. 
5) Genom omläggning av statistikrutinerna är uppgifter fr o m 1 januari 1980 inte helt jämförbara med tidigare uppgifter. 

Tabell 3.5.2 Personer som intagits i kriminalvårdsanstalter och allmänna häkten, 1965-1981 
Persons admitted to prison and remand prison, 1965-1981 

1) Kategorin »Övriga» (se ovan tabell 3.5.1) ingår ej. 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.3 Personer som nyintagits i kriminalvårdsanstalt efter ålder och påföljd, 1965-1981 
Persons who started prison sentences, by age and sentence, 1965-1981 

Anm. En person redovisas endast för den första intagningen under året för respektive påföljd, dvs återintagningar under året redovisas ej. 

1) Skyddstillsyn med fängelse (BrB 28:3) ingår fr o m 1980. 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.4 Personer som nyintagits i kriminalvårdsanstalt efter strafftid vid intagning, 1965-1981 
Persons who started prison sentences, by lenght of sentence, 1965-1981 

Anm. En person redovisas endast för den första intagningen under året för respektive påföljd, dvs återintagningar under året redovisas ej. 

1) Fr o m 1980 inklusive skyddstillsyn med fängelse (BrB 28:3). 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.5 Personer som dömts till fängelse och som under 1981 tagits in i kriminalvårdsanstalt efter ålder, kön och 
huvudbrott 
Persons sentenced to prison and admitted in, by age, sex and principal offence, 1981 

Anm. Personer dömda till skyddstillsyn med fängelse (BrB 28:3) ingår. 

1) Huvudbrottsbegreppet här skiljer sig från det i avsnitt 3.4. Se definitioner och begrepp 3.5.4 sid 120. 

Källa: Uppgift från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.6 Personer som intagits i respektive avgått från kriminalvårdsanstalt samt beläggning vid årets början 
och slut, 1965-1981 
Persons admitted to and released from prison, 1965-1981, plus population at beginning and end of year 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 

Anm. Tabellen avser endast personer som dömts till fängelse, ungdoms
fängelse, internering eller skyddstillsyn med anstaltsbehandling. 

Jämförbarheten mellan uppgifterna om Beläggning 1 januari/Belägg
ning 31 december och Intagna under året/Avgångna under året är brist
fällig. Huvudproblemet är att det är svårt att i statistiken hålla isär olika 
påföljder som en person avtjänar samtidigt. Dessutom framställdes sta
tistiken för åren 1965-1971 genom manuell bearbetning, medan den se
dan 1972 är ADB-baserad. Uppgifterna om beläggning vid årets början 
respektive slut påverkades däremot ej av övergången till ADB. 

För att sammanfattande beskriva skillnaden mellan den faktiska be
läggningen den 31 december och den som kan räknas fram i tabellen (be
läggning 1 januari + intagningar under året - avgångar under året = be
räknad beläggning den 31 december) har de genomsnittliga avvikelserna 
för 1965-1971, 1972-1980 och 1981 beräknats. 
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9 - Rattsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 3.5.7 Antal personer i kriminalvårdsanstarter och allmänna häkten efter kategori den 31 december, 
1965-1981 
Prison and remand prison populations at the end of the year, 1965-1981, by legal status 

1) Avser rättspsykiatrisk undersökning. 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 

Tabell 3.5.8 Antal rymningar, 1965-1981 
Escapes, 1965-1981 

Anm. En person redovisas för varje rymningstillfälle under året. 
Uteblivande efter permission har ej räknats såsom rymning. 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.9 Beviljade permissioner från kriminalvårdsanstalterna, 1965-1981 
Furloughs from prison, 1965-1981 

1) 1 245 av dessa utgjorde frigivningspermissioner. 
2) 332 av dessa utgjorde frigivningspermissioner. 
Källa: Uppgifter frän kriminalvårdsstyrelsen. 

Tabell 3.5.10 Genomsnittlig t id i anstalt i dagar för de dömda personer för vilka anstaltsvården upphörde åren 
1965-1981 
Average number of days served in prison by persons released, 1965-1981 

Anm. Den genomsnittliga tiden i anstalt har erhållits genom att medelbeläggningen under året multiplicerats med 365 och dividerats med antalet perso
ner som intagits under året. 

1) Fängelse, ungdomsfängelse, internering, BrB 28:3 (åren 1965-1980: skyddstillsyn med anstaltsbehandling; fr o m 1980 skyddstillsyn med fängelse). 
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Tabell 3.5.11 
Dygnskostnaden i kronor per klient inom 
anstaltsvård och frivård budgetåren 
1966/67-1981/82 
Daily costs in Swedish Kronor per client 
under institutional care and non-institu
tional care, 1966/67-1981/82 

1) Korrigerad uppgift. 
Källa: Uppgifter frän kriminalvårdsstyrelsen. 

Tabell 3.5.12 Antal personer under övervakning den 1 januari 
1965-1982 
Number of persons under supervision January 1st, 
1965-1982 

1) Inkl villkorligt dömda med övervakning enligt strafflagen. 
2) Exkl Faluns skyddskonsulentdistrikt. 
3) Lagändring. 
4) Genom omläggning av statistikrutinema är uppgifter fr o m 1 januari 1980 inte helt 
jämförbara med tidigare uppgifter. Vid samma tidpunkt 1980,1981 och 1982 hade där
till respektive 1 341,1 362 och 1 439 personer intagna i anstalt övervakare förordnad. 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.13 Nytillkomna övervakningsfall inom frivården, 1965-1981 
Persons newly received for supervision, 1965-1981 

Källa: Uppgifter från kriminalvårdsstyrelsen. 
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Tabell 3.5.14 Beslut av övervakningsnämnd om åtgärder vid misskötsamhet för per
soner under övervakning, 1965-1981 
Decisions of the Parole and Probation Boards on misconduct cases 
among persons under supervision, 1965-1981 

Källa: Uppgifter frän kriminalvårdsstyrelsen. 
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3.6 Återfall i brott 
Recidivism 

3.6.1 Resultat 

• Återfallsandelarna visar endast små förändringar från år 
till år. 

• Återfall och ålder 
Ju yngre en person är, desto större är risken att han/hon 
återfaller överhuvudtaget samt att han/hon återfaller tre 
eller flera gånger inom tre år. 

Detta gäller oavsett lagföringsklass och kön. 

• Återfall och kön 
För debutanter har män dubbelt så höga återfallsandelar 
som kvinnor. Detta gäller oavsett ålder. 

Kvinnor med tidigare konstaterad kriminell belast
ning har dock lika höga återfallsandelar som män med 
motsvarande belastning. Det finns dock endast få kvin
nor med tidigare kriminell belastning. 

• Återfall och lagföringsklass 
Recidivister1 återfaller genomgående i större utsträck
ning än debutanter2. Skillnaden är speciellt utpräglad un
der det första uppföljningsåret. Därefter inträder en ut
jämning. 

Återfallsandelarna varierar mellan olika brottskate
gorier mer för debutanter än recidivister. 

Lagföringsklassen betyder oftast mer för återfalls-
mönstret än själva ingångsbrottet. 

• Återfall och ingångsbrott 
Återfallsandelarna varierar mellan olika brottskatego
rier. Brott mot narkotikastrafflagen ger de högsta, brott 
mot »övriga lagar« ger de lägsta återfallsandelarna. 

För de flesta personer gäller att de återfaller i »sin 
egen« ingångsbrottskategori i större utsträckning än vad 
andra återfaller i denna brottskategori. 

• Återfall och påföljd 
Det föreligger en stark tendens att den påföljd som ut
mättes i ingångslagföringen också utmäts vid återfallet. 
Speciellt gäller detta åtalsunderlåtelser. 

Återfallsandelarna är olika för olika påföljder. 
Vad gäller debutanter, så åtföljs böter av de lägsta och 

skyddstillsyn med anstaltsbehandling/fängelse av de 
högsta återfallsandelarna. Villkorlig dom har lägre 
återfallsandelar än samtliga fängelsepåföljder. Dessa i 
sin tur ligger lägre än skyddstillsyn. 

Vad gäller recidivister, så åtföljs villkorlig dom av de 
lägsta och skyddstillsyn med anstaltsbehandling/fängelse 
av de högsta återfallsandelarna. Skyddstillsyn utan an
staltsbehandling har lägre återfallsandelar än fängelse (2 
mån eller fler). Återfallsandelarnas spridning mellan oli
ka påföljder är dock tydligt mindre än för debutanter. 

• Tid till återfall 
För de flesta av dem som kommer att åtefalla sker det för
sta återfallet redan under första året efter ingångslagför
ingen. 

Återfallsnivån efter endast 1 år ger en god uppfattning 
om återfallsnivån efter 5 år, på så vis att rangordningen av 
olika brottskategorier eller påföljder efter återfallsande
lar är i stort sett densamma efter 5 år som efter 1 år. 

3.6.2 Insamling, bearbetning, kvalitet m m 
Återfallsstatistiken grundar sig på samma underlag som ut
nyttjas inom statistiken över För brott lagförda personer (se 
ovan avsnitt 3.4). 

1) Avser en person som redan tidigare lagförts för något grövre 
brott. 
2) Avser en person som ej tidigare lagförts för något grövre brott. 



137 Återfall i brott 

Följande begränsningar gäller i återfallsstatistiken. Statis
tiken omfattar ej uppgifter om 

• ej straffmyndiga personer 
• utländska eller statslösa medborgare 
• lagföringar i högre instans (dvs endast domar i första in

stans ingår) 
• föreläggande av ordningsbot 
• åtalsunderlåtelse som ej omfattas av rikspolisstyrelsens 

personbladsrutin 
• fylleribrott1 

• brott mot annan trafiklagstiftning än trafikbrottslagen 
(SFS 1951:649). 

Ingen hänsyn har tagits till uppgifter om dödsfall eller ut
vandring under uppföljningsperioden. 

Före en ingående beskrivning av insamlingsrutinerna m m, 
se Statistiska meddelanden R 1981:5.3. 

3.6.3 Definitioner och begrepp 

Anstaltspåföljd. Sammanfattande benämning för påföljderna 
fängelse, ungdomsfängelse1 samt internering1. 

Bibrott. Med bibrott avses brott, som inte hänförs till huvud
brott (se ovan avsnitt 3.4.5). 

Brottsbalken 34 kap 1 § punkt 1 (BrB 34:1 p 1). Se ovan av
snitt 3.4.5. 

Brottsredovisning 
De olika brotten har indelats i sex olika kategorier. Dessa är 
uppräknade nedan och för varje kategori är motsvarande lag
rum angivna. 

• Brott mot brottsbalken 
1 Brott mot person BrB 3 - 7 kap 
2 Brott mot förmögenhet BrB 8-12 kap 
3 Brott mot allmänheten och 

staten (exkl fylleri)2 BrB 13-21 kap 

• Brott mot lagstiftning inom det specialstraffrättsliga om
rådet 
4 Brott mot trafikbrottslagen 

(lag om straff för vissa trafikbrott) SFS 1951:649 
5 Brott mot narkotikastrafflagen SFS 1968:64 
6 Brott mot övriga lagar och förord

ningar (exkl trafikbrott) 

Personerna är redovisade på huvudbrottet i lagföringen. 

Debutant. Med debutant avses en person som ej tidigare lag
förts för något grövre brott. 

Grövre brott. Se ovan avsnitt 3.4.5. Observera dock att över
lämnande till sluten psykiatrisk vård i specialsjukhus för psy
kiskt utvecklingsstörda här i återfallsstatistiken omfattas av 
begreppet »grövre brott«. 

Huvudbrott. Se ovan avsnitt 3.4.5. 

Huvudpåföljd. Se ovan avsnitt 3.4.5. 

Ingångsbrott. Brott i ingångslagföring. Om en lagföring 
avser flera brott räknas det s k huvudbrottet som ingångs-
brott. 

Ingångslagföring. Lagföring som inträffat under ingångspe
rioden och från viken uppföljning sker. I vissa tabeller redo
visas en person utifrån flera ingångslagföringar. 

Lagföring. Sammanfattande benämning för meddelad åtals
underlåtelse, godkänt föreläggande av ordningsbot, godkänt 
strafföreläggande eller dom i brottmål i första instans. I den
na redovisning ingår dock ej förelägganden av ordningsbot. 

Lagförings klass. Anger personens tidigare brottsbelastning. 
I denna redovisning anger lagföringsklassen antalet gånger 
före ingångslagföringen som en person lagförts för grövre 
brott. 

Lindrigare brott. Med lindrigare brott avses brott, som inte 
hänförs till grövre brott (se Grövre brott). 

Recidivist. Med recidivist avses här en person som tidigare 
lagförts för något grövre brott. 

Tid till första återfall. Tiden mellan tidpunkten för ingångs-
lagföringen och tidpunkten för första äterfalhbrottet. 

Uppföljningsperiod. Den period, t ex angiven i antal år, un
der vilken en lagförd person följs upp med avseende på åter-
fallsbrott. Utgångspunkt för perioden är datum för perso
nens ingångslagföring. 

1) Ungdomsfängelse avskaffades den 1 januari 1980 och interne
ring den 1 juli 1981. 
2) Fylleri avkriminaliserades den 1 januari 1977. 
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Ålder. Ålder vid tiden för ingångslagföringen. 

Åtalsunderlåtelser. Endast de åtalsunderlåtelser som omfat
tas av rikspolisstyrelsens (RPSs) personbladsrutin ingår. 

Personblad upprättas för 
1 brott mot brottsbalken utom fylleri (16:15 och 21:15) och 

förargelseväckande beteende (16:16 och 21:16) 
2 brott mot följande författningar: 

- narkotikastrafflagen (SFS 1968:64) 
- narkotikaförordningen (SFS 1962:704) 
- valutaförordnigen (SFS 1959:264) 
- förordningen om tillverkning av sprit och vin (SFS 
1961:180) 

3 brott mot andra lagar och författningar, då för brottet är 
stadgat svårare straff än böter eller disciplinstraff. 

Återfall. En händelse som innebär att en person lagförts för 
brott som räknas som återfallsbrott. Om en lagföring avser 
flera återfallsbrott, räknas dessa till ett och samma återfall. 

Återfallsbrott. Genom lagföring konstaterat brott, som en 
person förövat inom den angivna uppföljningsperioden. 

Återfallslagföring. Lagföring, genom vilken återfallsbrott 
konstaterats. 

3.6.4 Tidigare publicering 
Statistiska centralbyrån började publicera statistik över åter
fall i brott år 1972. Denna statistik avser endast återfall i s k 
grövre brott. Med grövre brott avses huvudsakligen brott som 
lett till strängare straff än böter. 

Redovisningen omfattar hittills åren 1966 t o m 1975 (tre
års uppföljning) respektive 1966 t o m 1973 (fem-års uppfölj
ning) och har publicerats i serien Statistiska meddelanden 
(SM), undergrupp R. 

1981 publicerade statistiska centralbyrån dessutom en ut
förligare återfallsstatistik som inte inskränker sig enbart till 
s k grövre brott. Redovisningen omfattade åren 1973-1979 
och publicerades i Statistiska meddelanden, undergrupp R 
1981:5.3. 

Ett urval ur denna nya statistik presenteras nedan. Uppgif
terna har delvis daterats upp och en tabell (3.6.1) har tillkom
mit. 
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Tabell 3.6.1 Personer som lagförts för brott under åren 1974—1981, fördelade efter ålder och om de tidigare lagförts för grövre brott 

eller ej. 
Andel, som återfallit, fördelade efter tid till återfall. 
Persons found guilty of offences 1974—1981, by age and prior record for serious offences. 
The rates of recidivism are given by elapsed time (in years). 

Anm. Som ingångslagföring räknas den första lagföringen under året. 
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Tabell 3.6.2 Personer som lagförts för brott under åren 1973—1981, fördelade efter brottskategori och om de tidigare lagförts för grövre 
brott eller ej. 
Andel, som återfallit, fördelade efter tid till återfall. 
Persons found guilty of offences 1973—1981, by type of offence and prior record for serious offences. 
The rates of recidivism are given by elapsed time (in years). 

Anm. En person redovisas för varje år på alla sina lagforingar som innefattar olika brottskategorier. 
Om en person under samma år har flera lagiöringar med samma brottskategori, redovisas endast den första lagföringen från respektive kategori. 
En och samma person kan därför förekomma på flera olika rader i tabellen, men endast en gång per rad. 
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Tabell 3.6.3 Personer som lagförts för brott under åren 1973-1981, fördelade efter påföljdskategori och om de tidigare lagförts för grövre 
brott eller ej. 
Andel, som återfallit, fördelade efter tid till återfall. 
Persons found guilty of offences 1973—1981, by type of sanction and prior record for serious offences. 
The rates of recidivism are given by elapsed time (in years). 
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Anm. En person redovisas för varje år på alla sina lagföringar som innefattar olika påföljdskategorier. 
Om en person under samma år har flera lagföringar med samma påföljdskategori, redovisas endast den första lagföringen från respektive påföljdskategori. 
En och samma person kan därför förekomma på flera olika rader i tabellen, men endast en gäng per rad. 

* Procenttalet är beräknat på ett antal som är mindre än 10. 
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3.7 För narkotikabrott lagförda personer 
1969-1981 
Persons found quilty of drug offences, 1969-1981 

3.7.1 Resultat 
Under 1981 var det ca 6 800 personer som dömdes eller god
kände strafföreläggande (ett bötesstraff) för narkotikabrott. 
Det innebär en fortsatt ökning jämfört med föregående år, 
dock något avmattad. Ökningen 1981 var 31 procent jämfört 
med 57 procent föregående år. Antalet åtalsunderlåtelser, 
som minskat kraftigt 1979 och legat på oförändrad nivå under 
1980, ökade under 1981 med 12 procent till ca 1 340. 

Ökningen fördelar sig ungefär på samma sätt som föregå
ende år. 

• Antalet lagförda för narkotikabrott ökade i nästan hela 
landet, med undantag av sex län där nivån var oföränd
rad. Västerbottens och Norrbottens län svarade för de 
största ökningarna procentuellt sett. Stockholms län sva
rade för den största antalsmässiga ökningen. 

• Ökningar kan noteras i samtliga åldersgrupper. Utgår 
man från den procentuella fördelningen så har 15—17-
åringarna ökat sin andel medan 21-24-åringarna minskat 
sin andel av samtliga lagförda för narkotikabrott. 

• Narkotikaförseelserna svarade för 53 procent av narkoti
kastrafflagens ökning. Mellangruppen narkotikabrott 
enligt 1 § svarade för 46 procent och de grova narkotika
brotten för endast 1 procent av ökningen. 

• Ca 3/4 av ökningen gällde cannabis och ca 20 procent 
centralstimulantia. 

• Det är lagföringar med små mängder cannabis som ökat 
mest. Mängder cannabis på 1 kg eller mer har minskat bå
de antalsmässigt och procentuellt sett. 

• Av påföljderna har böter ökat mest och svarade för 67 
procent av ökningen. Samtidigt har även fängelsestraffen 
ökat och då främst de korta strafftiderna. 

• För fall med cannabis har andelen böter ökat, från 63 till 
69 procent. Andelarna har minskat för alla andra påfölj
der. För både centralstimulantia och opiater har andelen 
fängelse ökat. Vad gäller opiater har dock större mäng
der förekommit under 1981 än under 1980. 

Den kraftiga ökningen i statistiken under 1980 ska ses mot 
bakgrund av att riksåklagaren samma år meddelade åklagar
na nya tillämpningsföreskrifter. Dessa innebär att åtal ska 
väckas även för innehav av små mängder narkotika. Polisen 
har också intensifierat sina insatser mot narkotikabrottslig
heten under senare år. Detta är troligen också en del av för
klaringen till den fortsatta ökningen i statistiken under 1981. 

Nedan följer en allmän beskrivning, som i många delar är 
sig ganska lik år från år: 

• Av narkotikabrotten var 76 procent brott mot narkotika
strafflagen, 14 procent mot varusmugglingslagen och 10 
procent brott mot båda dessa lagar. 

• 46 procent av narkotikabrotten var av lindrigt slag, mel
langruppen svarade för 47 procent och de grova narkoti
kabrotten för 7 procent. 

• Av dem som lagfördes för narkotikabrott hade 35 pro
cent även andra brott i lagföringen. Av dessa »andra 
brott« var 58 procent förmögenhetsbrott, 18 procent 
brott mot trafikbrottslagen och 6 procent brott mot per
son. 

• Cannabis dominerar bland medlen med 64 procent. Även 
de grova narkotikabrotten rör i stor utsträckning canna
bis. Centralstimulantia, vanligen amfetamin, svarade för 
25 procent och opiater, som heroin, för 8 procent. 

• Hallucinogener, främst LSD, är mycket ovanligt och fö
rekom endast i 1 procent av fallen och sömn- och rogivan
de medel i 3 procent av fallen. 
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• Det centralstimulerande medlet kokain förekom i 71 do
mar 1981, varav drygt hälften i Stockholm. Det är tre 
gånger så mycket som 1980. År 1975 noterades endast 6 
fall. 

• De tre storstadslänen svarade för 47 procent av cannabis-
fallen och för 53 procent av fallen med centralstimulan-
tia. Stockholm och Malmö svarade tillsammans för 84 
procent av fallen med opiater, Göteborg för knappt 1 
procent eller 3 domar. 

• I fall som enbart gällt narkotika och inga andra brottsty
per dömdes 23 procent till fängelse och 55 procent fick 
böter. 

• Av dem som lagfördes för narkotikabrott (utom åtalsun-
derlåtelser) var 56 procent yngre än 25 år. Denna andel 
har successivt minskat sedan 1975 då den var 67 procent. 

• Andelen kvinnor har legat stadigt kring 13 procent sedan 
1975. Kvinnorna är dock genomsnittligt yngre än män
nen. 58 procent av kvinnorna var yngre än 25 år mot 54 
procent av männen. 

• Andelen utländska medborgare har sjunkit från 14 pro
cent 1980 till 12 procent 1981. Andelen utländska med
borgare är högst vid grova narkotikabrott. 

3.7.2 Statistikens syfte och omfattning 
Statistiska centralbyrån (SCB) har f r o m 1975 årligen speci-
albearbetat upppgifter om personer som lagförts för narkoti
kabrott. Detta har skett på uppdrag av brottsförebyggande 
rådet (BRÅ). Denna statistik tas fram av flera skäl. Utveck
lingen av narkotikabrottsligheten och förändringar i narkoti
kalagstiftningen har medfört ett allmänt intresse för och ett 
behov av statistik över åklagarnas och domstolarnas verk
samhet på detta område. Vidare finns från riksåklagarens si
da behov av uppgifter om praxis vad gäller domar i narkotika
mål för att underlätta åklagarnas bedömningar. Vidare ålig
ger det Sverige att rapportera till den internationella narkoti
kakontrollens organ om narkotikabrottslighet och narkotika
missbruk. 

Uppgiftslämnandet till narkotikastatistiken regleras enligt 
speciell kungörelse (KK 1968:72) som innebär att landets 
domstolar respektive åklagardistrikt ska sända in domar och 
godkända strafförelägganden som avser narkotikabrott till 
socialstyrelsen. 

Statistiken i denna redovisning omfattar uppgifter om per
soner som: 

- dömts, dvs som fällts till ansvar för narkotikabrott i mål i 
första instans i allmän domstol 

- godkänt strafföreläggande för narkotikabrott, dvs böter 
som utfärdas direkt av åklagaren. 

I diagram 3.7.2 redovisas även åtalsunderlåtelser för brott 
mot narkotikastrafflagen. Åtalsunderlåtelserna ingår inte i 
specialbearbetningen utan är hämtade från SCBs statistik 
över För brott lagförda personer. 

Med narkotikabrott avses här: 

- brott mot narkotikastrafflagen (SFS 1968:64), NSL 
- brott mot varusmugglingslagen (SFS 1960:418), VSL, där 

varan utgjorts av narkotika 
- brott mot narkotikaförordningen (SFS 1962:704), NF 
- övriga narkotikabrott, t ex stöld av narkotika. 

Narkotikastrafflagen innehåller betämmelser om straff för 
tillverkning, saluhållande, överlåtelse och innehav av narko
tika. Brotten är indelade i tre svårhetsgrader; narkotikaför
seelse (2 §), narkotikabrott (1 §) och grovt narkotikabrott 
(3 §). Straffskalan omfattar för narkotikaförseelse endast bö
ter, för narkotikabrott böter eller fängelse i högst tre år och 
grovt narkotikabrott fängelse i lägst två och högst tio år. 

Varusmugglingsbrotten är också indelade i tre grader, med 
i stort sett samma straffskala som för brotten i narkotika
strafflagen. 

Försök, förberedelse, stämpling, medhjälp till brott eller 
anstiftan ingår i redovisningen men särredovisas inte. 

3.7.3 Insamling och bearbetning 
SCB får från socialstyrelsen alla domar och godkända straffö
relägganden där narkotikabrott förekommit i lagföringen. 
Eftersom en lagföring kan innefatta flera olika brott så kan 
det förutom ett eller flera narkotikabrott även ingå andra ty
per av brott i en lagföring. Uppgifter om narkotikabrottets 
rubricering, typ av narkotika och mängden narkotika m m 
hämtas från domsakten respektive blanketten för strafföre
läggande och kodas på en särskild blankett. I de fall en person 
i samma lagföring har flera narkotikabrott, sker denna kod
ning med avseende på det grövsta av dessa brott (angående 
narkotikabrottens rangordning se Definitioner och be
grepp). 

10 - Rattsstatistisk årsbok 1982 
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Efter kodningen stansas och databehandlas materialet. I 
databehandlingen ingår maskinella kontroller av uppgifterna 
så att orimliga uppgifter sållas ut. Dessa granskas manuellt 
och rättas. 

I samband med att SCB fr o m 1975 åtog sig den statistiska 
bearbetningen av narkotikadomarna gjordes en översyn av 
bearbetningsrutinerna. Vissa variabler, såsom nationalitet, 
förekomst av andra brott än narkotikabrott och påföld, som 
tidigare kodades från narkotikadomarna/strafföreläggande
na, hämtas istället direkt från SCBs statistik över För brott 
lagförda personer. 

3.7.4 Kvalitet och jämförbarhet 
Exakta jämförelser mellan den löpande redovisningen av 
narkotikabrott i statistiken över För brott lagförda personer 
och narkotikaredovisningen i detta avsnitt, med avseende på 
antalet personer som godkänt strafföreläggande eller som 
dömts för narkotikabrott är pga olikheter i brottsredovis
ningen inte möjliga att göra. 

Någon exakt motsvarighet till tabellerna avseende perio
den 1975-1981 finns inte för tidigare år. Framförallt är redo
visningen för åren före 1975 inte lika omfattande som för pe
rioden 1975-1981. I samband med att SCB övertog bearbe
tningen av narkotikadomarna år 1975 infördes dessutom nya 
bearbetningsrutiner, som emellertid utformades så att jämfö
relser med tidigare år skulle möjliggöras. Redovisningen 
fr o m 1975 är dock baserad på avgörande i första instans 
medan den redovisning som avser åren 1969-1974 även är ba
serad på avgörande i högre instans (hovrätt eller högsta dom
stol). Det sistnämnda gäller förutsatt att ett överklagande 
medfört en ändring av tingsrätts eller hovrätts dom och att 
detta avgörande varit tillgängligt vid tidpunkten för bearbet
ningen. SCB har gjort en urvalsundersökning av 10 procent 
av hovrättsdomarna med narkotikabrott avseende perioden 
1975-1979, som visar följande. Av narkotikadomarna över
klagades 13 procent och 5 procent ledde till ändring i hovrät
ten. Ändringarna är av varierande betydelse för statistiken. 

En lodrät linje vid år 1975 har lagts in i diagrammen för att 
påminna om att det rör sig om två något olika redovisningar 
före och efter 1975. 

Främst av kostnadsskäl infördes ett förenklat sätt att bear
beta materialet fr o m 1981.1 stället för att som tidigare koda 
efter vad domstolen anför i det s k domskälet, kodas i stället 
uppgifterna i åklagarens stämningsansökan. Det innebär en 
tidsbesparing. En provkodning som gjordes innan omlägg
ningen visade, att för 21 av 133 kodade fall avvek domstolens 
bedömning från åklagarens. I samtliga fall var det dock fråga 
om små avvikelser. Dessa kunde t ex gälla att åklagarens yr

kande avsåg större mängder respektive försök till överlåtelse 
medan domstolen fastställde en mindre mängd och enbart in
nehav. En annan förväntad följd av att koda efter åklagarens 
yrkande är att antalet olika medel överskattas något, men 
detta belyses inte helt i undersökningen. Eftersom avvikel
serna var så små bedömdes kvalitén på den förenklade kod
ningen som fullt acceptabel. Det är fortfarande möjligt att gö
ra jämförelser över tid. 

3.7.5 Definitioner och begrepp 
I detta avsnitt har endast ett fåtal definitioner och begrepp 
medtagits. En utförligare redovisning ges i ovannämnda Sta
tistiska meddelande. Vissa begrepp återfinns även i avsnitt 
3.4.5 i denna årsbok. 

Lagföring: Sammanfattande benämning för meddelad åtals-
underlåtelse, godkänt föreläggande av ordningsbot och straff
föreläggande eller dom i brottmål. Narkotikastatistiken om
fattar huvudsakligen godkända strafförelägganden och do
mar i första instans. Åtalsunderlåtelser ingår endast i dia
gram 3.7.2. Ordningsbot kan överhuvudtaget inte förekom
ma. Frikännande domar ingår ej. 

Narkotikabrott: Detta begrepp används som sammanfattan
de benämning på de brott som ingår i narkotikastatistiken (se 
sid 000). Narkotikabrott är också den juridiska benämningen 
på brott enligt 1 § NSL. 

Narkotikabrottens rangordning: I de fall flera narkotikabrott 
förekommer i en lagföring redovisas de efter följande rang
ordning: NSL 3 §,VSL 3 §, NSL 1 §,VSL1 §, NSL 2 §,VSL 2 
§, NF, VSL 6 § och övriga narkotikabrott. 

Narkotiska medel: Enligt svensk lag definieras narkotika som 
de kemiska medel och preparat som omfattas av narkotika-
förordningen. Narkotika räknas till gruppen beroendefram-
kallande medel (liksom alkohol). Beroendet orsakas dels av 
drogens direkta kemiska inverkan på hjärnas funktioner, dels 
av en social tillvänjning. 

De narkotiska medlen kan indelas i följande huvudgrup
per: 

- Cannabis. Till denna grupp räknas haschisch och marihu
ana, som utvinns ur olika delar av cannabisplantan. 

- Centralstimulantia. De vanligaste medlen i denna grupp är 
s k amfetaminer såsom preludin och ritalina, som fram
ställs på kemisk väg. 
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- Hallucinogener. LSD och meskalin hör till hallucinogener
na, varav LSD är det vanligaste medlet. 

- Opiater. Opium utvinns ur den orientaliska vallmon. Ge
nom rening av råopium erhålls morfin, som också är ett 
viktigt läkemedel. Ersättningsämnen för morfin såsom he
roin, kan framställas på kemisk väg, s k morfinderivat. 

- Sömn- och rogivande medel. Dessa medel, som i Sverige 
endast kan köpas efter ordination av läkare, missbrukas 
oftast på så vis att personen tar högre doser än som före
skrivits. 

I diagram 3.7.5 där typ av medel redovisas, har hallucino
gener samt sömn- och rogivande medel pga sin ringa före
komst slagits samman till gruppen »Övriga«. 

Person/Lagföring: I diagrammen, med undantag för diagram 
3.7.5, redovisas en person som lagförts flera gånger under 
året en gång för varje lagföring. 

I diagram 3.7.5 redovisas typ av narkotika i lagföringar för 
brott enligt narkotikastrafflagen. I de fall en lagföring omfat
tar flera olika typer av narkotika redovisas samtliga typer. 
Summan av förekomsten av de olika typerna av narkotika 
blir därför större än summan av lagföringama för brott enligt 
narkotikastrafflagen. 

3.7.6 Tidigare publicering 
Statistiken över lagförda för narkotikabrott publiceras i se
rien Statistiska meddelanden (SM), serie R, under rubriken 
»Kriminalstatistik. För narkotikabrott lagförda personer«. 
Den första publikationen avsåg åren 1975-1979 och den and
ra 1980 (SM R 1980:12 respektive SM R 1982:4). Den tredje 
publikationen avseende år 1981 utkommer under hösten 
1982. 

För åren 1954-1968 finns en sammanställning av domar i 
narkotikamål i narkomanvårdskommitténs betänkande 

(SOU 1969:52). Fr o m 1969 fortsatte redovisningen av nar
kotikadomar på uppdrag av riksåklagaren. För 1969 redovi
sades resultaten kvartalsvis (Riksåklagaren, u å). Vidare 
finns en rapport med uppgifter för åren 1969-1970 (Rexed 
och Wickberg, u å) och en för åren 1969-1973 (Wickberg, 
u å). 

Ansvaret för undersökningen av narkotikadomar övertogs 
1974 av brottsförebyggande rådet och fr o m 1975 har alltså 
SCB svarat för den statistiska bearbetningen. Brottsförebyg
gande rådet har publicerat en rapport avseende »Rubrice
ring, praxis och påföljder vid narkotikamål, 1969-1979«, ba
serad på ovanstående material (Orvar Olsson, i Brå Rapport 
1980:3). 

3.7.7 Ytterligare statistik inom området 
Utöver den narkotikastatistik som redovisas i detta avsnitt 
finns det inom andra grenar av rättsstatistiken särredovisning 
av narkotikastrafflagen och i viss mån även varusmugglings
lagen. Vissa av dessa upgifter finns också med i denna års
bok, se främst avsnitt 3.2 och 3.4 men även 3.5 och 3.6. 

Vidare redovisar rikspolisstyrelsen statistik över hos poli
sen och tullen beslagtagen narkotika. 

Hänvisningar till statistik och undersökningar rörande nar
kotika ges även i sociabtyrelsens publikation Genomgång av 
statistik inom området beroendeframkallande medel, sept 
1980. 

I den årsskrift som utges av Centralförbundet för alkohol-
och narkotikaupplysning (CAN) ges bl a en översikt över 
narkotikastatistik och aktuella narkotikaundersökningar. 

I brottförebyggande rådets rapport Narkotikautvecklingen 
publiceras 21 artiklar av olika författare, som försöker ge en 
bild av hur narkotikamissbruket och narkotikabrottsligheten 
har utvecklats i Sverige under perioden 1969-1981. Den för
söker ochså belysa skadeverkningarna för individ och sam
hälle. Rapporten avslutas med en internationell utblick. 
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Diagram 3.7.1 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för narkotikabrott, 1969—1981 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced for drug offences, 1969—1981 

Diagram 3.7.2 
Personer som meddelats åtalsunderlåtelse, 
godkänt strafföreläggande eller som dömts 
för brott mot narkotikastrafflagen, 
1973-1981 
Persons against whom prosecution was 
waived, who consented to summary fines 
by prosecutor or who were sentenced 
for offences against the Narcotics Drug 
Act of 1968, 1973-1981 
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Diagram 3.7.3 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för brott mot narkotikastrafflagen, efter brotts
rubricering, 1969-1981 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced for offences against the 
Narcotics Drug Act of 1968, by seriousness of the offences, 1969—1981 

Diagram 3.7.4 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för narkotikabrott, efter huvudpåföljd1 1969—1981. 
Procent 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced for drug offences, by principal 
sanction, 1969-1981. In percent 

1) Påföljden BrB 34:1, p 1, som innebär att den tidigare ådömda påföljden även ska avse det nya brottet, har inte varit möjlig att särredovisa före 
1975. Statistik för vissa av åren 1975-1980 visar att ca en fjärdedel av BrB 34:1, p 1 avser frihetsberövande påföljd och ca tre fjärdedelar skydds
tillsyn varje år. BrB 34:1, p 1 har därför schablonmässigt fördelats ut på detta sätt för att erhålla bättre jämförbarhet över hela redovisningsperioden. 
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Diagram 3.7.5 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för brott mot narkotikastrafflagen, efter typ av narko
tika i lagföringen,1 1975-1981 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced for offences against the Narco
tics Drug Act of 1968, by type of drug, 1975-1981 

Diagram 3.7.6 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för narkotikabrott, efter ålder och per 100000 av den 
straffmyndiga medelfolkmängden, 1981 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced for drug offences, by age and 
per 100000 of the mean population 15 years of age and over, 1981 

1) Flera typer av narkotika kan förekomma i samma lagföring. 
2) Här ingår främst sömn- och rogivande medel samt hallucinogener. 
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Diagram 3.7.7 Personer som godkänt strafföreläggande eller som dömts för enbart brott mot narkotikastrafflagen, efter typ 
av narkotika i lagföringar där endast en typ förekommit samt efter huvudpåföljd, 1981 
Persons who consented to summary fines by prosecutor or who were sentenced only for offences against the 
Narcotics Drug Act of 1968, by type of drug where only one type of drug was involved and by principal sanc
tion, 1981 

Anm. Observera att cirklarnas storlek motsvaras av hur ofta preparaten förekommit. 

Cannabis 

Central-
stimulantia 

Opiater 
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3.8 Nordisk kriminalstatistik 

Nordic Criminal Statistics 

3.8.1 Inledning 
I samarbete med de statistiska centralbyråerna i Danmark, 
Norge och Finland har SCB sammanställt kriminalstatistik 
från dessa länder samt från Sverige för perioden 1950-1980. 
Uppgifterna har publicerats under titeln Nordisk kriminalsta
tistik 1950-1980 (Köpenhamn 1982). 

Följande brottstyper ingår i redovisningen: 
• mord, dråp 
• misshandel 
• våldtäkt 
• rån 
• inbrott/grov stöld 
• tillgrepp av motorfordon 
• övriga tillgreppsbrott 
• bedrägeri o d 
• rattfylleri 
• samtliga brott mot brottsbalken/strafflagen 

Varje enskild brottstyp redovisas i fyra olika tabeller, som 
avser 
• antal registrerade brott (1950-1980) 
• uppklaringsprocent (1950-1980) 
• antalet för brott lagförda personer (1950-1980) 
• påföljdernas fördelning (1950-1980, 5-års intervall) 

I övrigt innehåller publikationen en sammanställning av de 
ifrågavarande strafflagstiftningarna, en beskrivning av på
följdssystemen samt en redovisning av de statistiska insam
lings-, bearbetnings- och redovisningsrutinerna. Lagändring
ar och omläggningar av statistiska rutiner under perioden 
1950-1980 har i möjligaste mån dokumenterats. 

Av utrymmesskäl redovisas här enbart diagram över vissa 
hos polisen registrerade brott 1950-1980. Uppgifterna är be
räknade i relation till befolkningsmängden vid årets slut i ål
dern 15 (Norge 14) - 67 år. 

Rättsstatistisk årsbok 1980, avsnitt 3.8, innehåller även dia
gram över påföljderna för samtliga brott mot brottsbalken/ 
strafflagen. 

Diagrammen har ritats med logaritmisk skala, dvs brotts-
antalet framställs inte i vanliga aritmetiska tal utan i deras lo
garitmer. 

Fördelen med ett logaritmiskt diagram är att det visar de 
relativa förändringarna medan det aritmetiska visar de abso
luta förändringarna. I diagrammet nedan är skalan till väns
ter aritmetisk och skalan till höger logaritmisk. 

När talen är ritade med aritmetisk skala tycks kurva A ha 
en mycket kraftigare tillväxt än kurva B. I det logaritmiska 
diagrammet däremot visas att de relativa ökningarna är unge
fär lika stora. 

Den synliga skillnaden i trenden beror på att den aritmetiska 
skalans förändringar räknas från nollinjen medan däremot 
förändringarna i det logaritmiska diagrammet sker från 
punkt till punkt. (Bunte-Jörberg, Historia i siffror, 1966, sid 
87). 

3.8.2 Definitioner och begrepp 
I omstående tablå ges en sammanställning av de lagrum redo
visningen bygger på. Uppgifterna om lagparagraf avser år 
1980. För dokumentation av eventuella lag- och statistikänd
ringar under redovisningsperioden hänvisas till Nordisk kri
minalstatistik 1950-1980. 
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1) Förkortningar: DK Danmark 
N Norge 
S Sverige 
SF Finland 

SL straffeloven 
SL straffeloven 
BrB brottsbalken 
SL strafflagen 

3.8.3 Jämförbarhet 
Det faktum att SCB publicerar en sammanställning av krimi
nalstatistiska uppgifter från de nordiska länderna innebär in
te att uppgifterna verkligen är jämförbara. Frågan om huru
vida uppgifter som hämtas ur officiella statistiska publikatio
ner kan användas i kriminalpolitiskt och vetenskapligt sam
manhang är empirisk, dvs i varje enskilt användningsfall mås
te man pröva om de officiella uppgifterna lämpar sig som un
derlag för analys eller ej. Något generellt svar finns ej. Lämp
ligheten är bl a beroende av vilken frågeställning undersök
ningen avser. 

Tre typer av jämförande undersökningar förekommer: 
• strukturjämförelser 
• nivåjämförelser 
• jämförelser av trender 

Strukturjämförelser avser t ex följande frågor: Dominerar till
greppsbrotten brottsbilden i olika länder? Vilken åldersprofil 
har de för brott lagförda personerna i olika länder? 
Nivåjämförelser avser t ex följande frågor: Vilket land har 
den högsta rånfrekvensen? Vilket land använder sig mest av 
böter som brottspåföljd? 
Jämförelser av trender avser däremot frågor som: Skiljer sig 
rånutvecklingen över tid i olika länder? Har användningen av 
villkorlig dom varierat i olika länder under 1970-talet? 

Innan man kan besvara sådana frågor bör man beakta föl
jande. Officiella statistiska uppgifter om brott och påföljder 
styrs i allt väsentligt av tre faktorer: 

• faktiska förhållanden: 
brottsbenägenhet, tillfällesstruktur, upptäcktsrisker, an
mälningsbenägenhet, poliseffektivitet m m; 

• rättsliga förhållanden: 
a) formella: strafflagens, processrättens, sociallagstift
ningens utformning m m samt kontrollorganens formella 
organisation; 
b) informella: lagarnas användning och kontrollorganens 
arbetssätt i praktiken; 

• statistiska förhållanden: 
a) formella: gällande insamlings- och bearbetningsregler; 
b) informella: statistiksystemets sätt att fungera i prakti
ken. 

Tillförlitliga struktur- och nivåjämförelser förutsätter att 
man har fullgod kontroll över de rättsliga och statistiska för
hållandena innan man kan uttala sig om att observerade lik
heter eller skillnader i uppgiftsmaterialet är reella, dvs bero
ende på de faktiska förhållandena. 

I allmänhet torde det vara så, att noggrant utförda jäm
förelser i bästa fall leder till påståenden av typ: brottsfrekven
sen är högre/lika/lägre i land A jämfört med land B. Däremot 
torde det i de allra flesta fall vara en omöjlighet att med ac
ceptabel säkerhet kvantifiera skillnaderna (t ex två gånger 
högre, 30 procent lägre). 

Vid jämförelser av trender är läget något annorlunda. Här 
behöver man inte i första hand känna till på vilken nivå tidsse
rierna ligger, utan det räcker om man kan hålla eventuella 
förändringar i de rättsliga och statistiska förhållandena under 
kontroll. Detta är naturligtvis en nog så svår uppgift; framför 
allt är det komplicerat att få grepp om informella ändringar i 
rättssystemet och i de statistiska rutinerna. 
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Det grundläggande antagandet i analysen av trender är att 
eventuella förändringar i dessa tillskrivs förändringar i faktis
ka förhållanden, (»reell« förändring) förutsatt att det är rim
ligt att utesluta förändringar i rättsliga och statistiska förhål
landen. 

Sammantaget är det två huvudproblem som en jämförande 
analys av trender måste lösa: 

• kontinuitetsproblemet 
• kongruensproblemet 

Kontinuitetsproblemet rör frågan om den enskilda uppgiftsse
rien (t ex) registrerade rån i land A) har samma rättsliga och 
statistiska innehåll vid samtliga mättillfällen samt hur man 
skall bedöma eventuella förändringar. 

Kongruensproblemet (vilket även gäller för nivåjämförelser) 
rör frågan om de använda uppgifterna är jämförbara länder
na emellan. 

För att underlätta analysarbetet med kontinuitets- och 
kongruensproblemet har i huvudpublikationen Nordisk kri
minalstatistik 1950-1980 dokumenterats 

• strafflagstiftningen samt eventuella förändringar under re
dovisningsperioden 
• det statistiska regelsystemet samt eventuella förändringar 
under redovisningsperioden. 

Någon dokumentation av processrätten, andra i samman
hanget betydelsefulla rättsområden (t ex socialvårdslagstift
ningen), effektstudier eller undersökningar om statistikens 
kvalitet har däremot inte tagits med. 

3.8.4 Ytterligare statistik inom området 
Den intresserade läsaren hänvisas till nedanstående urval av 
Utteratur som behandlar brottsutvecklingen m m i de nordis
ka länderna. 

Nordiska rådet, Straffesystemet i Norden. NU B 1977:25. 
Stockholm 1977. 

M. Moe, Straffesystemet. K0benhavn 1978. 

Alternativer til frihedsstraf. NU A 1980:13. 
Delbetaenkning af givet af Nordisk Strafferetskomité. 
Stockholm 1981. 

Justis- og politidepartementet. Om kriminalpolitiken. 
St.meld.nr 104 (1977-78). Beriktiget avtrykk. Trykt den 24/5 
1978. (Avser Norge.) 

Brottsförebyggande rådet, Brottsutvecklingen. Lägesrapport 
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Diagram 3.8.1 Registrerade brott per 100000 av folkmängden i åldern 15 (14) - 67 år vid årets slut 1950-1980 
Reported offences per 100000 of the population, 15 (14) - 67 years of age, at the end of the year, 1950—1980 

a) Mord, dråp 
Murder 

Jämförelser med dödsorsaksstatistiken visar, att diagrammet 
underskattar Finlands och Norges position. Den sannolikt 
rätta rangordningen är denna: Finland klart högst, sedan 
Sverige och lägst Danmark och Norge (med osäker inbördes 
rangordning). Den främsta anledningen till att diagrammet 
ger en något förvrängd bild är att andelen försök till brott va

rierar mellan länderna. 
Vad gäller utvecklingen över tid beskriver diagrammet tro

ligen trenderna rätt. Ökningstakten överbetonas dock något, 
eftersom försöksbrotten ökat kraftigare än de fullbordade 
brotten. 
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b) Misshandel 
Assault 

Jämförelser med offerundersökningar (se även avsnitt 3.9) 
leder till slutsatsen, att diagrammet beskriver brottsnivåerna 
korrekt. Misshandel är vanligare i Finland och Sverige än i 
Norge och Danmark. 

Ökningen i alla länder efter mitten av 60-talet är troligen 
reell, att döma av jämförelser med statistiken över lagförda 
personer och alkoholstatistiken. 
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c) Våldtäkt 
Rape 

Det är svårt att bedöma tillförlitligheten i uppgifterna i dia
grammet, eftersom det saknas jämförbar statistik från andra 
områden än kriminalstatistikens. Någon säker rangordning 
mellan länderna kan därför inte göras. 

Jämförelser med lagfördastatistiken visar att den registre
rade brottsligheten under 70-talet tycks ha ökat i Danmark 
och Norge, medan den minskat i Finland. 
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d) Rån 
Robbery 

Även här saknas jämförbar statistik från andra områden. 
Jämförelser med lagfördastatistiken leder dock till slutsat
sen, att rånbrotten har ökat i alla länderna. Den avmattning 

som inträffar i Norge och Finland på 70-talet framgår även av 
lagfördastatistiken. 
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e) Tillgrepps
brott (exkl rån) 
Theft 

Jämförelser med offerundersökningar (se även avsnitt 3.9) 
ger en samstämmig bild: Stöldbrottsligheten är högre i Sveri
ge och Danmark än i Norge och Finland. Konsumtionsnivå

erna i de olika länderna har också denna rangordning. 
Även ökningarna över tid torde vara reella. 
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f) Bedrägeri o d 
Fraud 

Det är svårt att bedöma tillförlitligheten i uppgifterna i dia
grammet vad gäller nivån mellan länderna, eftersom det sak
nas jämförbar statistik från andra områden än kriminalstatis

tikens. Däremot är troligen trenderna i stort sett riktigt be
skrivna, att döma av jämförelser med lagfördastatistiken. 
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g) Samtliga brott mot 
brottsbalken/strafflagen 
Total Penal Code 

Diagrammet är i huvudsak en återspegling av förmögenhets-
brottslighetens omfattning och utveckling i de olika länderna 
(se ovan diagram e och f). Samtidigt beskriver diagrammet 

strafflagstiftningens olika omfång (mer omfattande krimina
lisering i Sverige och Finland än i Norge och Danmark). 

11 - Rättsstatistisk årsbok 1962 
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3.9 Offer för våld och egendomsbrott 1978 

Victims of violence and property crimes 1978 

3.9.1 Bakgrund 
Den traditionella redovisningen av kriminalstatistik omfattar 
huvudsakligen brott som anmälts till polisen och personer 
som lagförts för brott. 

Denna statistik täcker av naturliga skäl inte alla brott som 
faktiskt begåtts under t ex ett år. Sedan 1960-talet har man 
därför i en rad länder använt sig av speciella metoder för att 
belysa även brott som inte kommer med i brottsstatistiken. 
Ett sätt att belysa den faktiska brottsligheten är att fråga ett 
urval personer om de varit utsatta för brott under t ex ett år. 
Dessa undersökningar kallas offerundersökningar. 

I Sverige har sådana undersökningar utförts av Institutet 
för social forskning (SOFI) och av statistiska centralbyrån 
(SCB). Inom SCB genomfördes dels en provundersökning 
1974-75, dels en undersökning i större skala 1977-78. Prov
undersökningen finns publicerad i serien Promemorior från 
SCB (1977:7) Offer för tillgrepp, skadegörelse och våld-en 
redovisning av 1974 års offerundersökning. Den större under
sökningen har utförts inom ramen för de s k levnadsnivåun
dersökningarna och finns publicerad i rapporten Offer för 
vålds- och egendomsbrott 1978 som utgör nr 24 i serien Lev
nadsförhållanden, Sveriges officiella statistik. 

Allmänt om SCBs levnadsnivåundersökningar 
SCB genomför sedan 1974 årligen s k levnadsnivåundersök
ningar i form av intervjuer med ca 12 000 personer om året. 
Personerna är utvalda slumpmässigt och utgör ett representa
tivt stickprov ur Sveriges befolkning i åldrarna 16-74 år. Vid 
intervjuerna som i regel görs vid ett besök i hemmet ställs ett 
stort antal frågor om levnadsförhållandena. 

Intervjuerna brukar ta ca en timme. Deltagandet i under
sökningen är frivilligt. Ungefär 85 procent av de utvalda stäl
ler sig till förfogande för en intervju. 

Ett drygt 10-tal s k välfärdskomponenter har definierats 
och blivit föremål för undersökning. Exempel på sådana 
komponenter är 
• hälsa 
• boende 
• sysselsättning 

• ekonomi 
• utbildning 
• sociala relationer 
• politiska resurser 

samt 
• trygghet och säkerhet 

Under 1978 insamlades uppgifter för att belysa välfärdsdi
mensionen trygghet och säkerhet. Ett stort antal frågor rikta
des till de utvalda personerna för att belysa i vilken utsträck
ning de blivit offer för våldsbrott, egendomsbrott eller trafik
olycksfall, samt i vad mån de kände oro för att bli utsatta för 
brott. 

Nedan ges en sammanfattning av några viktiga resultat be
träffande offer för vålds- och egendomsbrott. Den som vill 
veta mer hänvisas till huvudrapporten Offer för vålds- och 
egendomsbrott 1978. 

Några problem med offerundersökningar 
Bortsett från de problem som uppstår i samband med alla in
tervjuundersökningar, finns några problem som är speciella 
för just offerundersökningar. 

• Kommer man ihåg? 
Det är svårt att minnas rätt. Detta kan i offerundersök
ningar leda till att för många eller för få händelser rappor
teras. 

Ligger händelserna längre tillbaka än den tid under
sökningen avser (t ex 1 år), så finns det risk för överrap
portering. Glömmer man händelsen, fast den faller inom 
årsgränsen, så leder detta till underrapportering. 

• Kan man avgöra om en händelse är brottslig eller inte? 
Några enkla exempel: Plånboken är borta. Är den stulen 
eller förlorad? Bilen är skadad: skadegörelse eller icke 
brottslig åverkan? Man blir knuffad på gatan: ofredande 
eller bara en oavsiktlig knuff i trängseln? 

Svårigheterna att kunna bedöma en handlings »brotts
liga» innebörd leder till såväl över- som underrapporte
ringar. 
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• Vill man berätta om alla brott? 
Speciellt vad gäller vissa våldsbrott (våldtäkt, brott inom 
familjen) vill många människor inte berätta om dem för 
en främmande intervjuare. Underrapporteringar blir 
följden. 

• Är alla befolkningsgrupper med i undersökningen? 
Det kan hända att vissa grupper med speciellt höga risker 
att bli utsatta för brott inte finns med i undersökningen el
ler inte har velat svara på frågorna. 

Detta gäller t ex barn, som av åldersskäl inte ingår i un
dersökningen. Barn torde ha en hög risk att bli utsatta för 
våld (ej enbart s k barnmisshandel). 

Detta gäller förmodligen även personer med kriminell 
belastning (de »utslagna«). 

3.9.2 Våld eller hot om våld 
Frågan om våld eller hot om våld löd: 
»Har Ni själv under det senaste året, alltså sedan.... (datum), 
varit utsatt för någon eller några av följande händelser? 
a) Våld som ledde till synliga märken eller kroppsskada? 
b) Våld som inte ledde till synliga märken eller koppsskada? 
c) Hot eller hotelser om våld som var så farliga eller så allvar
liga att Ni blev rädd?« 

Resultat 
• 94 procent svarade att de inte blivit utsatta för våld eller 

hot om våld. 
• 6 procent svarade jakande på frågan. Det motsvarar cirka 

417 000 personer i den vuxna befolkningen. 
3,3 procent eller 197 000 personer uppgav hot om våld 
1.8 procent eller 107 000 personer uppgav våld som inte 

ledde till synliga märken eller kroppsskada 
1.9 procent eller 113 000 personer uppgav våld som led

de till synliga märken eller kroppsskada 
2,3 procent eller 137 000 personer uppgav våld eller hot 

om våld flera gånger under året. 
(En person kan svara på flera alternativ.) 

Av utrymmesskäl beskrivs här utförligare endast den gröv
sta formen av våld, dvs våld som ledde till synliga märken el
ler kroppsskada. 

Hur allvarligt är våldet? 
Våldshändelserna ledde i högst 1/3 av fallen till besök hos lä
kare, tandläkare eller sjuksköterska och medförde i högst 1/4 
av fallen sjukskriving. Detta motsvarar drygt 30 000 perso
ner. Drygt 20 000 personer var sjukskrivna under minst en 
vecka. 

Våld mot kvinnor och äldre ledde oftare till läkarvård och 
sjukskrivning än våld mot män eller yngre personer. 

Var händer det grövsta våldet? 
Våldet rapporteras i hälften av fallen ha inträffat på gata eller 
på restaurang. 20 procent förekom i hemmen, 18 procent på 
arbetsplatsen eller i samband med yrkesutövningen, 2 pro
cent på tåg, tunnelbana eller buss och 10 procent i annat sam
manhang. 

Vilka har större risker än genomsnittet att bli utsatta för våld? 
• Män 
• Ensamstående - med eller utan barn 
• Boende i Stockholms- eller Göteborgsområdet 
• Personer i åldrarna 16-24 år 
• Arbetare 
• Personer med utländsk härstamning 

Tre mycket utsatta grupper 
Det finns tre mycket klart urskiljbara grupper vilka ofta 
(minst fyra gånger under året) blivit utsatta för våld och hot. 

• Yngre män i åldern 16-34 år som drabbas av gatuvåldet. 
• Ensamstående småbarnsmödrar som drabbas av våld i 

hemmet 
• Vissa yrkesgrupper (polismän, spärrvakter, restaurang-

anställda, personal på institutioner) som utsätts för våld i 
samband med yrkesutövningen. 

Totalt omfattar dessa kategorier ca 60 000 personer. 

Våld mot pensionärer 
Undersökningen ger inget stöd för påståendet om ett allmänt 
och utbrett våld mot äldre människor på gator och andra all
männa platser. 

För endast 2 ålderspensionärer (dvs personer mellan 65 
och 74 år) av totalt 1 028 intervjuade i samma ålder krävde 
våldet läkarbesök. 

Kontaktar man polisen? 
Endast i ett av fyra fall då man blivit utsatt för den grövsta for
men av våld togs någon form av kontakt med polisen. 

Vittne till våld eller hot om våld 
14 procent, eller motsvarande 845 000 personer i den vuxna 
befolkningen, svarade ja på frågan om man själv under det se
naste året råkat få se när någon person blivit utsatt för våld 
som gjorde att man blev upprörd eller kände sig illa till mods. 
Att bli vittne till våld är vanligt främst i de grupper som ofta 
själva drabbas. 
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Oron för våld 
13 procent, eller motsvarande 750 000 personer i den vuxna 
befolkningen, säger sig någon gång under det senaste året ha 
avstått från att ge sig ut på kvällen av oro för att bli överfallen, 
rånad eller på annat sätt ofredad. Högst är denna andel bland 
äldre, kvinnor och bland dem som bor i de större städerna. 
Sålunda anger 63 procent av de 65-74-åriga kvinnorna i 
Stockholm att man avstått från att gå ut om kvällen av rädsla 
för våld. 

3.9.3 Offer för stöld och skadegörelse 
Frågan om stöld och skadegörelse löd: 
»Jag skall nu räkna upp några olika typer av brott. Har Ni (el
ler någon i Er familj) blivit utsatt för något eller några av föl
jande brott under det senaste året, alltså sedan....(datum).« 

Den intervjuade fick därefter ta ställning till var och en av 
sju olika brottstyper. 
Stölder och skadegörelse 
- i den ordinarie bostaden 
- på vind, i källare, i garage eller annat förvaringsutrymme 
- i fritidshus 
- av bil 
- av något i eller från bilen 
- av cykel, moped, mc eller delar av dessa 
- annan stöld, t ex på arbetsplatsen, i samband med resor, 

av båt etc 

Resultat 
• 78 procent av hushållen uppgav att de inte varit utsatta för 

stöld eller skadegörelse under det senaste året. 
• 22 procent eller lika med 720 000 hushåll svarade jakan-

de, därav hade 5 procent eller 170 000 hushåll blivit utsat
ta mer än en gång. 

Av dem som varit utsatta för stöld eller skadegörelse uppgav 

• tre fjärdedelar någon stöld 
• en fjärdedel endast skadegörelse. 

Vilka har större risker än genomsnittet att bli utsatta för stöld 
och skadegörelse? 

• Storstadsbor 
43 procent av dem som uppgav stöld eller skadegörelse bodde 
i storstadsområdena Stockholm, Göteborg eller Malmö. I öv
rigt är förekomsten av dessa brott relaterad till kommunstor
leken: ju större kommunen är desto vanligare är brotten. 

• Personer i höghusområden 
Av dem som bor i höghus (flerfamiljshus med minst 4 våning

ar) har 35 procent varit utsatta. Motsvarande siffra bland 
dem som bor i villor eller småhus var endast 15 procent. 

• Ensamstående med barn 
40 procent av ensamstående med barn har under en ettårspe
riod varit utsatta för någon stöld eller skadegörelse. Detta 
förklaras till stor del av att de vanligtvis bor i områden där 
brottsrisken är hög (höghusområden i storstäderna). 

• Barnfamiljer i Stockholm 
Omkring hälften av de barnfamiljer som bor i flerfamiljshus i 
Stockholm har drabbats av egendomsbrott. Detta kan jäm
föras med knappt 10 procent bland de familjer utan barn som 
bor i villor eller småhus utanför de stora städerna. 

• Utländska medborgare 
Medborgare med utländsk härstamning är i högre grad utsat
ta för egendomsbrott (se ovan även våldsbrott) än infödda 
svenskar. Även denna skillnad torde i hög grad hänga sam
man med olikheter i boende. Invandrarna bor företrädesvis i 
de större städerna och där ofta i höga flerfamiljshus. 

• Tjänstemän oftare än arbetare 
Tjänstemannagrupperna och företagare anger en något hög
re andel utsatta för stölder eller skadegörelse än arbetarna. 
Lägst ligger lantbrukarna med en andel av endast 10 procent. 
Detta beror naturligtvis på att dessa bor i typiska glesbygds
områden med låg brottsrisk. 

Hur vanliga är de olika egendomsbrotten? 
Följande rangordning kan sammanställas ur intervjusvaren: 

Anm.: En person kan svara på flera alternativ. 

Hur stor är den ekonomiska förlusten av egendomsbrotten? 
Totalt kan den ekonomiska förlusten - utöver den som täcks 
av försäkringar eller på annat sätt - för stöld och skadegörelse 
uppskattas till 375 milj kronor. 
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I en tredjedel av fallen uppgavs skadan utöver det försäk-
ringstäckta beloppet till 0 kronor. I hälften av svaren uppgavs 
förlusten till mellan 1 och 500 kronor. 19 procent angavs upp 
till 1 000 kronor och i 6 procent till över 1 000 kronor. 

Efter brottstyp fördelade sig skadorna på följande sätt: 

Hur många är försäkrade? 
91 procent av den vuxna befolkningen uppgav att de hade 
hemförsäkring, medan 8 procent eller 475 000 personer upp
gav att de saknade hemförsäkring. 

Vad som framför allt tycks bestämma innehav av hemför
säkring är boendeformen och bostadens standard och utrust
ning. 

Bland dem som bor i villor eller småhus är det mycket få 
som saknar hemförsäkring. Bland boende i flerfamiljshus 
saknar däremot ca 15 procent hemförsäkring. 

Andelen försäkringstagare är lägre bland medborgare med 
utländsk härstamning än bland infödda svenskar. 

Anmärkningsvärt är att andelen försäkringstagare är lägre 
inom bostadsområden där skadegörelse och åverkan uppges 
vara vanliga. 

När tar man kontakt med polisen? 
Någon form av poliskontakt har tagits i ca hälften av fallen. 
Kontakten tycks i hög grad bestämmas av skadans omfatt
ning och om föremålet är försäkrat eller ej. 

Oro för inbrott eller skadegörelse i bostaden 
Sambandet mellan att faktiskt ha blivit utsatt för brott och att 
hysa oro för att bli det är ganska begränsat. 72 procent av dem 
som blivit utsatta för något egendomsbrott under det senaste 
året säger sig aldrig vara oroliga för inbrott eller skadegörelse 
i bostaden. Motsvarande andel bland dem som inte blivit ut
satta för något sådant brott var 82 procent. 

Oberoende av om man bor i villa, radhus eller lågt flerfa
miljshus hyser man oro för inbrott eller skadegörelse i unge
fär samma utsträckning (omkring 20 procent). Denna andel 
är däremot betydligt större (30 procent) bland dem som bor i 
höghus. 

Det råder ett starkt samband mellan att hysa oro för att bli 
utsatt för våld och att vara orolig för inbrott. 
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3.10 Rättsmedvetandet i Sverige 
General Sense of Justice in Sweden 

Under senare år har i Sverige genomförts ett antal undersök
ningar, som belyser allmänhetens föreställningar om lag och 
rätt. Dessa undersökningar har oftast inriktats på frågor om 
synen på brott och straff. Vanligtvis bygger undersökningar
na på små urval eller har omfattat speciella grupper, såsom 
grundskoleelever, studenter, poliser m fl grupper. 

Åren 1976-77 genomfördes för första gången i Sverige en 
undersökning som byggde på ett riksrepresentativt urval och 
som försökte kartlägga rättsmedvetandet ur ett flertal aspek
ter. Undersökningen, som genomfördes av sociologerna Per-
Anders Linden och Matti Similä, har publicerats i BRÅ-rap-
port 1982:1: Rättsmedvetandet i Sverige. 

I undersökningen har man sökt belysa bl a följande fråge
ställningar 

- vilka kunskaper har den vuxna befolkningen om lag och 
rätt 

- hur allvarligt ser man på olika brott 
- vilka straff vill man döma ut för olika brott 
- upplevs rättssystemet som rättvist 
- varför följer man lagarna. 

Andra frågor som tas upp är bl a straffets betydelse för lag
lydnaden, skillnaden i synen på traditionella och moderna 
brott, hur olika befolkningsgrupper skiljer sig åt och i vilken 
utsträckning allmänhetens uppfattningar de facto överens
stämmer med lagen. 

Undersökningens tillförlitlighet 
Undersökningen genomfördes i form av en postenkät som 
tillställdes ett riksrepresentativt urval svenska medborgare i 
åldern 18-65 år. 2 865 personer ingick i urvalet. Från 1 882 av 
dessa erhöll man besvarade formulär (66 procent). 

Endast 1 669 personer (dvs en svarsfrekvens på knappt 58 
procent) hade besvarat det ursprungliga formuläret. För att 
höja svarsandelen gjordes en förkortad version av frågefor
muläret vilket besvarades av 213 personer. 

Det höga bortfallet är självfallet en besvärande faktor vid 

tolkningen av undersökningsresulaten. Bortfallets effekter 
har därför på olika sätt kontrollerats och analyserats. Dessa 
analyser antyder att effekterna i de flesta fall är ringa eller 
måttliga. För enstaka frågor kan de emellertid vara betydan
de. 

I det följande sammanfattas vissa resultat ur undersökning
en. 

Kunskaper om lag och rätt 
Kunskaperna om lag och rätt är i allmänhet ganska dåliga. 
Bäst vet man vad som är straffbart, sämst känner man till vad 
som är det maximala straffet som kan utdömas för ett visst 
brott. Kunskapen om strafflag är bättre än om den civilrättsli
ga lagstiftningen. Kunskapen om typstraff- det »normala« 
straffet - är bättre än om vad som är maximalt straff. Det 
maximala straffet underskattas i flertalet fall, medan någon 
motsvarande tendens inte föreligger för typstraffet. Upp-
täcksriskerna överskattas, liksom polisens effektivitet när det 
gäller att klara upp brott. 

Kontakterna med rättssystemet är i allmänhet mycket 
sparsamma. De flesta upplever inget behov av bättre kunska
per om lag och rätt. De med högre utbildning och de som till
hör högre socialgrupper har i allmänhet bäst kunskaper. 

Synen på brott och straff 
Oenigheten är stor enligt undersökningen om vad det främsta 
syftet med straff bör vara. De två dominerande uppfattning
arna är dels den individualpreventiva tanken att brottslingen 
främst skall återanpassas, dels inkapaciteringstanken, dvs att 
samhället skall skyddas för brottslingen. Däremot är flertalet 
överens om att dagens straffsystem inte främst innebär att 
brottslingen återanpassas, utan snarare att samhället skyddas 
för brottslingen. 

I undersökningen ställs en enkel fråga om straffen är för 
stränga eller för milda. Resultatet tyder på att allmänheten 
vill ha strängare straff. Om man däremot tillfrågas om vilka 
straff man vill döma ut i konkreta situationer, så vill man inte 
alls ha strängare straff. Straffen ligger då nära eller under typ-
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straffet, dvs det straff som domstolarna oftast dömer ut. Man 
förordar också i allmänhet det straff som ligger i paritet med 
eller under vad man själv tror är typstraffet. 

Överensstämmelsen mellan allmänhetens och lagens rang
ordning av de olika brotten är mycket god. Överensstämmel
sen mellan olika gruppers rangordning är också mycket god. 

Resultaten tyder således på att man kan tala om ett allmänt 
rättsmedvetande när det gäller synen på vilket straff som är 
lämpligt för olika handlingar. De skillnader som finns kan in
te förklaras med hjälp av skiljaktigheten beträffande kön, ål
der, utbildning, socialgrupp och bostadsort. 

Lagen och rättssystemet 
Lagen har hög prestige bland allmänheten. Flertalet anser att 
det inte kan vara rätt att bryta mot lagen även om den är omo
ralisk respektive felaktig, och drygt en tredjedel anser att det 
inte kan vara rätt ens om situationen kräver det. Denna upp
levelse av lagen som absolut - lagens höga prestige - visar in
ga samband med variabler som kön, utbildning och social
grupp. Sambanden med andra variabler är också oftast myck
et svaga. Det finns dock en tendens att yngre och framför allt 
18-24 åringar i större utsträckning än äldre anser att det kan 
vara rätt att bryta mot lagen om situationen kräver det. La
gen förefaller således åtnjuta en något lägre prestige bland 
yngre och då framför allt bland de yngsta - 18-24 åringar. 

I enlighet med tidigare svenska och utländska undersök
ningar visar undersökningen att majoriteten upplever rätts
systemet som rättvist. Flertalet - ca 65 % - anser att likhet in
för lagen gäller inom svensk rättsskipning, och mellan 50-60 
% anser att domstolarna och polisen behandlar alla lika. 

Sambanden mellan synen på rättssystemet och olika bak
grundsvariabler som kön, ålder, utbildning och socialgrupp 
är genomgående mycket svaga. De yngre tenderar dock att i 
större utsträckning än de äldre anse systemet vara orättvist. 

Reaktionen på brott, lagefterlevnad och faktorer som påver
kar denna 
Resultaten visar att den moraliska fördömelsen har störst be

tydelse för om man reagerar på brott eller ej. Om handlingen 
upplevs som ett verkligt brott och gärningsmannen är en 
främling skulle man oftare än eljest tillkalla polis. 

Vidare belyses motiven för att följa lagen. Resultaten tyder 
på att »följa lagen för att det är en lag« dominerar över »räds
lan att bli straffad«. Men det senare alternativet dominerar 
över »undvika dåligt samvete«. De yngre anger oftare »und
vika straff« som huvudskäl till laglydnaden, medan de äldre 
oftare anger »undvika dåligt samvete«. 

Slutligen beskriver de tillfrågade själva hur man skulle 
handla i fyra situationer (snatteri, rattfylleri, fortkörning och 
skattebrott) där det kan vara frestande att begå ett brott. 

De yngre och de som uppfattar lagen som relativ skulle 
oftare begå brotten. Den moraliska fördömelsen är viktig när 
det gäller fortkörning och rattfylleri men inte då det gäller 
snatteri. 

Resultaten ger inget stöd för uppfattningen att straffets 
storlek har någon större betydelse. Varken föreställningen 
om högsta straff eller typstraff visar något samband med om 
man uppger att man skulle begå de brottsliga handlingarna. 

Beträffande upptäcktsrisken finns däremot vissa samband. 
De som generellt överskattar upptäcksrisken är mindre be
nägna att begå de brottsliga handlingarna - bortsett från då 
det gäller snatteri. Att det inte föreligger något samband för 
snatteri kan ha att göra med att det är fråga om ett traditio
nellt brott, där andra faktorer är avgörande. 

En viktig brottsavhållande faktor när det gäller moderna 
brott som rattfylleri och fortkörning, tycks vara den moralika 
fördömdeisen av den handling det är fråga om. Detta innebär 
emellertid inte att moralen är betydelselös vid traditionella 
brott som snatteri. Tvärtom ligger i begreppet »traditionellt 
brott« en sorts djupare, inlärd övertygelse om det förkastliga 
i en handling. Man vill inte begå den. även om den upplevs 
som bagatellartad. 
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4 Statistik över domstolarnas m fl verk
samhet 
Court statistics 

4.1 Resultat 
Antal inkomna mål och ärenden ökade i så gott som hela all
männa domstolsväsendet. 

• I tingsrätterna har antalet inkomna brottmål och tviste
mål 1981 ökat med 3 procent och är nu drygt 80 000 re
spektive 70 000. 

• Mål om betalningsförelägganden och lagsökningar har 
ökat med 7 respektive 14 procent jämfört med 1980. 

• Konkurserna har ökat med drygt 1 200 och är närmare 
6 000 år 1981. 

• I hovrätterna har antalet mål ökat med 10 procent jäm
fört med 1980. 

• Andelen avslagna nådeansökningar ökade och var 89 
procent 1981. 

• I länsrätterna inkom 1981 drygt 200 000 beskattningsmål 
en ökning med 70 procent sedan 1980. 

• I hyresnämnderna minskade antalet ärenden med 20 pro
cent jämfört med 1980. 

• Rättshjälpskostnaden ökade med 10 procent jämfört med 
1980 och stannade på 237 miljoner 1981. 

4.2 Statistikens syfte och omfattning 
Statistiken avser att belysa frekvensen av mål och ärenden 
hos domstolarna m fl, målens och ärendenas beskaffenhet 
och handläggningsordning, målens utgång, handläggningstid 
samt fullföljds- och ändringsfrekvens ävensom variationerna 
i tiden i dessa avseenden. Samtidigt vill den ge en bild av ar
betsbördan hos domstolar, överexekutorer m fl. Dessutom 
avser den att belysa frekvensen av rättshjälp samt kostnader
na för samhället. 

Denna rapport avser redogörelseåret 1981 och lämnar lik
som rapporterna för åren 1974-1980 en redovisning av de all
männa underrätternas, inskrivningsmyndigheternas, hovrät
ternas, högsta domstolens, de allmänna förvaltningsdomsto
larnas, hyresnämndernas, arrendenämndernas, bostadsdom
stolens och överexekutorernas verksamhet. Dessutom redo
visas beslut i nådeärenden och rättshjälpen. 

4.3 Insamling och bearbetning 
Statistiken grundar sig huvudsakligen på uppgifter, som en
ligt kungörelsen (1971:933) om rättsstatistiken och kungörel
sen (1970:517) om rättsväsendets informationssystem (RI) 
rapporteras till rättsstatistiken. Dessutom har efter överens
kommelse med domstolsverket inhämtats uppgifter till rätts
statistiken ur de för de allmänna förvaltningsdomstolarna re
spektive hyresnämnderna och arrendenämnderna gällande, 
på automatisk databehandling grundade informationssyste
men. 

Uppgifterna hämtas dels från särskilda av vederbörande 
myndighet i samråd med SCB fastställda blanketter, som av 
uppgiftslämnarna insänds direkt till SCB, dels ur de olika del
system som ingår i de informationssystem, som är under upp
byggnad inom rättsväsendet (RI) och centralnämnden för 
fastighetsdata (CFD) och dels från kopior (renovationsex-
emplaren) av inskrivningsmyndigheternas dagböcker. 

1 det följande redogörs för de uppgifter som insamlats från 
de olika myndigheterna m fl. 

Tingsrätt. Från domstolsverket hämtas uppgifter om tviste
mål, fastighetsdomstolsmål samt brottmål. Domstolsverket 
levererar årligen på magnetband uppgifter ur sitt diarie- och 
redovisningssystem för tingsrätter och hovrätter till SCB. Ut
taget till SCB görs från domstolsverkets s k målregister, som 
består av uppgifter vilka enligt rättsstatistikkungörelsen rap
porteras till domstolsverket. Uppgiftsskyldigheten omfattar 
från tingsrätt alla mål som dagbokförts i de särskilda dag
böckerna över tvistemål, brottmål, fastighetsdomstolsmål 
och från hovrätt alla dagbokförda tvistemål, brottmål och öv-
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riga mål. Uppgifterna lämnas på blanketter betecknade rap
port 1 och 2. Rapport 1 lämnas när mål dagbokförts och rap
port 2 när mål slutligt handlagts. Blanketterna fastställs av 
domstolsverket i samråd med SCB. 

Till grund för statistiken ligger även av domstolsverket ur 
systemet framställda maskintabeller, vilka fortlöpande leve
reras bl a till SCB. 

På statistikblankett 1 lämnas för halvår och helår till SCB 
uppgifter om antalet konkurser och konkursärenden, mål om 
lagsökning och betalningsföreläggande, slutligt handlagda 
ärenden upptagna i bouppteckningsprotokollet m fl ärenden 
samt inskrivningsmyndigheternas ärenden. Uppgifter röran
de ärenden hos inskrivningsmyndigheterna i några domsagor 
lämnas dock månatligen från CFD till SCB. Blanketterna 
granskas och kompletteras efter kontakt med uppgiftsläm-
narna. Tabellerna framställs helt manuellt. 

Statistiken över allmänna domstolsärenden grundar sig på 
statistikblanketten med samma namn. Uppgifter lämnas för 
halvår och helår till SCB. Tabeller framställs helt manuellt. 

Uppgifter om lagfart och inskrivning av tomträtter erhålls 
på magnetband från länsstyrelserna. SCB bearbetar uppgif
terna maskinellt. 

Uppgifter till statistiken över inteckningar hämtas från ko
pior av inskrivningsmyndigheternas dagböcker över inteck
ningsärenden, vilka förvaras i riksarkivet. 

Uppgifter om inteckningar i skepp och skeppsbyggen in
hämtas från kopior av sjöfartsregistrets dagböcker, vilka för
varas i riksarkivet. Dessutom lämnar sjöfartsregistret årligen 
på statistikblankett 7 uppgifter till SCB om antalet inkomna 
ärenden m m. 

Statistiken över äktenskapsskillnader slutligen grundar sig 
på blankett B som kontinuerligt insänds till äktenskaps
registret från tingsrätterna. Uppgifterna om äktenskapsskill
nad stansas och tabeller tas fram maskinellt. Viss manuell be
arbetning sker även. 

Riksskatteverket lämnar utdrag ur näringsförbudsregistret 
till SCB. Materialet behandlas manuellt. 

Tingsrätt som är vattendomstol. På statistikblankett 2 lämnas 
årligen till SCB arbetsredogörelse med uppgifter om antalet 
balanserade, inkomna och slutligt handlagda mål och ären
den. På statistikuppgift 9 redovisas vidare kvartalsvis vissa 
uppgifter rörande domar och slutliga beslut i vattenmål, t ex 
vad målet angått, antal handläggningsdagar etc. Bearbet
ningen sker helt manuellt. 

Va-nämnden har lämnat uppgifter angående inkomna, 
slutligt handlagda, balanserade och fullföljda till vattenöver-
domstolen. 

Hovrätt. Uppgifter om tvistemål, brottmål samt övriga mål 
hämtas från domstolsverket (se vidare ovan under Tingsrätt). 

Vattenöverdomstolen lämnar motsvarande uppgifter direkt 
till SCB. Bearbetningen sker manuellt. 

Högsta domstolen. På statistikblankett 6 lämnas kvartalvis till 
SCB uppgifter om antalet från föregående respektive till föl
jande kvartal balanserade, under kvartalet inkomna och slut
ligt handlagda ansökningar om prövningstillstånd i tvistemål, 
brottmål och besvärsmål, mål vari prövningstillstånd inte be
hövs, ansökningar om resning samt domvillobesvär respekti
ve återställande av försutten tid samt andra i HD förekom
mande ärenden. Dessutom lämnas på blanketten antalsupp
gifter beträffande under kvartalet handlagda revisionsmål 
och besvärsmål vari prövningstillstånd meddelats. Särskild 
redovisning lämnas kvartalsvis på statistikblankett 12 för var
je av HD avgjort mål, som fullföljts genom revision eller be
svär och som inte rapporteras till RI. Från RI inhämtas upp
gifter om brottmål som avgjorts genom dom eller slutligt be
slut. Rikspolisstyrelsen (RPS) lämnar uppgifterna i form av 
magnetband till SCB. Uppgifterna från magnetbandet listas 
varefter tabeller tas fram dels maskinellt och dels manuellt. 
Uppgifterna på statistikblanketterna granskas. Viss komplet
tering görs vid besök i HD. Tabellerna framställs helt manu
ellt. 

Nådeansökningar. Från rättsväsendets informationssystem 
(RI) inhämtas uppgifter om beslut i nådeärenden som med
delats under redogörelseåret. Rapport om av regeringen 
meddelade dylika beslut lämnas till RPS av expeditionsche
fen i justitiedepartementet. Uppgifter ges om beslutets inne
håll (ansökan avslagen respektive helt eller delvis beviljad), 
ådömd påföljd, brottet, ansökningens innehåll, sökandens 
ålder och kön m m. Uppgifterna lämnas till SCB i form av 
magnetband. Från magnetbandet framställs maskinlistor 
som granskas och kodas. Tabellerna framställs manuellt. 

Allmän förvaltningsdomstol. Uppgifterna inhämtas från års-
tabeller som framtagits ur domstolsverkets informationssys
tem för de allmänna förvaltningsdomstolarna och som av 
domstolsverket lämnats till SCB. Av de uppgifter tabellerna 
innehåller må nämnas antalet i länsrätter, kammarrätterna 
och regeringsrätten in- respektive utbalanserade samt in
komna och avgjorda mål fördelade på målgrupper. Dess
utom lämnas beträffande de avgjorda målen uppgifter om 
handläggningssätt. sammanträdestid m m. Viss bearbetning 
av årstabellerna görs manuellt hos SCB. 
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Bostadsdomstolen, hyresnämnder och arrendenämnder. 
Uppgifter om bostadsdomstolens, hyresnämndernas och 
arrendenämndernas verksamhet hämtas från av domstols
verket ur informationssystemet framtagna tabeller, vilka 
fortlöpande levereras till SCB. 

Uppgifterna ur tabellerna sammanställs manuellt hos 
SCB. 

Överexekutor. Uppgifter inhämtas årligen på statistikblan
kett 3 om antalet in- respektive utbalanserade samt under 
året inkomna och slutligt handlagda mål. De slutligt handlag
da målen är fördelade efter målets art, tid för handläggning 
samt efter överexekutors beslut. Uppgifterna granskas och 
kompletteras. Bearbetningen sker helt manuellt. 

Allmän rättshjälp. Ändringarna i rättshjälpssystemet - se ne
dan under Förändringar i lagstiftningen - som trätt i kraft den 
1 januari 1980 har även omfattat bestämmelserna om besluts
befogenheter och avgifts- och slutregleringssystemet. Från 
föregående redogörelseår har antalet rättshjälpsnämnder 
minskat från sex till fyra. Beslutsbefogenheterna har i stor ut
sträckning överflyttats från rättshjälpsnämnder till domsto
lar, myndigheter, advokater och biträdande jurister vid advo
katbyråer. 

Uppgifter om rättshjälp vid tingsrätter och hovrätter häm
tas från domstolsverkets magnetband. Rättshjälpsuppgifter
na från HD kommer in på blankett 12 vad gäller tvistemål och 
besvärsmål och via magnetband från RPS när det är brott
mål. Ur IMDOC systemet tar domstolsverket fram uppgifter 
om rättshjälp för regeringsrätt, kammarrätter och länsrätter
na i Stockholm, Göteborg och Malmö. Uppgifterna är dock 
ännu ej tillförlitliga. Ifrån vattenöverdomstolen redovisas 
rättshjälpen på rapport 1 och 2. Rättshjälpsnämnderna läm
nar uppgifter om rättshjälp på blankett R4. Övriga domstolar 
och myndigheter som har befogenhet att lämna rättshjälp re
dovisar sina uppgifter på rapport rättshjälp. Advokatbyråer
na lämnar ej själva uppgifter om rättshjälpen, men till stor del 
ingår deras ärenden i rättshjälpsnämndernas redovisning. 

Domstolsverkets ekonomienhet har slutligen gjort en sam
manställning av rättshjälpskostnaderna utifrån förbrukning
en av rättshjälpsanslaget år 1981. 

Övriga myndigheter. I tabell 4.9.1 redovisas en sammanställ
ning av uppgifter från några myndigheter med uppgifter inom 
rättsväsendets område. Statistiken härrör i huvudsak från 
ämbetsberättelser och internstatistik. 

4.4 Förändringar i jämförelse med föregående år 
Ändringar i den judiciella indelningen och organisationen. 

Allmänna underrätter. Uppsala läns södra tingsrätt har 
namnändrats till Enköpings tingsrätt. 

Tingsrättsinstruktionen (1979:572) har ändrats genom för
ordningarna (1980:553) och (1981:560). Ändringarna har 
trätt i kraft den 1 oktober 1980 respektive den 1 juli 1981. För
ordningen (1979:574) om notarie tjänstgöring m m har änd
rats genom förordning (1980:555), som trätt i kraft den 1 juli 
1980. 

Hyresnämnder, arrendenämnder. Förordningen (1975:519) 
med hyresnämndsinstruktionen har ersatts med förordning
en (1980:1030) från den 1 januari 1981, vilken ändrats genom 
förordningen (1981:564). Ändringen har trätt i kraft den 1 ju
li 1981. 

Bostadsdomstolen. Förordningen (1975:517) med instruk
tion för bostadsdomstolen har ändrats genom förordningen 
(1981:563). Ändringen har trätt i kraft den 1 juli 1981. 

Länsrätterna. Förordningen (1979:573) med länsrättsinstruk
tion har ändrats genom förordningarna (1980:1026) och 
(1981:561). Ändringarna har trätt i kraft 1 januari respektive 
1 juli 1981. 

Kammarrätterna. Förordningen (1979:571) med kammar
rättsinstruktion har ändrats genom förordningarna (1980:1028) 
och (1981:559). Ändringarna har trätt i kraft den 1 januari 
respektive den 1 juli 1981. 

Förändringar i redovisningen. 
På grund av omläggningar i RI-systemet har vissa förändring
ar genomförts. Tingsrättstabellerna med redovisad fullföljd 
har utgått för 1981. Likaså har uppgifter om överflyttade mål 
inom tingsrätten utgått. Redovisningen av de allmänna dom
stolsärendena har inte för 1981 någon sakkodsuppdelning. 
En ny tabell har tillkommit med uppgifter om näringsförbud. 
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Förändringar i lagstiftningen. 
I samband med körkortsreformen har riksdagen fattat beslut 
att återkallelse av körkort på grund av trafikbrott även i fort
sättningen uteslutande skall avgöras av de allmänna förvalt
ningsdomstolarna. För att möjliggöra en samordning av an
svars- och körkortsfrågorna skall allmän domstol kunna ta 
hänsyn till en körkortsåterkallelse, när den bestämmer på
följden för brottet. Genom ett nytt stadgande i lagen om 
straff för vissa trafikbrott får domstolen vid straffbestämning
en ta hänsyn till ett eventuellt beslut om körkortsåterkallelse, 
som kan medföra hinder eller synnerlig svårighet för gär
ningsmannen i hans yrkes- eller näringsutövning. Genom 
ändringar i körkortslagen och lagen om allmänna förvalt
ningsdomstolar har bl a ett tvåpartssystem införts i körkorts-
processen. Det allmännas talan i vissa körkortsmål förs av ett 
allmänt ombud i varje län. Genom ändringarna, som trätt i 
kraft den 1 juli 1981, har även varningsinstitutet och vissa 
återkallelsegrunder reformerats. 

Avgiftssystemet i rättshjälpslagen har ändrats vid allmän 
rättshjälp och vid rådgivning. Grundavgiften, dvs den lägsta 
rättshjälpsavgiften, som utgår för personer med en årsin
komst motsvarande högst tre basbelopp, har höjts från 1 % 
till 1,5 % av basbeloppet och samtidigt har även in
komstgränsen sänkts till två gånger basbeloppet (dvs under 
år 1981 30 800 kr). Maximibeloppet för rättssökande inom 
denna kategori kan liksom tidigare sättas ner om det förelig

ger särskilda skäl. För rättssökande med högre årsinkomst 
har progressiviteten skärpts vid avgiftsuttaget. Nedsättning 
av rådgivningsavgiften har anknutits till reglerna om maximi
beloppet vid allmän rättshjälp. Ändringarna har trätt i kraft 
den 1 april 1981. 

Den mellankommunala skatterätten har brutits ut från 
riksskatteverket från den 1 juli 1981. Lagen om mellankom
munal skatterätt har upphävts och dessa bestämmelser över
flyttats till lagen om allmänna förvaltningsdomstolar och den 
mellankommunala skatterätten har härigenom fått ställning 
av en allmän förvaltningsdomstol. 

Väsentliga ändringar har gjorts i brottsbalkens påföljdssys
tem med verkan från den 1 juli 1981. Påföljden internering 
har avskaffats och i samband därmed har nya principer i fråga 
om villkorlig frigivning införts. För att tillgodose behovet av 
samhällsskydd mot allvarlig brottslighet bl a den grova vålds-
och narkotikabrottsligheten skall särskilt beaktas risk för 
återfall vid prövning av villkorlig frigivning. 

Genom bostadsanvisningslag (1980:94) har kommuner 
f rom den 1 juli 1980 fått rätt att besluta att ett eller flera om
råden i kommunen skall vara bostadsanvisningsområden. 
Lagen gäller även förstagångsupplåtelse av bostadsrätt. Ett 
upplåtelsebeslut kan överklagas hos länsstyrelsen genom be
svär och i sista hand till regeringen. En husägare, som drab
bas av hyresförluster på grund av fördröjd handläggning eller 
liknande, har rätt till ersättning av kommunen för skada ge
nom dröjsmålet. Ersättningsfrågorna prövas av hyresnämn
den och kan överklagas hos bostadsdomstolen. 

4.5 Definitioner och begrepp 

Balanserade mål. Mål inkommet till tingsrätt och hovrätt vil
ket för tiden för uttaget ur målregistret inte rapporterats som 
avgjort har i statistiken betraktats som balanserat till följande 
år. Senare uppsättningar i målregistret beaktas inte vid den 
statistiska bearbetningen för året. 

Bostadsdomstolen. Domstolen är domför med fyra ledamö
ter (liten sammansättning) om inte någon av dem begär att 
målet skall prövas av sju ledamöter (stor sammansättning). 

Brottmål. Se nedan under Mål. Tingsrätt. 

Familjemål. Som sådant räknas mål om boskillnad, hemskill
nad, äktenskapsskillnad, faderskap till barn samt bördstalan. 

Fullföljdsfrekvens. För fullföljdsfrekvensen i hovrättsmålen 
så gäller att antalet av hovrätterna under redogörelseåret av-
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gjorda mål ställts i relation till antalet till högsta domstolen 
under året inkomna ansökningar om prövningstillstånd (se 
tabell 4.2.7). I tabell 4.6.4 ställs de av hyresnämnderna under 
redogörelseåret avgjorda ärendena i relation till antalet un
der samma period till bostadsdomstolen inkomna besvärs-
mål. 

Inteckning, inskrivning. Härmed avses i tabell 4.1.2 dels in
teckning i fast egendom, tomträtt, företag (före den 1 juli 
1967 förlagsinteckning), skepp eller skeppsbyggen (före den 
1 januari 1976 fartyg), luftfartyg respektive järnväg dels in
skrivning av tomträtt och dels fr o m 1972 inskrivning av nytt
janderätt, servitut och rätt till elektrisk kraft. 

Mindre tvistemål. Vid redovisningen i tabellerna 4.1.3-4.1.5 
och 4.2.3 har som avgjort dylikt mål räknats endast mål som, 
enligt lagen (1974:8) om rättegången i tvistemål av mindre 
värden, slutligt handlagts i förenklad rättegång oberoende av 
hur målet diarieförts vid anhängiggörandet. 

Mål som handlagts i förenklad rättegång. Se ovan under 
Mindre tvistemål. 

Mål. Tingsrätt. Fr o m 1972 har varje under särskilt nummer 
diariefört mål räknats som särskilt mål. Mål betraktas som 
avgjort först då det slutligen handlagts till alla delar. Dom 
som i brottmål givits särskilt beträffande en eller flera av de 
tilltalade eller beträffande något av åtalen mot en av dem el
ler deldom eller mellandom i tvistemål räknas sålunda inte 
som ett särskilt mål. Dock har överflyttade mål räknats som 
avgjorda när överflyttningsbeslutet meddelats. Mål överflyt
tade inom samma tingsrätt/hovrätt ingår i allmänhet inte i ta
bellerna. 

Tingsrätt som är fastighetsdomstol. Mål handlagda av tings
rätt som fastighetsdomstol redovisas i tabellerna 4.1.11, 
4.1.12. Jämför i övrigt Tingsrätt ovan. 

Tingsrätt som är vattendomstol. Vid redovisningen i tabell 
4.1.14 räknas som ett mål endast mål som slutligt avgjorts till 
alla delar. Såsom sådant anses såväl mål, vari beslut medde
lats jämlikt 11:24 VL, som mål, i vilket utan att något formligt 
uppskovsbeslut fattats, part enligt dom eller beslut givits möj
lighet att påkalla fortsatt handläggning vid vattendomstolen 
av viss fråga. Mål anses till alla delar slutligt avgjort, oaktat 
tid för anmälan av ersättningsanspråk, varom talas i 11:68 VL 
inte gått till ända. I tabell 4.1.15 räknas däremot såsom ett 
mål även del av mål, vilket avgjorts genom deldom eller mel
landom. 

Hovrätt. Se ovan beträffande Tingsrätt. 

Högsta domstolen. Mål som fullföljts av RÅ, JO eller JK eller 
i vilka HD är första instans, besvär över beslut av styrelsen 
för advokatsamfundet, frågor om utlämning samt avvisande 
av talan redovisas som mål i vilket prövningstillstånd inte be
hövs. 

Notariemål. Som sådant har redovisats mål som enligt 20 § 
10 p tingsrättsinstruktionen (1975:511) får handläggas av 
tingsnotarie. 

Tvistemål. Se ovan under Mål. Tingsrätt. 

Sjöfartsregistret. Under registerärenden i dagbok A redovisas 
registerärenden i skeppsregistret och skeppsbyggnadsregist-
ret (skepp = större fartyg). Registerärenden i båtregistret re
dovisas i dagbok B (båtar = vissa mindre fartyg). Under 
ärenden i dagbok C redovisas de ärenden, som inte omedel
bart leder till införing i de olika registren. 

Va-nämnden. Statens va-nämnd prövar mål enligt lagen 
(1970:244) om allmänna vatten- och avloppsanläggningar 
samt mål enligt lagen (1976:838) om allmänna fjärrvärme-
anläggningar. 

4.6 Tidigare publicering 
Statistik över domstolarnas verksamhet finns redovisad allt
sedan år 1830. F r o m detta år intogs vissa rättsstatistiska 
uppgifter i justitiestatsministerns årsberättelse och fr o m 
dubbelårgången 1857/1858 publicerades rättsstatistiken i se
rien Bidrag till Sveriges officiella statistik (SOS). 

Fr o m 1913 ersattes justitiestatsministerns årliga berättel
se angående rättsväsendet av tre av SCB utarbetade redogö
relser ingående i den nya serien Sveriges officiella statistik. 
Den processtatistiska redogörelsen, benämnd Domstolarnas 
och de exekutiva myndigheternas verksamhet utgavs för 2-
årsperioder under 1913-1960 med undantag för en 3-årspe-
riod omfattande 1945-1947 samt med rubriken Domstolarna 
årligen under 1966-1973. Luckor föreligger i serien för 1919-
1920 samt 1948 och 1961. 

Med redogörelseåret 1973 upphörde den processtatistiska 
publikationen Domstolarna. Motsvarande uppgifter publice
ras fr o m redogörelseåret 1974 i Rättsstatistisk årsbok 
(RSÅ). 

Den särskilda redogörelsen för lagfarts- och intecknings
ärenden som tidigare ingick i den processtatistiska redogörel
sen publiceras f r o m 1965 i serien Statistiska meddelanden 
(SM): lagfartsärenden med underrubrik P och intecknings-
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ärenden med underrubrik R. 
Preliminära sammanställningar av tingsrätternas arbetsre-

dogörelser föreligger dessutom hos SCB. 

4.7 Ytterligare statistik inom området 
Utöver de i denna publikation redovisade uppgifterna finns 
ytterligare uppgifter att tillgå beträffande tingsrätternas, 
hovrätternas, högsta domstolens, hyres- och arrendenämn
dernas och bostadsdomstolens verksamhet samt nådeären
den. Av nedanstående översikt framgår vilka uppgifter som 
finns redovisade. 

Vidare kan ytterligare uppgifter om ärenden angående in
teckningar hämtas ur SM R 1982:5, SCB, angående lagfarter 
ur SM P serien, SCB. I serien RS promemoria redovisas mål 
och ärenden i Tingsrätterna halvårsvis. Beträffande tingsrät
ternas, hovrätternas, kammarrätternas, regeringsrättens, hy
resnämndernas, arrendenämndernas, bostadsdomstolens 
och länsrätternas verksamhet kan ytterligare uppgifter häm
tas från maskintabeller hos domstolsverket. För ytterligare 
uppgifter från de myndigheter som redovisas i tabell 4.9.1 
hänvisas till respektive myndighet. 
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het 
Figur 4.1 Inkomna mål och ärenden i de allmänna domstolarna och i förvaltningsdomstolarna 

ARRENDENÄMNDER 12 st 
Summa inkomna 1 100 

TINGSRÄTTER 100 st 
Summa inkomna 3 251 000 

Brottmål 80 300 
Tvistemål 70 800 
Fastighetsdomstolsmål 5 300 
Mål om lagsökning och 
betalningsföreläggande 531 200 
Vattenmål/ärenden1 700 
Allmänna domstolsärenden 20 800 
Inskrivningsärenden 2 660 000 

HOVRÄTTER 6 st 
Summa inkomna 16 4002 

Brottmål 6 900 
Tvistemål 2 800 
övriga 6 600 

HÖGSTA DOMSTOLEN 
Summa inkomna 2 800 

Brottmål 1 200 
Tvistemål 1 500 
Besvärsmål 1 100 

HYRESNÄMNDER 12 st 
Summa inkomna 35 600 

BOSTADSDOMSTO LEN 
Summa inkomna 600 

LÄNSRÄTTER 24 st 
Summa inkomna 239 100 

Beskattningsmål 202 100 
övriga mål 37 000 

KAMMARRÄTTER 4 st 
Summa inkomna 25 300 

Beskattningsmål 14 100 
Övriga mål 11 200 

REGERINGSRÄTTEN 
Summa inkomna 4 400 

Beskattningsmål 2 100 
övriga mål 2 300 

1) Inklusive 344 mål i Statens Va-nämnd. 
2) Inklusive 64 mål inkomna till Vattenöverdomstolen vid Svea hovrätt. 
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Diagram 4.1.1 Tingsrätter: inkomna tvistemål och brottmål 1967—1981 
District Courts: civil cases and criminal cases entered, 1967-1981 

Diagram 4.1.2 Tingsrätter, hovrätter, högsta domstolen: giftermål, äktenskapsskillnader och äktenskapsförord 1967—1981 
District Courts, Courts of Appeal, the Supreme Court: marriages, divorces and marriage settlements, 1967—1981 
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Diagram 4.1.3 Tingsrätter: slutligt handlagda mål om lagsökning och betalningsföreläggande 1971-1981 
District Courts: debt-recovery cases and injunctions to pay, 1971—1981 

Diagram 4.1.4 Tingsrätter: under året tillkomna konkurser 1971-1981 
District Courts: bankruptcies, 1971-1981 
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Diagram 4.1.5 Tingsrätter: ärenden1 angående inteckning och inskrivning i fast egendom och tomträtt, ansökningar om lagfart 
och inskrivning av tomträtt samt gravationsbevis 1966—1980 
District Courts: mortgages; registrations of real estate and leaseholdership rights; applications for title and 
other registrations; certificates of search, 1966—1980 

1) Ej anteckningsärenden utom anteckning om innehav. 

Diagram 4.2.1 Hovrätter: inkomna tvistemål, brottmål och övriga mål 1967-1981 
Courts of Appeal: civil cases, criminal cases and other cases entered, 1967-1981 

12 - RattsstatistisV årsbok 1982 
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Diagram 4.3.1 Högsta domstolen: ansökningar om prövningstillstånd 1960, 1970 och 1977—1981 
The Supreme Court: applications for review of cases, 1960, 1970 and 1977—1981 

Diagram 4.4.1 Nådeansökningar: slutligt handlagda 1963-1981 
Petitions for pardon: finally dealt with, 1963-1981 
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Diagram 4.5.1 Kammarrätter och regeringsrätten: inkomna, avgjorda och balanserade mål 1979—1981 
Administrative Courts of Appeal and the Supreme Administrative Court: cases entered, decided and pending 
1979-1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket 
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Tabell 4.1.1 
Tingsrätter1: inkomna, slutligt handlagda och till föl
jande år balanserade tvistemål, brottmål, mål om lag
sökning och betalningsföreläggande samt konkurser 
1960, 1970 och 1977-1981 
District Courts: civil cases, criminal cases, debtrecove-
ry cases, injunctions to pay and bankruptcies, entered, 
finally dealt with and pending at the end of the year 
1960, 1970 and 1977-1981 

Noter: 
1) Före 1971-01-01 häradsrätter och rådhusrätter. 
2) Vid redovisningen av tvistemålen och brottmålen år 1970 är den 
statistiska enheten= handläggningsenhet. Före 1967 och efter 
1971 har varje i målförteckningen upptaget mål räknats som sär
skilt mål. 
3) Gemensam redovisning för tvistemål och brottmål sammanlagt 
157 154. 
4) Gemensam redovisning för tvistemål och brottmål sammanlagt 
31 101. 
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Tabell 4.1.2 Tingsrätter: slutligt handlagda mål och inskrivningsärenden 1960, 1970 och 1977-1981 

District Courts: cases and other matters finally dealt with, 1960, 1970 and 1977-1981 

Anm. I tabellen ingår inte expropriationsmål, mål handlagda av ägodelningsrätt/domare och fastighetsdomstolsmål. 

1) År 1970 är vid redovisningen av tvistemål och brottmål den statistiska enheten = handläggningsenhet. Före 1967 och efter 1971 har varje i 
målförteckningen upptaget mål räknats som särskilt mål. 
2) Vilande lagfarter ingår inte. 
3) Skepp och skeppsbyggnad ingår. Före 1976 fartyg. 

Tabell 4.1.3 Tingsrätter: tvistemål 1981 

District Courts: civil cases, 1981 

1) Mål enligt lagen (1974:8) om rättegången i tvistemål om 
mindre värden. 
2) GB = giftermålsbalken. 
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Tabell 4.1.4 Tingsrätter: avgjorda tvistemål efter målens handläggning och 
avgörande 1981 
District Courts: civil cases finally dealt with, by type of proce
edings and decision, 1981 
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Tabell 4.1.5 Tingsrätter: avgjorda tvistemål efter beskaffenhet och processtidens längd 1981 
District Courts: civil cases finally dealt with, by nature and duration of proceedings, 1981 

Anm. Avskrivna mål ingår ej i tabellen. 

1) Tiden från det målet kommit till tingsrätten och till tingsrättens avgörande. 
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Tabell 4.1.6 Tingsrätter, hovrätter och högsta domsto
len: äktenskapsskillnader 1960 och 
1970-1981 
District Courts, Courts of Appeal, the Supre
me Court: divorces, 1960 and 1970-1981 

1) Åren 1960 och 1970 äktenskapsskillnader med barn under 15 år. 
2) Nya regler om äktenskapsskillnad trädde i kraft 1974-01-01. 
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Tabell 4.1.7 Tingsrätter, hovrätter och högsta domstolen: äktenskapsskillnader efter barnantal och äktenskapets 
varaktighet 1981 
District Courts, Courts of Appeal, the Supreme Court: divorces by number of children and by duration of 
marriage, 1981 

Uppgifterna grundar sig på äktenskapsregistret rapporterade äktenskapsskillnader som vunnit laga kraft. 

1) Antal år mellan vigselåret och domsåret. 
2) Svea Hovrätts beslut att i främmande land meddelat beslut om upplösning av äktenskap skall gälla här i riket. 
3) 1 uppgift saknar vigseldatum. 

Tabell 4.1.8 Tingsrätter, hovrätter och högsta domstolen: äktenskapsskillnader efter lagrum, samt av hovrätt un
danröjda domar på äktenskapsskillnad 1981 
District Courts, Courts of Appeal, the Supreme Court: divorces by law sections, and divorces vacated by 
Courts of Appeal, 1981 

1) Av tingsrätt meddelad dom på äktenskapsskillnad som efter gemensamt överklagande undanröjts i Svea Hovrätt har meddelat 24 respektive 1 be
slut att i främmande stat meddelat beslut om upplösning av äktenskap skall gälla här i riket. 
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Tabell 4.1.9 Tingsrätter: brottmål 1981 
District Courts: criminal cases, 1981 

Tabell 4.1.10 Tingsrätter: avgjorda brottmål efter processtidens längd m m 1981 
District Courts: criminal cases finally dealt with, by duration of proceedings etc., 1981 

Tabell 4.1.11 Tingsrätter som är fastighetsdom
stol: fastighetsdomstolsmål 1981 
Real Estate Courts: cases, 1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.1.12 Tingsrätter som är fastighetsdomstol: avgjorda mål efter beskaffenhet och 
processtidens längd 1981 
Real Estate Courts: cases finally dealt with, by nature and duration of proce
edings, 1981 

Anm. Avskrivna mål ingår ej i tabellen. 

1) Tiden från det målet kommit in till tingsrätten och till tingsrättens avgörande. 

Tabell 4.1.13 Statens va-nämnd: inkomna, slutligt handlagda och till följande 
år balanserade mål samt fullföljdsfrekvensen i de slutligt handlag
da målen 1977-1981 
Water supply, sewage and district heating tribunal: cases entered, 
finally dealt wi th, pending at the end of the year and frequency of 
appeal against the rulings, 1977-1981 

Tabell 4.1.14 
Tingsrätter som är vattendomstol: inkomna, slutligt 
handlagda och till följande år balanserade vattenmål 
och ärenden 1977-1981 
Water Rights Courts: cases entered, finally dealt with 
and pending at the end of the year, 1977-1981 
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Tabell 4.1.15 Tingsrätter som är vattendomstol: avgjorda vattenmål efter målets art m m 1981 
Water Rights Courts: civil cases finally dealt with, by nature of case etc., 1981 

Anm. Såsom särskilt mål har i tabellen räknats även del av mål, som avgjorts genom deldom eller mellandom. 

Tabell 4.1.16 Tingsrätter: balanserade, inkomna och 
avgjorda domstolsärenden samt full-
följdsfrekvensen av dem 1981 
District Courts: legal matters pending, 
entered, finally dealt with and frequency 
of appeals against decisions, 1981 
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Tabell 4.1.17 
Tingsrätter: mål om lagsökning och betalningsföreläg
gande samt konkurser och konkursärenden m m 1981 
District Courts: debt-recovery cases, injunctions to pay 
and bancruptcies etc., 1981 

Tabell 4.1.18 
Tingsrätter: ärenden i boupptecknings- och avhand
lingsprotokollen, förmynderskaps- och godmanskaps-
ärenden samt inskrivningsmyndighetens ärenden 1981 
District Courts: estate inventory guardianship and exe
cutor cases, and cases in Court Registrar, 1981 

1) Dessutom 647 inskrivningsärenden angående luftfartyg. 
2) Inkl 285 gravationsbevis rörande luftfartyg. 
3) Inkl 819 fastighetsbevis. 
4) Dessa ärenden ingår även i dagboken del A. 
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Tabell 4.1.19 Tingsrätter: inteckningar i fast egendom, tomträtt och företag, belopp i mkr, länsvis 1981 
District Courts: mortgages in real estate, site leasehold rights and chatties in millions of Sw. kronor by 
county, 1981 

1) Dessutom beviljade i luftfartyg 75,5 och dödade i luftfartyg 79,4. 
2) Efter avdrag av dubbelräknade. 
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Tabell 4.1.20 
Tingsrätter: i fast egendom, företag och skeppsbyggnad in
tecknad gäld 1970-1981 i mkr och intecknat belopp i procent av 
taxeringsvärdet 
District Courts: mortgaged debts in real estate, chattels and 
shipbuilding, in millions of Sw. kronor, 1970-1981 and real esta
te mortgaged debts as percentage of assessed values 

1) Inteckning av skeppsbyggnad kan inte förekomma före 1976. 

Tabell 4.1.22 
Tingsrätter1: Sjöfartregistrets ärenden 1981 
District Courts: Register of shipping matters, 
1981 

1) Sjöfartsregistret är placerat vid Stockholms tingsrätt. 
2) Beträffande de här redovisade ärendenas art se sid 172. 

Tabell 4.1.21 
Tingsrätter1: Sjöfartsregistrets inteckningar i skepp 
och skeppsbyggnad, belopp i 1000 kr, åren 1976-1981 
District Courts: granted and cancelled mortgages in 
ships and shipbuilding, by amount in 1000 Sw. kronor, 
1976-1981 

1) Sjöfartsregistret är placerat vid Stockholms tingsrätt. 
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Tabell 4.1.23 
Tingsrätter: beviljade lagfarter och inskriv
ningar av tomträt t , länsvis 1980 
District Courts: registrations of title to real 
estate and site leasehold rights, by county, 
1980 

Tabell 4.1.24 
Tingsrätter: beviljade lagfarter fördelade efter fång och be
skattningsnatur 1980 
District Courts: registrations of title to real estate, by nature of 
title and character of assessment, 1980 

1) Preliminära uppgifter. 

Tabell 4.1.25 Tingsrätter och hovrätter: beslut om näringsförbud 1981 
District Courts, Courts of Appeal: Decisions of prohibition to car
ry on business, 1981 

1) Om särskilda skäl föranleder det, får rätten meddela näringsförbud för tiden till dess frågan om 
näringsförbud slutligen avgjorts. 
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Tabell 4.2.1 
Hovrätter1: inkomna, slutligt handlagda och till föl
jande år balanserade mål 1960, 1970 och 1977-1981 
Courts of Appeal: cases entered, finally dealt with 
and pending at the end of the year, 1960, 1970 and 
1977-1981 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 
2) Vid redovisningen av mål 1970 är den statistiska enheten = 
handläggningsenhet. Övriga år har varje i målförteckningen uppta
get mål räknats som särskilt mål. 

Tabell 4.2.2 
Hovrätter1: balanserade, inkomna och av
gjorda mål 1981 
Courts of Appeal: cases pending, entered and 
finally delat wi th, 1981 

1) Exkl vattenöverdomstolen. 
2) Därav 85 omedelbart upptagna mål. 
Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 

13 — Rättsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 4.2.3 Hovrätter1: mål avgjorda i andra instans efter avgörandet och beskaf
fenheten samt beträffande brottmål efter person som fullföljt talan 
1981 
Courts of Appeal: cases finally dealt wi th, by decision and nature of 
case; criminal cases, by appellant(s), 1981 

Anm. Inom hovrätten överflyttade mål ingår ej i tabellen. 

A Tvistemål, som handlagts i ordinär rättegång 

B Tvistemål, som handlagts i förenklad rättegång 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 
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C Brottmål 

D Övriga mål 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 

13' - Rättsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 4.2.4 Hovrätter1: avgjorda mål efter beskaffenhet och processtidens 
längd i hovrätten 1981 
Courts of Appeal: cases finally dealt with, by nature of case and 
time period, 1981 

Anm. Avskrivna mål ingår ej i tabellen. 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 
2) Tiden från det målet kommit in till hovrätten och till hovrättens avgörande. 
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Tabell 4.2.5 Hovrätter: avgjorda mål fullföljda från tingsrätt efter beskaffenheten och tiden från må
lets anhängiggörande i första i instans och till hovrättens avgörande 1981 
Courts of Appeal: cases finally dealt wi th, by nature and time period from the cases 
entering 1st instance court until the judgment of the Court of Appeal, 1981 

Anm. Besvärsmål, vattenmål och avskrivna mål ingår ej i tabellen. 
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Tabell 4.2.6 Hovrätter1: ändringsfrekvensen i de till hovrätterna 
fullföljda och av dem till prövning upptagna målen 
1981 
Courts of Appeal: frequency at which judgments 
are altered by Courts of Appeal, 1981 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 

Tabell 4.2.7 
Hovrätter1: fullföljdsfrekvensen i de avgjorda målen 
1981 
Courts of Appeal: frequency at which rulings of Courts 
of Appeal lead to applications for review by the Supre
me Court, 1981 

Anm. Avskrivna mål ingår inte i tabellen. 

1) Inkl vattenöverdomstolen. 
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Tabell 4.3.1 Högsta domstolen: ansökningar om prövningstillstånd 1960, 
1970 och 1977-1981 
The Supreme Court: applications for review of cases, 1960, 
1970 and 1977-1981 

Tabell 4.3.2 
Högsta domstolen: avgjorda mål efter 
innebörden av HDs avgörande 1960, 
1970 och 1977-1981 
The Supreme Court: cases finally dealt 
with, by nature of decision of the Supre
me Court, 1960, 1970 and 1977-1981 

Anm. I tabellen ingår inte avslagna ansökningar om 
prövningstillstånd. 

1) Handlagda av HD såsom andra och tredje instans. 
2) Som besvärsmål har redovisats 3 ospecificerade mål som fullföljts från vattenöverdomsto-
len. 
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Tabell 4.3.3 Högsta domstolen: mål och ärenden 1981 
The Supreme Court: cases and other legal matters, 1981 

A Samtliga mål 

1) Här tillkommer 18 andra i HD förekommande ärenden 
2) Därav 106 resningar enl RB 58:1 och 143 resningar enl RB 58:2 och 3. 
3) Av dessa mål handlades sammanlagt av HD som andra instans 62 mål. 

B Mål vari prövningstillstånd meddelats 
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Tabell 4.3.4 Högsta domstolen: avgjorda mål1 och mål i vilka ansökning om prövningstillstånd avslagits1 

efter tiden från det målet inkommit till HD och till HDs avgörande 1981 
The Supreme Court: cases finally dealt with and applications for review refused, by time pe
riod in the Supreme Court, 1981 

Anm. I HD avskrivna mål ingår ej i tabellen. 

1) Handlagda av HD såsom andra och tredje instans. 
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Tabell 4.3.5 Högsta domstolen: avgjorda mål och mål i vilka ansökning om pröv
ningstillstånd avslagits efter tiden från det målet inkommit till första 
instans och till HDs avgörande 1981 
The Supreme Court: cases finally dealt with and applications for re
view refused, by time period from the case's entering 1st instance 
court until the decision of the Supreme Court, 1981 

Anm. I HD avskrivna mål, besvärsmål och mål avgjorda av HD som första instans ingår ej i tabellen. 

Tabell 4.3.6 
Högsta domstolen: ändringsfrekvensen i de av högsta domstolen avgjorda 
målen1 1981 
The Supreme Court: frequency at which judgments are altered by the Supre
me Court, 1981 

Anm. Mål som i HD avskrivits eller inte upptagits till prövning ingår inte i tabellen. 

1) Handlagda av HD såsom andra och tredje instans. 
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Tabell 4.4.1 Nådeansökningar: slutligt handlagda efter regeringens beslut 1972-1981 
Petitions for pardon: finally dealt wi th, by decree, 1972-1981 

Tabell 4.4.2 Nådeansökningar: slutligt handlagda efter tiden mellan påföljdens ådömande och regeringens beslut 
samt efter påföljdens art m m 1981 
Petitions for pardon: finally dealt with, by time of period between judgment and decree etc., 1981 

1) Domstolar och myndigheter som ådömt den påföljd som ansökningarna avser fördelar sig enligt följande: allmän underrätt 1 048, hovrätt 1 082, HD 
12, utländsk domstol 35 och annan myndighet 2. 
2) Inkl ej till prövning upptagna. 
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Tabell 4.4.3 Nådeansökningar: slutligt handlagda efter den påföljd sökanden ådömts samt efter nådeansökningens 
innehåll och innebörden av regeringens beslut 1981 
Petitions for pardon: finally dealt with, by sentence, contents of petition and decree, 1981 
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Tabell 4.5.1 
Länsrätter: balanserade, inkomna och avgjorda mål 
1980 och 1981 
County Courts: cases pending, entered and finally dealt 
wi th, 1980 and 1981 

Tabell 4.5.2 Länsrätter: ändringsfrekvens i avgjorda besvärsmål1 1981 
County Courts: frequency at which judgments are altered by 
County Courts, 1981 

1) 379 mål angående bevissäkring och betalningssäkring ingår ej i tabellen. 
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Tabell 4.5.3 Länsrätter: avgjorda mål efter beskaffenhet och processtidens längd 1981 
County Courts: cases finally dealt with, by nature and t ime period, 1981 

Tabell 4.5.4 Kammarrätter: balanserade, inkomna och 
avgjorda mål 1979-1981 
Administrative Courts of Appeal: cases 
pending, entered and finally dealt with, 
1979-1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.5.5 Kammarrätter: avgjorda mål efter beskaffenhet och processtidens längd m m 1981 
Administrative Courts of Appeal: cases finally dealt with: by nature and time period etc., 1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.5.6 Regeringsrätten: balanserade, inkomna 
och avgjorda mål 1979-1981 
The Supreme Administrative Court: cases 
pending, entered and finally dealt wi th, 
1979-1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.5.7 Regeringsrätten: avgjorda mål efter beskaffenhet och processtidens längd m m 1981 
The Supreme Administrative Court: cases finally dealt wi th, by nature and time period etc., 1981 

1) Barnbidrag, bidragsförskott, socialhjälp, familjebidrag samt studiemedelsavgifter. 
2) Tryckfrihet, utlämnande av allmän handling, återställande av försutten tid, resning samt mål enligt 2 § behörighetslagen. 
Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.6.1 
Hyresnämnder och arrendenämnder: inkomna, av
gjorda och till följande år balanserade ärenden 
1973-1981 
Rent Tribunals and Tenancy Tribunals: cases entered, 
finally dealt with and pending at the end of the year, 
1973-1981 

1) Här redovisas endast sådana mål som avgjorts och rapporterats som 
avgjorda under respektive år. 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 

Tabell 4.6.2 
Hyresnämnder och arrendenämnder: av
gjorda ärenden fördelade efter avgöran
det, särskilda åtgärder, förhandling m m 
1981 
Rent tribunals and Tenancy Tribunals: ca
ses dealt wi th, by nature of ruling, special 
actions ordered, type of hearing etc., 1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.6.3 Hyresnämnder och arrendenämnder: avgjorda ärenden, fördelade efter förhand
ling, rättens sammansättning vid avgörandet och avgörandets art 1981 
Rent Tribunals and Tenancy Tribunals: cases finally dealt with, by type of hearing, 
composition of the court and by nature of ruling, 1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 

Tabell 4.6.4 Hyresnämnder: fullföljdsfrekvensen i de avgjorda 
målen 1981 
Rent Tribunals: frequency of appeal against the ru
lings, 1981 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.6.5 Bostadsdomstolen: avgjorda mål, fördelade efter förhandling, rättens sammansättning vid av
görandet och avgörandets art m m 1981 
The Housing Court of Appeal: cases finally dealt wi th, by type of hearing, composition of the 
court and by nature of ruling, 1981 

l ) S e s i d l 7 1 . 
2) Därav 14 mål avgjorda efter besiktning/syn. 

Därav 20 mål avgjorda efter förhör med vittne, sakkunnig eller part. 
Därav 96 mål avgjorda efter bruksvärdesprövning. 

Källa: Maskintabeller från domstolsverket. 
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Tabell 4.7.1 Överexekutorer: mål 1977-1981 
Execution Authorities Office: cases, 1977-1981 

1) Antalet utbalanserade mål överensstämmer inte med de till följande år balanserade på grund av rättelse i redo
visningen. 

Tabell 4.7.2 Överexekutorer: slutligt handlagda mål efter innebörden av överexekutors beslut 1981 
Execution Authorities Office: cases finally dealt wi th, by nature of ruling, 1981 

1) Interimsbeslut enl 67 § FfL har meddelats i 578 av dessa fall. 
2) Interimsbeslut enl 195 § UL har meddelats i 74 av dessa fall. 
3) Interimsbeslut enl 208 § UL har meddelats i 951 av dessa fall 

14 — Rattsstatistisk årsbok 1982 
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Tabell 4.8.1 Rättshjälp1: slutligt handlagda mål/ärenden med rätts
hjälp fördelade på domstol och myndighet 1981 
Public legal services: cases and decisions finally dealt with, 
by court and agencies authorizing such services, 1981 

1) Rättshjälpsförfarandet ändrades 1980. Se vidare under rubriken Rättshjälp i kap 4s inled
ning. 
2) Här ingår rättshjälp enl 36 } Rhj. 
3) Därav 4 mål enligt Igen om fri rättegång som gällde fram till 26 maj 1972. 
4) Uppgifterna från länsrätterna i Stockholm, Göteborg och Malmö samt från kammarrätter
na och regeringsrätten är på grund av fel i rapporteringssystemet för osäkra att redovisa. 
5) Länsrätterna i Stockholm, Göteborg och Malmö ingår ej i redovisningen. 
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Tabell 4.8.2 Rättshjälp: statens rättshjälpskostnader fördelade på domstolar och 
rättshjälpsnämnder 1981 
Public legal services: costs to the state by court or Public Legal Services 
Boards authorizing such services, 1981 

1) Det beräknas inflyta 5 miljoner kronor från länsstyrelserna pga ålagd återbetalningsskyldighet. Den tota
la samhällskostnaden beräknas därför till 232 miljoner kronor. I redovisningen saknas specialdomstolarna 
och nämnderna utanför det traditionella domstolsväsendet. 

Tabell 4.8.3 Rättshjälp: rättshjälpsnämndernas verksamhet 1976-1981 
Public Legal Services Boards: cases, 1976-1981 
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Tabell 4.9.1 Inkomna/nya ärenden vid några myndigheter med uppgifter inom rättsväsendets område 1970-1981 
New cases brought before various agencies with judicial functions, 1970-1981 

1) Den 1 juli 1976 gick konsumentverket och konsumentombudsmannen samman till en myndighet. 
2) Under 1976 genomfördes en omläggning från kalenderårs- till budgetårsredovisning. 
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Bilaga 1 Förteckning över de variabler som ingår i underlaget för SCBs statistik över brott m m 
List of variables to be found in the register of the statistics of offences, kept by SCB 

Tidpunkt för brott, 
datum 
klockslag 
veckodag 

Plats för brott, 
polisdistrikt 
vaktdistrikt 
delområde 
storlek på kommun i vilken brottsplatsen är belägen 

Tidpunkt för brottsanmälan 

Handläggande polisdistrikt 

Polisanmälans diarienummer 

Brottsart (Brottsart enligt polisen resp brottsart enl åklaga
ren för uppklarade brott) 

Antal anmälda brott 

Värde på tillgripet gods o d (anges endast för brott mot 
brottsbalkens 8-9 kap) 

Uppgift om huruvida misstänkt person finns vid anmälnings
tillfället 

Förundersökningsbeslut 

Antal uppklarade brott 

Personblads referensnummer 

För brottet skäligen misstänkt person, 
födelsedatum 
kön 
nuvarande nationalitet 
tidigare nationalitet 
år för svenskt medborgarskap 
födelseort för utländsk medborgare 
mantalsskrivningsort 

Datum för 
polisutredningens redovisning 
utskrift av personblad 
åklagarens inträde 
häktningsframställning 
häktning 
reseförbud 
åklagares eller polismyndighets beslut i åtalsfrågan e d 

Beslutande myndighet 

Åklagares diarienummer för ärendet 

Beslutets innebörd 

Uppgift om huruvida ärendet prövats jämlikt 1964 års lag om 
unga lagöverträdare 

Uppgift om huruvida brottet enl åklagarens bedömning skul
le lett till påföljd om den misstänkte åtalats (vid åtalsunderlå-
telse) 

Uppgift om den misstänkte haft medbrottsling 

Löpnummer som hänvisar till den arkiverade anmälan hos 
RPS. 
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Bilaga 2 Förteckning över de variabler som ingår i underlaget för SCBs statistik över för brott lagförda personer 
List of variables to be found in the register kept by SCB, of the statistics about persons found quilty of crimi
nal offences 

Följande uppgifter ingår: 

a) Domar och slutliga beslut 
- Blankettidentifikation som anger typ av dom/beslut och 
instans 
- Doms/beslutsdatum 
- Doms/besluts nummer 
- Domstolsnummer 
- Målnummer 
- Lagakraftdatum 
- Domstolsnummer för högre instanser vid överklagande 
samt datum då målet inkommit till högre instans 
- Personnummer 
- Nationalitet 
- Antal tidigare domar i Kriminalregistret (K-reg) 
- Antal tidigare åtlasunderlåtelser i Person- och belast
ningsregistret (P-reg) 
- Datum för senaste dom i K-reg 
- Datum för senaste åtalsunderlåtelse i P-reg 
- Kyrkobokförd i Sverige (för utländsk medborgare) 
-Kön 
-Ålder 
- Fri rättegång (ja/nej) 
- Offentlig försvarare (ja/nej) 
- Ombud (ja/nej) 
- Påföljd resp besluts innebörd 
- Förordnande 
- Andra lagrum som åberopats i domen 
- Personblads referensnummer 
- Uppgift om kriminalregisterpåföljd eller ej 
- Personutredning 
- Beslut om förvisning (ja/nej) 
- Antal brott, tid för brott, brottslagrum 

b) Föreläggande av ordningsbot 
- Föreläggandets nummer 
- Förseelsedatum 
- Polisdistriktskod 
- Förseelsekod 
- Personnummer 
- Bot (belopp) 
-Kön 
-Ålder 

c) Strafförelägganden 
- Strafföreläggandets nummer bestående av kod för åkla-
gardistrikt och löpnummer 
- Utfärdandedatum 
- Datum för godkännande 
- Polisdistrikt 
- Personblads referensnummer 
- Personnummer 
- Nationalitet 
-Kön 
-Ålder 
- Böter (belopp) 
- Antal dagsböter 
- Brottslagrum 

d) Åtalsunderlåtelser 
- Datum för beslut 
- Åklagarmyndighet (kod) 
- Diarienummer 
- Personblads referensnummer 
- Polisdistrikt 
- Personnummer 
- Nationalitet 
- Antal tidigare domar i K-reg 
- Antal tidigare åtalsunderlåtelser i P-reg 
- Datum för senaste dom i K-reg 
- Datum för senaste åtalsunderlåtelse i P-reg 
- Kyrkobokförd i Svergie (för utländsk medborgare) 
-Kön 
- Ålder 
- Kod för beslut om åtalsunderlåtelse. Anger författning 
och lagrum enligt vilket åtalsunderlåtelse meddelats 
- Barnavårdsnämndens yttrande om åtgärd 
- Åklagarens bedömning. Anger om åklagaren bedömer 
att brottet, om åtal skett, skulle ha lett till K-reg-påföljd 
eller ej 
- Antal brott, tid för brott samt brottslagrum 
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Bilaga 3 Förteckning över de variabler som ingår i underlaget för SCBs statistik över domstolarnas verksamhet 
List of variables to be found in the register of the court statistics, kept by SCB 

Tingsrätter 
Tvistemål/ärenden 
Inkomna mål/ärenden 

Myndighetskod 
Mål/ärende nr 
Inkomstdatum 
Sakkod 

Avgjorda mål/ärenden 
Avgörande datum 
Avgörandets art 
Muntlig förhandling 
Förhandlingstid 
Tolk 
Rättens ordförande vid avgörandet 
Rättens sammansättning vid avgörandet 
Antal parter som haft rättshjälp 

Totalt 
Genom tingsrättens beslut 

Brottmål/övriga mål 
Inkomna mål/ärenden 

Myndighetskod 
Mål nr 
Inkomstdatum 
Åklagare 
Diariebeteckning 
Målets art 

Avgjorda mål/ärenden 
Avgörande datum 
Avgörandets art 
Muntlig förhandling 
Förhandlingstid 
Häktningsförhandling 
Tolk 
Antal tilltalade 
Rättens ordförande vid avgörandet 
Rättens sammansättning vid avgörandet 
Antal målsägande som haft rättshjälp 

Totalt 
Genom tingsrättens beslut 

Antal tilltalade som haft rättshjälp 

Äktenskapsskillnader/boskillnader 
Uppgifter till Äktenskapsregistret från allmän domstol 
Domstol 

Datum för dom 
Domnr 
Uppgift om äktenskapsskillnad 

Dom enligt GB 11 kap 1,2,3,4 eller 5 § 
Betänketid 
Antal barn 
Antal gånger frånskild 

Uppgift om boskillnad 
Inkomstdatum 
Bifallsdatum 
Avslagsdatum 

Uppgifter om mannen och hustrun 
Personnr 
Namn 
Adress 
Registreringsnr 

Vad eller talan mot domen/beslutet 
Vigseldatum 
Lagakraftdatum 

Konkurser, lagsökningsmål m m 
Antalsredovisning halvårsvis (blankett Rättsstatistik 1) 
Konkurs ärenden 
Konkursansökningar 

Inkomna under året 
Därav från borgenär 
staten 
annan 

Konkurser 
Balanserade från föregående år 
Tillkomna under året 

Upphörda konkurser 
Till följd av hävt konkursbeslut 
Genom avskrivning 
Genom slututdelning enligt 146 § KL 
Genom förlikning 
Genom ackord 
Genom avskrivning enl 186 § KL 
Genom avskrivning enl 185 d § KL 
Genom utdelning enl 185 f § KL 
Genom avskrivning enl 185 § KL (1977:675) 
Överflyttade till annan tingsrätt 
Balanserade till följande halvår/år 
Av de till följande halvår/år balanserade har 

tillkommit under redogörelseåret 
tillkommit tidigare år 
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Förordnande av god man enligt ackordslagen (1970:847) 
Beslut om förhandling om offentligt ackord enl 26 § ack

ordslagen 
Slutligt handlagda ärenden rörande avläggande av utmät

ningsed 
Mål om lagsökning 

Balanserade från föregående år 
Inkomna under året 
Slutligt handlagda 

I fastighet eller skepp/skeppsbyggnad intecknad fordran 
Annan fordran 

Balanserade till följande halvår/år 
Mål om betalningsföreläggande 

Balanserade från föregående år 
Inkomna under året 
Slutligt handlagda 
Balanserade till följande halvår/år 

I boupptecknings- och avhandlingsprotokollen upptagna 
ärenden 
Förmynderskap och godmanskap 
Inskrivningsmyndighetens ärenden 
Ärenden i dagbokens delar 
Gravationsbevis m m 

Avseende företagsinteckningar 
Övriga 
Äganderättsbevis 
Bevis som avses i 4 § 4 st gravationsbeviskungörelsen 

(1971:710) 
Uppgifter till fastighetsbildningsmyndighet 
Upplägg för nybildade fastigheter 
Yttrande enl 12 kap 10 § fastighetsbildningslagen 

(1970:988) 

Allmänna domstolsärenden 
Antalsredovisning halvårsvis (blankett) 
Balanserade från föregående år 
Inkomna under året 
Avgjorda under året 

Därav fullföljda till hovrätt 
Balanserade till följande halvår/år 

Vattendomstol 
Antalsredovisning helårsvis (blankett Rättsstatistik 2) 
Mål 

Balanserade från föregående år 
Inkomna under året 

Slutligt handlagda 

Ansökningsmål 
Förfallna, avvisade eller avskrivna 
Övriga 
Därav hänskjutna till regeringens prövning 

Stämningsmål 
I vilka talan om ansvar ej förts 
Förfallna, avvisade eller avskrivna 
Övriga 
I vilka talan om ansvar förts 
Förfallna, avvisade eller avskrivna 
Övriga 
Besvärs- och underställningsmål 
Förfallna, avvisade eller avskrivna 
Övriga 

Därav hänskjutna till regeringens prövning 
Balanserade till följande år 

Av de till följande år balanserade målen har inkommit 
under redogörelseåret eller näst föregående år 
under tidigare år 

Ärenden 
Balanserade från föregående år 
Inkomna under året 
Slutligt handlagda 
Balanserade till följande år 

Målbaserad kvartalsstatistik till SCB (blankett Rättsstatistik 9) 
Vattendomstol 
Dom/beslut 

Månad 
Dag 
Nr 

Målnr 
Målet angått 
Datum då målet inkommit 
Antal i målet tidigare meddelade domar och slutliga beslut 
Återförvisat eller varit vilande 
Antal sammanträdesdagar i målet för 

muntlig förberedelse 
huvudförhandling 
annat ändamål 

Målet hänskjutet till regeringens prövning 

Hovrätter inkl vattenöverdomstolen 
Tvistemål/ärenden 
Inkomna mål/ärenden 

Myndighetskod 
Mål/ärendenr 
Inkomstdatum 
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Sakkod 
Fullföljd från 
Myndighetskod 
Mål/ärendenr 
Annan fullföljd 
Hovr la instans 

Avgjorda mål/ärenden 
Avgörande datum 
Avgörandets art 
Underrättens avgörande 
Förhandlingstid 
Huvudförhandling 
Tolk 
Nämnd 
Antal parter som haft rättshjälp 

Totalt 
Genom hovrättens beslut 

Brottmål/övriga mål 
Inkomna mål/ärenden 

Myndighetskod 
Målnr 
Inkomstdatum 
Fullföljd från 

Myndighetskod 
Målets/ärendets nr 
Annan fullföljd 
Hovr la instans 

Avgjorda mål/ärenden 
Avgörande datum 
Avgörandets art 
Underrättens avgörande 
Förhandlingstid 
Huvudförhandling 
Målet har förts vidare av 

Brott mot författning som ändringsyrkandet angått 
Tolk 
Nämnd 
Antal målsägande som haft rättshjälp 

Totalt 
Genom hovrättens beslut 

Antal tilltalade som haft rättshjälp 

Högsta domstolen 
Individbaserade variabler från RPS 
Dom/beslutsnr 
Dom/beslutsdatum 
Antal målnr 

Målnr 
Rättshjälp 
Frihetsberövande 
Offentligförsvarare 
Ombud 
Kreg-markering 
Handläggning 
Vittnesförhör 
Talan fullföljd av 
Ansvarsyrkande enligt författning 
Beslutets innebörd (klartext) 

Målbaserade HD-variabler (blankett Rättsstatistik 12) 
Rotel 
Doms/beslutsdatum 
Målnr 
Dom/beslut i första instans 

Domstol eller annan myndighet 
Datum 
Nr 

Dom/beslut i Hovrätt 
Hovrätt 
Datum 
Nr 

Datum då målet inkommit till 
Första instans 
Hovrätt 
HD 

I HD har hållits 
Huvudförhandling 
Vittnesförhör 

Målets art 
Prövningstillstånd 
HDs slutliga avgörande 
Gemensamt avgörande 
Rättshjälp 

Antalsredovsining, kvartalsvis (blankett Rättsstatistik 6) 
Inkomna mål 
Balanserade mål 
Avskrivna mål 
Avgjorda mål 
Ansökningstyp/besvärstyp 
Andra ärenden i HD 
Mål vari prövningstillstånd meddelats 

Balanserade mål 
Avgjorda mål 
Avskrivna mål 
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Huvudförhandling 
Måltyp 
Resning 
Instans 

Nådeansökningar 
Individbaserade variabler från RPS 
Domstol nr 
Blankett ID 
Dom/beslutsdatum 
Antal målnr 
Mål nr 
Tidigare avgörande 

Påföljdsnr 
Radnr 
Påföljd (tidigare) 
Beslutsnr 
Radnr 
Beslutets innebörd 
Ordningsnr 
Radnr 

Dom/beslut nåden avser 
Datum för dom/beslut 
Domstolens namn/och doms/beslutsnr 

Nåd sökt av den dömde 
Nåd sökt av annan 
Kod för ansökan 
Yttrande från HD 
Yttrande från förvaltningsmyndighet 
HDs hemställan 
Regeringens beslut 

Enligt HDs hemställan 
Kod för brott 

Länsrätt 
Inkomna och avgjorda 

Inkomstdatum 
Förtur 
Län 
Målnr 
Rotel 
Sakkod 
Ti-besvär 

Avgjorda 
Taxeringsår/redovisningsår 
Kommun 
Eftertaxering 
Fastighetbeteckning 

Allmän/särskild fastighetstaxering 
Samtliga mål 
Enskild part, klagande/sökande, motpart samt ombud 
Namn 
Personnr/orgnr/regnr 
Rättshjälp 

Avgörande 
Datum dom/beslut 
Målet prövat/ej prövat 
Målets utgång: ändring/ej ändring 
Rättens sammansättning och ordförande vid avgörandet 
Tid för muntlig förhandling 
Överklagat beslut 

Myndighet, diarienr 
Beslutsdatum 
Lagakraft 

Kammarrätt och regeringsrätt 
Avgjorda 

Inkomstdatum 
Målnr 
Rotel 
Förtur 
Målgrupp 
Klagande/motpart 

Namn 
Yrke, titel 
Personnr/orgnr 
Ombud/ställföreträdare 
Rättshjälp 

Underinstans 
Namn 
Beslutsdatum 
Diarienr 

Ärende 
Författning m m 
Taxeringsår el motsvarande 
Kommun 
Saken 

Rättens avgörande 
Föredragningsdatum 
Beslutsdatum 
Avdelning 
Antal överläggningar med nämnd 
Rättsfallsreferat 
Talan ej upptagen/upptagen 
Ej ändring/helt eller delvis ändring 
Handläggningssätt: utan/med muntlig förhandling 
Sammanträdestid 



224 Bilagor 

Hyresnämnd och arrendenämnd 
Inkomna ärenden 

Inkomstdatum 
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Fullsutten nämnd/ordförande 
Teknisk expert 
Gemensamt avgörande 
Huvudärende 

Handläggningstid och resor 
Sammanlagd tid för förhandling och besiktning 
Muntlig förhandling utanför kansliorten 

Avgörande 
Avgörandedatum 
Bruksvärdesprövning 
Avgörandets art 

Bostadsdomstolen 
Inkomna ärenden 

Inkomstdatum 
Rotel 
Målnr 

Sakkod 
Nämnd 
Ärendenr 
Datum 

Avgjorda 
Rotel 
Målnr 
Handläggning 

Särskilda åtgärder: besiktning eller annan 
Muntlig förhandling 
Domstolarnas sammansättning 
Med teknisk ledamot 

Handläggningstid och resor 
Sammanlagd tid för förhandling och syn 
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Bruksvärdesprövning 
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Överexekutor 
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ligt handlagda mål 
Verkställighet av 

dom eller beslut 
skiljedom 

Exekutiv fastighetsauktion 
Försäljning under hand av fastighet enl 57 § FfL (1971:494) 
Försäljning av fastighetstillbehör enl 14 § FfL 
Försäljning av villkorlig rätt till fastighet eller av andel i fas
tighet 
Beviljande av kvarstad, skingrings- eller reseförbud eller 
åtgärd som avses i 187 a § UL 
Handräckning för 

rubbat besittningsförhållandes återställande 
arrendators eller hyresgästs vräkande 

Klagan över utmätningsmans förfarande 
Utseende eller entledigande av skiljeman 
Nedsättning enl 12 kap 21 § JB eller 1927 års lag om betalning 
genom penningars nedsättande i allmänt förvar 
Tillämpning av bulvanlagarna 
Anstånd med försäljning enligt 11 § FfL eller 88 c § UL 
Förordnande enl 8 § eller 9 § FfL 
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av domstolen/myndigheten 

Antal framställningar om rättshjälp genom offentligt biträde 



225 

6 Sakregister 
Index 

allmänna häkten 122, 130 
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anmälda brott 26-50 
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barnavårdslagen 92-93, 95, 106-116, 118, 142 
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besvärsmål 199-202 
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bostadsdomstolen 212 
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kommunala besvärsmål 207, 209 
konkursärenden 180, 189 
konsumentverket/konsumentombudsmannen (KOV/KO) 216 
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- inom kriminalvården 133 
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kriminalregisterpåföljd 81, 83, 88-89 
kriminalstatistiska undersökningar 13 
kriminalvård 119-135 
kriminalvårdsnämnd 135 
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kvinnor 56-57, 82, 84-86, 88, 102, 119, 127 
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län 117-118, 190, 192 
länsrätter 205, 206 
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medborgarskap 54, 96-101, 106-115 
medelbeläggning på kriminalvårdsanstalter 122 
medelfolkmängd 81, 83, 85-86, 88-89, 94 
mervärdeskatt 205, 207, 209 
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- besvärsmål 199-202 
- brottmål 180-181, 186, 193-202 
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nykterhetsvårdslagen 92-93, 95, 106-116, 118, 142 
nådeansökningar 203-204 
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näringsförbud 192 

offer för brott 162-165 
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ordningsbot, godkänt föreläggande av 18, 78, 81, 88, 90-95, 

106-115 

patent 209 
permissioner från kriminalvårdsanstalterna 132 
polisstatistik 18-71, 152-161 
processtatistik 168-216 
prövningstillstånd 199-202 
prövotid 120 
psykiatrisk vård 92-93, 95, 106-116, 118, 122, 130, 142 
publicering av rättsstatistiken 12-13, 82 
påföljder för brott 92-93, 95, 106-116, 118, 141-143 

regeringsrätten 208-209 
regional redovisning 117, 118, 190, 192 
resning 200 
riksdagens ombudsmän (JO) 216 
riksåklagaren (RÅ) 216 
rymningar från kriminalvårdsanstalt 130 
rättegångsbalken 20 kap 7 § 1 st 1-4 p (RB 20:7, p 1-4) 79, 81, 105 
rättens sammansättning 186 
rättshjälp 214-215 
rättsmedvetandet i Sverige 166-167 
rättspsykiatrisk undersökning, undersökningsfall 122, 130 
rättsstatistik, översikt 11-17 
rättsstatistiska undersökningar 13, 154, 162 
rättsväsendets informationssystem (RI) 12, 78, 79, 119 

sjöfartsregistret 191 
skilsmässa 183-185, 194-198 
skyddstillsyn 92-93, 95, 106-116, 118, 120, 122, 124, 128, 130, 133, 
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statistikomläggningar 21, 79 
straff/påföljd 88-89, 92-95, 106-116, 118, 141-143 
straffmyndig befolkning 81, 83, 85-86, 88-89, 94 
straffprocessuella frihetsberövanden 72-73, 119, 120 
strafftider 80, 119, 126, 132, 142 
strafförelägganden (SF), godkänt 81, 88, 90-95, 106-115, 117, 141 
suspension 92-93 
systembolagets lördagsstängning 75 

taxeringsmål 205-209 
tillfälligt omhändertagande, lag om (LTO) 73-74, 76, 119 
tingsrätter 180-192 
tolk 186, 196 
tomträtt 181, 190 
tullmål 207, 209 
tvistemål 181-183, 193-202 
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underrätter, allmänna 181-198 
ungdomsfängelse 89, 92-93, 120, 122, 124, 128, 130, 133, 134, 135 
ungdomsfängelsenämnden 119 
uppbörd 205, 207, 209 
uppklarade brott 45-53 
uppklaringsgrund 51-52 
uppklaringsprocent 45-50 
utländska medborgare 54-59, 96-101, 106-115 

va-nämnd 187 
variabelförteckningar 218-224 
vattendomstolar 187-188 
verkställan av dom 121 
villkorlig dom 92-93, 95, 106-116, 118, 141, 204 
villkorligt frigivna 128, 133-135, 204 
vård 92-93, 95, 106-116, 118, 142 
vård utom anstalt 128, 133-135 
vårdnad om barn 183 

åklagarmyndigheterna 117 
åtalsunderlåtelse (ÅU) 78, 79, 88, 92-105, 117, 141 
återfall i brott 136-143 

äganderättsbevis 189 
äktenskapsförord 189 
äktenskapsskillnader 183-185, 194-198 
ändringsfrekvenser 202-205 

öppen psykiatrisk vård 92-93, 95, 106-116, 118, 142 
överexekutor 213 
översikt över redovisningen 11-17 
övervakning 120, 133-135 
övervakningsnämnder 119, 135 
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